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OMARSKA, 1. novembra - Danas je u 
Omarskoj ntfsvečannaćinotvorenRudnik 
gyozdene/fude „Omarska". Ovo zajed- 
nidkodjetometalurgaiz Zenlce, Smedere- 
va, Sitka I Slovenaćkih željezara donijeće 
zemlji/Uštede od oko 75 miliona dolara. 
Automatizovani rudnik osposobljen je za 

šnju proizvodnju od oko milion j se- 
da/h stotina hiljada tona rudnog koncent- 
rflta, od kojeg će se dobijati ruda sa 52 

Jstogvožđa. To je, kakorudari kažu, ruda 
'velikih kvaliteta.

Za dvadeset i pet milijardi dinara, koliko 
je do danas koštala izgradnja, završeno je 
sedamdeset odsto cjelokupnog projekta 
ovog rudnika.

U njetnu trenutno radl oko 700 mladih 
Ijudi, »IruCnjaka svih profile, koje je za 
vrifwiM izgradnje iko lovao Centar za ob-

razovanje kadrova prl rudnlku LJublja. 
lakusnl metalurzi Iz Ljublje prlpremill su 
stručnjake za najsavremenlje automatske 
ma iine, koje rade same - prema kom- 
pjuteraklm komandama.

Na snimku je veliki rotacioni bager, čije 
svrdlo prećnika preko sedam metara kopa 
rudu prema zamislima kompjutera koji je

„nahranjen podacima" iz kaseta, a koje je, 
opet, čovjek ispisao.

čovjek, u ovom slučaju. samo nadgleđa 
da li kompjuter izdaje ispravne komartde 
ovoj grdosiji koja je u stanju sa dvanaest 
korpl dazaminutzagrabi 1300 kubikarude 
'i jalovine. /

D. KECMAN

I HUMANIZACIJA ‘ 
ODNOSA MEĐU LJUDIMA|
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Тај hrabri 
Petar Drapšin

#  Drugog novembra 1945. godine preminuoje 
narodni heroj general-potpukovnik Petar 
Drapšin

#  Drapšin je kao komandant 8. korpusa i 4. ar- 
mije postao jedan od najslavnijih komandanata, 
pa ga je vrhovni komandant, drug Tito, izuzetno 
cijenio
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aktuelnosti

Svijet” !
O NESPORAZUMU „ŽITOPRODUKT* 
NJAVORSKA INSPEKCIJA RADA

PR-

Pogrešan podatak
p re d Ze n e vu  kam en spoticanja

U protekle nešto više od tri godine. na 
čelu sovjetske države, po nekakvim neu- 
m itn im p r irodnim zakonima, izmijenile 
su se četiri l ičnosti. Promjene kakve 
sovjelska istorija ne pamti. Uostalom, 
nakon osnivača sovjetske države Lenji- 
na. jed ino je Hrušćovsmijenjen sa ćelne 
pozicije u partiji i državi. ostale lidere 
smrt je uklonila sa te scene, otvarajući 
prostor za nove l ić nosti, (jer, bezobzira 
na sistem v ladavine, prvi čovjek u svakoj 
zemlji, ovisno o n jegovoj snazi, daje 
pečat ukupnoj po litici) i njihove ideje. A 
te ideje i njihovo pretakanje u praksu ite- 
kako zavise od stepena razvijenosti pr- 
o izvodnih snaga i s njima usk lađenih 
produkcionih odnosa Ove marksove 
maksime, jedne od tem eljn ih za njegovu 
klasnu teoriju , p rid ržavaju se čak i 
oko rje li kapita l istićk i sistemi. Zbog 
ćega. onda neb ii sovjetskisocijalistićki, 
koji i poćiva bar deklarativno, na 
marksovoj teoriji.

Dolazak Gorbačova na ćelo sovjetske 
države donio je sasvim nove ideje u 
svakodnevnu sovjetsku politiku. Nije 
rijeć o strateg ijsk im opredjeljenjima. 
pogotovo ne na međunarodnom planu, 
ali je to liko novog unijeto u unutrašnju 
organ izaciju društva . u njegovo 
opredjeljenje za prioritetne taktićke 
ciljeve, kako bi se ostvarili i o n i dugoro- 
ćn i, strategijski. Da to, za sovjetsko 
društvo, koje se decenijama razvijalo na 
dogmatskim pravilima ponašanja, izgle- 
da u najmanju ruku iznenadujuće. No, 
ako se prave neka poredenja u opštim 
međunarodnim okvirima, pojed inać nih 
socija lsitičk ih revolucija (možda i evolu- 
c ija?) i država koje su iz njih proistekle, 
oćito  jfe da raskorak izmedu organizo- 
vanosti društva. stepena razvjenost i pr- 
oizvodnih snaga i odnosa, mora b itipre- 
vlsdan i uskladen. Trenutak kada će se 
jeano društvo opredje l it i za socijalis- 
t ićke odnose, a on i su u krajnjoj lin iji ne- 
minovnost ukupnog sklada proizvodnih 
snaga i produkcion ih odnosa. na čemu 
se uo 'ta lom  zasniva i ukupn i prospe- 
ritet i razvoj ćovječanstva povezan je sa 
ć ita / in  nizom specifićnosti svake 
zemlje. da je. praktićno, nepredvidivo 
kada će se nužne promjene oko tog  us- 
kladivanja dogoditi i na koji način . 
Primjeri dviju najveć ih socija listić kih 
džava, Sovjetskog Saveza i Kine, to naj- 
bo lje potvrduju.

Očito, vrijemesazrijevanjapromjenau 
Sovjetskom Savezu je doš lo, on ih 
prom jenakojeom ogućavajuda lji razvoj. 
ali u svakom pogledu sovjetska nauka 
otišla je veoma daleko, u nekim sferama 
čak ispred američke. Sovjetska ekono- 
mika, međutim, zaostaje i iza ekonomi- 
ka nekih zemalja koje se ubrajaju u red 
nerazvijenih. Nije riječ samo o robi 
široke potrošnje i l i po ljoprivredi, rijeć je
o globalnoj proizvodnji u kojoj nema 
podsticaja za veću produktivnost,pasa- 
m im tim niefikasnosti koja bi omoguć ila 
konku rentski odnos s drugim rivalom, 
na ćemu se i zasniva osnovna po l itićka 
koncepcija.

#  Susret Gorbačova I Regana 
treba gledatl u svoj kompleks- 
nostl sltuacijekao odmjeravanje 
snaga u vremenu koje nlje sa- 
svlm određeno po svojim kraj- 
пЦт Ishodištima, kojanlženeva 
neće, nl u kom slućaju, odredlti. 
all će svakako ubrzati moguća 
rješenja

Novo sovjetsko rukovodstvo shvatilo 
je ovaj svoj hendikep u odnosu na Sje- 
dinjene države. Možda se vrijeme iz^ 
među ovog poimanja stvarnosti na neki 
način poklopilo sa sličnim promjenama 
u k ineskoj g lobalnoj politici, ali je činje- 
nica da se to zbiva baš nekako u isto 
vrijeme. Opredjeljujući se za unutrašnje 
reforme, ne samo površinske na kakve 
se odlućivao u prijašnje vrijeme. dana- 
šnja Moskva želi da dobije neophodni 
trenutak predaha u trci ka oznaćenom 
c i'ju.

Na drugoj strani, očito, Sjedinjene 
Države i njiova politika zaoStravan ja na- 
laze se na silaznoj lin iji, ne smao s 
istekom Reganovog mandata, nego. što 
je mnogo značajnije, skriznimpojavama 
kojesu prevazidene, na trenutak, ali koje 
nisu dugoročno otklonjene. Reganova 
antidepresivna politika požnjela je us- 
pjeh, jer je lansirana u trenuc ima kada 
nijedan od rivala na svjetskoj sceni, bez 
obzira na to da li je riječ o tehnologiji, 
ekonomici, vojnoj industriji ili finansija- 
ma. nije bio u stanju da jeprihva t i. Danas 
je situacija sasvim drugačija. Američki 
zapadni saveznici prevazišli su svoj kriz- 
ni period, sovjeti personalne smjene 
koje nose korijenite promjene i u strate- 
škim opredjeljenjima. mada nedovršene 
Kinezi sa svojim i ogromnim potencijali- 
ma konaćno su odbacili samar tradicio- 
nalizma isnjim okačenim despotizm om , 
svijet urazvoju je to likopritisnut dugovi- 
ma da je lansirana ideja o njihovom 
jednostranom brisanju.

A prednosti u vojno-tehnološko- 
strategijskom pogledu više nema. Nije 
točak ni „rat zvijezda", jer na drugoj stra- 
ni postoje lakmusi koji će upiti i odrediti 
taj prvi nalet. Stoga i predstojeć i ženev- 
ski susret Regana iGorbačova nemože 
se posmatrati kao temporativni sasta- 
nak lidera dviju nacija, nego on u suštini 
označava vrijeme u kojem, u sjenci nad- 
metanja dviju supersila. rastu i druge 
snage, ali i vrijeme koje označava kri- 
tične taćke dviju koncepcija, po litičk ih f  
strategijskih. Stoga i predstojeći ženey: 
ski susret Gorbačova i Regana treba gle- 
dati u svoj kompleksnesti situacije l/ao 
odmjeravanje snagarljvremenjrkoj&nije 
sasvim odredeno/po svk jrti kra/rtym 
ishodištima, koja pi Zenevg) neće. ni ц 
kom slučaju, odredih^BW će syakako' 
ukazati moguća rjqSenj

Nedavno pišući o efektu rada inspekcije u 
smislu preventivnog i represivnog djelova- 
nia za prim jer smo uzeli banjalučki OOUR 
„Zitoprodukt", koji u zakonskom roku nije 
dostavio godišnji izvještaj ozaš tit i na radu 
prnjavorskoj Inspekciji rada. Medut im, po 
objavljivanju teksta „КО OVJERAVA NEIS- 
T IN U '. reagovala su odgovorna lica iz ovo- 
ga banjalučkog kolektiva osporavajući 
njegovu istinitost. Da bi javnost imala pot- 
punijusliku, potražilismonovedetaljeuvezi 
s ovim nesporazumom na relaciji 
..Zitoprodukt" - prnjavorska Inspekcija ra- 
da. Citaoce prvo podsjećamo na hronologi- 
ju dogadaja

Dana 5.3.1985. godine inspektor rada u 
Prnjavoru uputio je na adresu 
„Z itoprodukta" obavijest da nisu dostavili 
godišnji izvještaj o zaštiti na radu za 1984. 
godinu. te da ova osnovna organizacija ud- 
ruženog rada pokrenesamadiscip linski ili 
prekršajni postupak. kako ne bi došlo do 
nepotrebnog odliva dohotka us luća jud a  
inspektor podnese prijavu. Nije prošlo 
mnogo vremena. a u prnjavorsku inspekciju 
dolazi obavijest i kopija prijave Opštinskom 
sudu za prekršaje u Banjaluci protiv 
odgovornih radnika BožidaraPejićaiSteva- 
na Kovića. S obzirom na to da radna orga- 
nizacija nema pravo da podnosi takve pri- 
jave sudu, inspektor se obratio Opštinskom 
sudu zaprekršajeu Banjaluci spitanjem da li 
su stvarno podnesene prijave protiv pome- 
nutih radnika. Dana 14.06.1985. godine iz 
pomenutog Suda stiže odgovor da u toku 
1985. godine protiv ovih radnika nisu 
podnesene nikakve prijave.

Medutim, u ,,2itoproduktu“ su ponudili 
dokazedase protiv njihovih radnika stvarno 
vodio postupak. te da su odgovorna lića po 
odluci Suda oslobodena odgovornosti.

Da bismo saznali pravu istinu otišli smo u 
Opštinski sud za prekršaje gdje smo razgo-

r e k l i s u .
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K la c k a lic e
Za kritičare sadašnjeg stanja u po liti- 

ćkom i ekonomskom sistemu uzroci su u 
odnos ima samoupravnog federalizma 
Nezanemarujući značaj u tica japolitićke 
samostalnosti republika i pokrajina kao 
samoupravnih subjekata naekonomske 
i političke procese. dežVitegracioni i 
drugi negativni procesi u prtvredi iud ru - 
gim oWastima druStvenog radanezausta- 
vljaju se na republičkim  i pokrajinskim 
granicama. Svakodnevno se pr^kidaju 
poslovne i druge radne obaveze rtipdu 
proizvođačima koji pripadaiu istoi 
reproduktivnoj cjelin i, ćesto unutar reK  
pubičkih i pokrajinskih granica. 
Dezintegracioni procesi se odvijaju i 
unutar opštinskih granica, pa i unutar 
složenih i radnih organizacija. Zato je 
očigledno da oni nisuni iskljućivo ni 
pretežno rezultat supro tstavljenosti 
„nacionalnih interesa" ili uspostavljenih 
institucionalnih odnosa u jugoslovens- 
koj federaciji. U pitanju su dublji korijeni 
tih procesa. Oni su u odgovarajućoj 
realnoj socijalno-klasnoj osnovi intere- 
snih diferencijacija i odnosa. Upravo 
zato što se nije dublje prodrlo u njihovu 
dijalektiku, najčešće se krećemo unutar 
sistema klackalice. dajući prednost ćas 
jednom ćas drugom momentu, tj. naciji 
ili federaciji - već prema ispoljenim 
suprotnostima. Ne uspijevamo uvijek 
prevazići taj odnos i prodrijeti dublje u 
stvaranje novih odnosa slobodnog ud- 
ruženog rada. U tome su glavni razlozi 
što nema, ili nema dovoljno udruživanja 
rada i sredstava na jugoslovenskom 
prostoru i što integracije zastaju u repu- 
b ličkim  i pokrajinskim granicama.

(Hamdija Pozderac na 21. sjednici CK 
SKJ)

#  Povodom reagovanja 
odgovornih iz „Žitoprodu- 
kta“ na objavljeni tekst pod 
naslovom „Ko ovjerava neis- 
tinu“ no vl podaci objašnja va- 
ju  nesporazum ovog kolekti- 
va I prnjavorske Inspekclje 
rada
varali sa sudijom. a ujedno i zam ienikom 
predsjednika Opštinskog suda za prekršaje 
u Banjaluci, Čedomirom Čivčićem.

— Slučaj je htio da sam ja potpisao oba 
ova dokumenta. Istina je da su podnesene 
prijave „Z itoprodukta" protiv pomenutih 
radnika, dok je u dopisu prnjavorskom 
inspektoru upućen pogrešan podatak. koji 
je nastao omaškom ljudi ko ji rade u arhivu - 
kaže sudijaC ivčić.dodajućipri tome da ovaj 
Sud nije donio nikakvu presudu već da je tu - 
žbu ovoga banjalučkog kolektiva odbacio.

Zašto?
— Radna organizacija ima pravo da 

podnese prijavu protiv lica koja joj nanose 
štetu. Kako se u ovoj prijavi, koja nije puno- 
važna, to ne navodi sud je Pejića i Kovića 
oslobodio odgovornosti. Medut im, daje istu 
takvu prijavu podnio inspektor, ona ne bi bi- 
la odbačena nego bi „Ž itoprodukt" stigla 
odgovarajuć akazna. M ism ouobrazloženju 
odlukesuda inavelidajetostvarinspektora, 
pa je prema tome jasno ko je mogao pod- 
nijeti pr ijavu - rekao je sudiia Čivćić. ko i i ie 
uzgred napomenuo da u tojKTsvog osS 
naestogodišnjeg rada joJJ^iije imao ovakai 
slučaj.

Ipak da |e inspektoy^ednostatno /podn io 
prijavu iz kase „Zitoprodukta" vjVbVaJno bi 
otišlo nekoliko m ilioiia za kaznu. K*m e bi se
onda žalili ljuci o d _^zakbna u
,2 itoproduktu“? \  D _ CQL|C

PR E NO S IM O

Politika ekspres

Benzin i 
ćutanje

Dugo iščekivana uvozna natta konačno 
pristiže u rafinerije i prerada jevećpoćela. 
Prve količine motornog benzina očekuju se 
već danas, pa s tim u vezi valja očekivati i 
vedrije stanje, na pumpama širom zemlje

Medutim, zaista je neshvatljivo da od 19. 
oktobra do sada kada je snabdjevanje 
benzinom i dizelom u pojedinim delovima 
zemlje bilo pot puno prekidano, a nestašica 
svuda sasvim uočljiva. niko od nadležmh 
nije dao nikakvu zvanićnu inform aciju Sta- 
vjše. postojao je i nekakav dogovor da se 
sredstva informisanja pošto-poto drže po 
stram - bez ikakvih objašnjenja.

Iz drugih resora. štampa je upućivana na 
Savezni komitet za energetiku i industriju. a 
tamo, po pravUu. nije mogaodasenade niko 
ko bi mogao da pruži bilo kakvo zvanično 
objašnjenje. Da li je razlog bila bojazan da 
sredstva informisanja ne stvore veću gužvu 
nego što je stvorena? Onaj ko tako m isli po 
svemu sudeći je ubedenja da novinari pi- 
sanjem žele da stvore haos na pumpama.

Sledeći najjednostavniju logiku, jasno je 
da nepisanje o nestašici goriva može dati 
odredene efekte samo dotle dok ga koliko- 
toliko ima na pumpama. A, kada se prebaci 
crevo preko aparata i na njemu napiše 
,,nema“ , onda je elementarno pravilo po- 
našanja u jednom društvu kakvo je naše da 
seradnim ljudim aobjasnizaštogorivanem a 
i šta će dalje da se zbiva. To, onda, više nije 
„državna tajna-'.

D .O BRADOVlC

,G LASk‘ Li*»t Socijalistickog; sa\ <*/a ra t l not: narod a

OpStine osnivaći: Banja* 
Bosanska G radii ka, 

Četinac, Kotor-Varai, Lak- 
taii, Prajavor, Skcader- 
Vakuf, i Srbac.

Izdaje i kampa NIGRO 
.Glas“ Baajalnka, UKca 
AVNOJ-a 93.

P r e d s j t d n i k  P o s lo v o c b o g  o d b o r a  
N I G R O  . G l a s -  E d J u m  C i z m U

D i r e k i o r  1 o d g o v o m i  и г е & и к
A U * J * r

U rcduje Redak c ijtki kolegij: M irk* К к јм , (banjalufka hronika) Earia KiU£, 
(popodnevni dak > Тоам Marii,(sport). M ila i M ilaović(Boianska krajina),AitfSttalcm. 
(tehnifka redakcij a), SaMra Phagii (desk). Nada Г п а Ш  (kultura). N tkaPi  Ra4> 
aaaović (direktor i odgovomi u redn ik), Fatfl (hronike), DraiHa S fr tm tu
(Nedjeljni G la i).

Novinski iavjet liMa .Glas* l*aa AadrtClć, Naarcta Berić (predsjtdnik) EA naC lz- 
a lć , MlleakoČtrkcta, Ja** Kerkct, Ra4o|ka KazanaovU.Prc^ragLazarcvU.ptaMa- 

.raMi, Itlaai McMK, Braako PWaierk, N ikola RaiauMMvU, GrM ia R *t*4ić,N a»J 
Trifa— Hć, Р и ф  VaHU._______________________ .

Prvi broj .G lasa“ izaSao je kao organ NOP-a za Bosan- 
sku kraj inu u Župici kraj D rvara, 31. j ula 1943. godine. Po- 
slije oslobodcnja „Glas” izlazi u Banjaluci luko o fg»n 
Oblasnog narodnog fronta do juna 1951. Od IX 1953. izlaa  
kao organSSRN pod imenom .Banjalučke n o v m e \a o d  
29. novembra 1955. pod imenom .Krajilke novine . Od 
13. maia 1963. list ponovo izlazi pod imenom .G las . 
Ukazom Predsj edniStva SFRJ od 19. jula 1968. .G las je 
odlikovan Ordenom zasluga za narod sa srebmim zracima. 
Od 8. februara 1983. .Glas“ izlazi kao dnevni list________

i  c-TDAiviA NEDJELJNI GLAS, 2. i3 . novembar 1985.2. S i  kaina
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9  Na današnjoj 
svečanostl govorlo 
Gojko Ublparlp, pred- 
sjednlk Izvršnog vlj- 
eća Skupštine SR BIH 

Ф Omarska Je naj- 
većl rudnlk gvozdene 
rude u zemljl u kome 
će se godlšnje pr- 
olzvodltl mlllon I 700 
hlljada tona koncent- 
rata člme će Jugoslo- 
venske teljezare uit- 
edjetl oko 70 mlllona 
dolara godlšnje, koll- 
ko se do sada davalo 
za uvoznu rudu

O TVOREN RUD NIK G VOZDENE RUDE Т Г |  
O M ARSK OJ i

Ruda za )
jugoslovenske j 

željezare

I

I OMARSKA, 1. novembra - 
Svećanim činom presifecanja

I vrpce, kojl je obavio Mlloi Panić, 
predsjednik Radničkog savjeta 
Rudnika željezne rude ,,L|ubiia“,

I danas je u probnu proizvodnju 
puiten rudnik „Omarska". Poslije

117 godina od prvih geoioikih i 
tehnoloikih ispitivanja, zatim 
projektantskih, gradevinskih i 
montažerskih radova, počela Je 
rad automatska tehnologija pr- 
oizvodnje koncentrata gvozdene

I rude u rudniku u kome Je u radeno 
viie od 65 kllometara geoloikih 
buiotina, zatim, oko 15 hiljada to-

I na konstrukcija I opreme, 30 
kllometara tehnoloikih cjevovo- 

da I oko 320 kllometara 
elektrokablova.

Rudnik Omarska, kad dostigne 
programiranih milion i 700 hilja- 
da tona koncentrata i proizvo- 
dnju dva milionai 300 hiljada tona 
na dva postojeća rudnika, trebalo 
bi da podigne proizvodnju ie lj- 
ezne rude uRudnicimaLjubijana 
ćetiri miliona tona, što sa pr- 
oizvodnjom ostalih rudnika RMK 
Zenica predstavlja više od 90

I posto cjelokupne jugoslovenske 
proizvodnje. T ime se, praktično, 
eliminiše potreba uvoza željezne 
rude za proizvodnju bijelog 
gvožđa.

Današnjim svečanostima po- 
vodom puštanja rudnika „Oma- 
rska" u probnu proizvodnju pri- 
sustvovale su delegacije i preds- 
tavnic i organa i institucija iz 
Federacije i soc ijalistićkih repu- 
blika Hrvatske, Slovenije, Srbije i 
Bosne i Hercegovine, kao i dele- 
gacije i predstavnici inostranih 
firmi i domaćihorganizacija koje 
su učestvovale u ovom velikom 
jugoslovenskom poduhvatu.

Ovom prilikom pred mnogo- 
brojnim gostima. mještanima 
Omarske, Prijedora i susjednih 
krajiikih komuna govorio je 
Gojko Ublparlp, predsjednik

I lzvršnog vijeća Skupštine SR 
Bosne i Hercegovine. Pozdravlja- 
jući ovu veliku radnu pobjedu - 
puštanje u rad najvećeg i naj- 
modernijeg rudnika u našoj ze- 
mlji čija će proizvodnja od danas 
biti supstitucija za uvoznu rudu, a 
t ime i godišnja ušteda Jugoslaviji 
od oko 70 miliona dolara - Ubipa- 
ripje rekao:

- Puitanje u redovnu proizvo- 
dnju rudnika ieljezne rude 
..Omarska" u godini jubileja - 

četrdesetogodiinjici pobiede 
ilvljenja Гrazvoja

I

u slobodi, veliki )e dopr inos rad- 
nih Ijudl Rudnika LJubife, RMK 
Zenica, radnih ljudi SR BiH i svih 
drugih učesnikau reallzacijiovog 
značajnog projekta kojim se os- 
tvaruju opredjeljenja Dugoroč- 
nog programs ekonomske stabi- 
lizacije. Ova radna pobjeda je tlm 
značajnija Sto je dijelom realizo- 
vana i udruženim sredstvima Me- 
talurškog komblnata Smedere- 
vo, Žeijezare Sisak I ieljezara - 
Jesenlce, Ravne I Store. Ona 
potvrduje da je samoupravnim 
udruiivanjem sredstava moguće 
realizovati kruprte zajedniCke 
programe u cilju obezbjedenja 
potrebnih sirovina i energije, 
stvaranja zajednićkog dohotka I 
većeg zapoiljavanja radnika, 
većeg oslonca na vlastite 
prlrodne resume I oslobadanje 
od uvozne zavlsnostl. Puitanje u 
redovnu proizvodnju rudnika 
željezne rude „Omarska" isto- 
vremeno predstavlja značajnu 
prekretnicu u snabdijevanju erne 
metaiurgije Jugoslavije potreb- 
nim visokokvalitetnlm koncent- 
ratom željezne rude I omogućuje 
normalnu proizvodnju I snabdlje- 
vanje metalopreradlvačke in- 
dustrije felikom Iz domaće 
proizvodnje.

Govoreći o idejno-političkoj 
aktivnosti u pripremama kongre- 
sa Saveza komunista, predizbor- 
nim pripremama i drugim ak- 
tivnostima i mjerama koje se up- 
ravo odvijaju u ovom trenutku u 
društvu, Ubiparip je naglasio da 
bi trebalo da se osigura da sve 
institucije sistema ispolje maksi- 
malnu odgovornost za poslove 
koji su im Ustavom i Zakonom 
povjereni. Ubiparip je zatim 
nastavio:

- Imamo dosta analiza i intor- 
maclja kojejasno ukazuju napro-

Svećanl trenutak: M llo i 
Panlć, predsjednik Rad- 
n lćkog savjeta Rudnika  
ie lje zne  rude LJubIJa, 
presljeca vrpcu j

puste i nedostatke, Imamo dosta ш 
stavova I zaključaka o tome ita I  
treba uraditi. Sada su na redu I  
konkretne akcije I mjere nadle- M 
žnih driavnih organa, kojlma se I  
mora prekinuti stanje bespomo- I  
ćnosti u svim druitveno- |  
političkim zajednlcama, prllazed I  
odgovomo sprovodenjudogovo- I  
rene polltike I preduzimajud 
zakonske mjere premaonima koji 
su nosloci negatlvnih pojava. Mo- 
ram reći da opravdanje za sporu 
dogradnju i promjene sistemskih 
rjeienja nema, niti gatreba traiiti, 
već se mora trailti puna 
odgovornost svakog organa I 
svakog Co vjeka za izvrienje zada- 
taka koji su im povjereni. |

Ističući da naše samoupravno |  
socijalističkodruštvoimasnagei a 
sposobnosti. da . kao i uvijek do I  
sada sa optimizmom krene u bit- |  
ku za dalji razvoj socijalističkih m 
samoupravnih odnosa, Ubiparip I  
je na kraju, izmedu ostalog, re- |  
kao: m

- Narod Kozare i irtve koje je I  
dao, obavezuju nas da sa ovog I  
mjesta porućimo svima onlma a 
kojl atakuju na nai ustavnl pore- I  
dak i tekovine naie revoiucije, "  
bratstvo, jedlnstvo I ravno- I  
pravnost naroda I narodnostl, da I  
će biti osujećeni u svakoj namjeri I  
uperenoj protlv ovlh tekovina I  
Narod Kozare i Potkozarja I da- I  
nas, slave# ovu radnu pobjedu 
rudara Ljubije i Omarske, stvara 
potrebne pretpostavke za dalji 
razvoj rudnika i cijelog područja 
prijedorske I susjednih o p it^ a ^ J

I
I  nad taiizmom i ilvljenja i razvt

OK SK SKEND ER -VAKUF O NAREDNO M  SREDNJO RO ČJU 
I RAZVOJU KO M UNE

Realna ocje n a p la n o va
Ф U radu sjednlce OK SK Skender-Vakut 

učestvovao Јв I Mihajlo Đonovlć, Izvršnl s e k re -  
tar Predsjednlštva CK SK BIH

SKENDER-VAKUF, 1. novembra 
— Danas je u Skender-Vakufu od- 
riana sjednica OK SK na kojoj su 
razmatrane idejno-političke osno- 
ve za izradu plana druitveno- 
ekonomskog razvoja ove izrazito 
nerazvijene komune u periodu od 
1986. do 1990. godine. Sadržajno 
uvodno izlaganje, koje je podnio 
Oorđe Popovlć, sekretar Predsjed- 
niitva OK SK Skender-Vakut, inici- 
ralo je Siroku raspravu o ovom

značajnom dokumentu. Istaknuto 
je da bi prije donošenja planova 
razvoja u narednom periodu tre- 
balosafiiniti realnuocjenuostvare- 
nja plana razvoja u srednjoročju 
koje je na izmaku. Ponuđene 
idejno-poiitičke osnove su u pot- 
punosti prihvaćene, medutim, ista- 
knuto je da su one samo globalni 
pog led Saveza komunista za razvoj 
u narednom srednjoročju. Najveć i 
broj diskutanata nadanašnjojsjed-

AEROZAGAĐENJE
. r !

za 31. oktobar i 1. novembar 1985. godine, koncentrac i ja  
sum po r-d ioks lda po kubnom  m etru izmjerena je u Cen tru  5fi, 
Boriku 66, Mejdanu 79, Vrbanj1107 i Delibašinom  selu 133 m i- 
l ig rama. Dozvoljena gorn ja gran ica kratko tra inejyaacentrac ije 
iznosi 500, a duqotra jne 150 m ikrograma.

Ko ncen tracija čađi po  kubnom  metru iMfyerena je u Cen tri 
37, Boriku 46, Mejdanu 79, Vrbanji 68, p e ltba š inom selu 7, a 
dozvolj ena go rn jag ran ica i k ra tko tra jr^  i d u g o t^ jn e  teoncent 
racije iznosi 150 m ikrograma. {  *}, * V

nici OK SK osvrnuo se na trenutne 
težkoće skendervakutske privrede 
Dosta riječi je bilo o iskorištenosti 
postojećih proizvodnih kapaciteta 
u ovoj komuni. Culi su se i neki sta- 
tistički podaci o razvoju Skender- 
Vakuta koji više negozabrinjavaju. 
Prema podacima, 1971. Skender- 
Vakuf je imao 35,8 odsto od repu- 
bličkog prosjećnog društvenog pr- 
oizvoda, 1982. godine 32,9 odsto a 
1985. godine 26,5 odsto. Podaci oz- 
biljno upozoravaju da razvoj ove iz- 
razito nerazvijene komune i daije 
sve vi£e zaostaje za razvojem naše 
republike. Otvoreno je zamjereno 
složenim privrednim sistemima 
zbog nerazumijevanja kad je u pi- 
tanju disperzija njihovih proizvod- 
nih kapaciteta na skenderva- 
kufskom području. Sve ovo, uz još 
neke druge nepovoljne okolnosti 
uticalo je, kako je rećeno. da plan 
razvoja u srednjoročju koje jenaiz- 
maku bude ostvaren sa 50 odsto U 
radu današnje sjednice OK SK u 
Skender-Vakufu učestvgitaJCe&J 
Mihajlo Đonović, ijyrSm sejy^tar 
Predsjedništva С к SK j 
sandar Krivinskj/: dlan <
Milenko Нгпјал zamjenn 
dnika Privrednf komore Banjaluka 

2 . KOPANJA,

y/rsru se$*eiar 
S K fljH .UIek- 
in с г к к к а н . ј  
njeniV^)redsje-

PREDSJEDNIŠTVO OPŠTINSKOG VIJEĆA SAVEZA 
SINDIKATA BANJALUKA O AKTIVNOSTIMA OKO 
PREDSTOJEĆEG UPISA ZAJMA ZA ZAPOŠLJAVA- 
NJE

Period intenzivnih 
priprema

BANJALUKA, 1. novembra — 
Aktivnosti organa i organizacija 
Sindikata vezane za upis i uplatu 
zajma za brže zapošl javanje trebalo 
bi usmjeriti u dva osnovna pravca. 
Prvi podrazumijeva vodenje akcije 
na tumačenju i sagledavanju su- 
Stine i značaja solidarnosti 
ćianovstva Sindikata sanezaposle- 
nima, a drugi bi se reaiizovao kroz 
aktivno učešće Sindikata u podsti- 
canju izrade programa razvoja 
odnosno dopune postojećih kako 
bi se, uz dugoroćne i ekonomski 
opravdane rezultate, obezbijedila 
Sto veća zaposlenost racionalnirr. 
uiaganjem dodatnih sredstava za 
zapošljavanje.

Ovo je sinoć zakijučeno na sjed- 
nici Predsjedništva OVSS Banjalu- 
ka prilikom usvajanja operativnog 
programa društveno-političke ak- 
tivnosti opštinske organizacije Sa- 
veza sindikata na upisu i uplati zaj- 
ma. te obezbjedivanju i usmjerava- 
nju drugih sredstava za brže zap- 
oSIJavanje. Operativni program, 
koji se upućuje svim osnovnim or- 
ganizacijama Sindikata u banja- 
lučkom udruženom radu, konkre- 
tizuje opredjeljenja koja je u ovoj 
oblasti utvrdiio Vijeće Saveza sin- 
dikata Bosne i Hercegovine, a pre- 
ma kojima bi uslove za brie zap-

ošljavanje prije svih trebalo dastva- 
raju većzaposleni radniqi — ćlano- 
vi Sindikata.

' U periodu intenzivnih priprema, 
do početka upisa zajma koji je pre- 
dviden 1. decembra, organizacije i 
organi Sindikata, zajedno sa osta- 
lim subjektima, staraće se da se na 
ovaj način dobijena sredstva uloie 
u sigurne programe. istovremeno, 
u svim fazamaokodonošenja prog- 
rama treba obezbijediti da se to rea- 
lizuje na najdirim samoupravnim i 
demokratskim osnovama.

Ovaj veoma ozbiijan zadatak or- 
ganizacijai organa Sindikata iziski- 
vaće dodatne napore, jer se u ovom 
periodu odvija izborna aktivnost i 
pripreme za pred sto jeće kongrese.

Kad je riječ o izborn im akti vnosti- 
ma, na sinoćnoj sjednici podnesen 
je izvjeitaj o njihovom toku, u kome 
se konstatujedajevećinaosnovnih 
organizacija odriala predizborne 
sastanke, a u nekima se već odria- 
vaju i izborni. Ipak u jednom broju 
sredina sa ovim aktivnostima se ka- 
sni, pa će biti potrebno ubrzati 
cjelokupnu proceduru, kako bi se 
izborni sastanci odriali do 10. 
novembra, Sto je to predvideno 
planom i programom izborn 
aktivnosti.

ifS.F.

NA AUTO—PUTU KLAŠNICE — BANJALUKA

Neopreznost 
plaćena životom

BANJALUKA, 1. novembra - U teikoj saobraćajnoj nesreći, koja 
se dogodila slnoć oko 20,45 satl u Glamoianlma na auto-putu Kla- 
inlce - Banjaluka, ilvot je Izgubio pjeiak Marko Milinković (54) iz 
Malog Blaika kod Laktaia.

Prema riječima sudije Okruinog suda u Banjaluci Nenada Bala- 
bana do nesreće je doilo kada je na nesretnog Mllinkovića, koji je 
neoprezno prelazio kolovoz na mjestu gdje to zabranjeno, naletio 
„mercedes 200 D“ JC 12-91 kojim je upravljao Boris Boiklć (26) iz 
Jajca. inače vidljlvost je zbog guste magle bila osjetno smanjenaa 
automobll se kretao neprilagodenom brzinom u takvim vremen- 
skim prilikama.

- Ovakve nesreće morale bi da budu opomena pjeiacima koji 
Cesto prelaze preko auto-puta, iako je označeno daJ e ^ rz a b *  
ranjeno. Na ovom mjestu je sa obje strane kolovoza presteiena za- 
ititna ograda, a da nesreća bude joi veća.na udaljent>ixmiftiu>jod 
100 metara nalazi se nadvoinjak preko koga aut<£j>urmoie 
bezbjedno preći istakao je sudlja Balaban. I

\  M.D.

U POVODU 43-GOD I- 
rS N JIC E  OSLOBOĐENJA 

BIHAĆA

Velike
svecanosti

BIHAĆ, 1. novembra — U 
povodu 4. novembra, dana 
prvog oslobođenja Bihaća, rad- 
ni ljudi i gradani ove komune 
uveliko se pripremaju za obilj- 
eiavanje 43-godišnjice slobo- 
de grada. Svećanosti počinju u 
nedjeiju, 3. novembra, otva- 
ranjem Pošte u Ripću nedaieko 
od Bihaća i velikim brojem 
sportskih i kulturnih priredbi. 
Sutradan, 4. novembra, od- 
riaće se svečana sjednica 
SkupStine opštine Bihać i 
društveno-polit ičkih organa Bi- 
haća. Na ovoj sjednici, uz prigo- 
dan referat o 43-godišnjici 
oslobodenja Bihaća, zasluinim 
pojedincima i kolektivima biće 
uruCena novembarska prizna- 
nja. U OOUR-u „4. novembar" 
otvoriće se pogon ambalaie, a 
svečano će u rad biti puštena i 
Tvornica rashladnih aparata 
„Gorenje-bira". U okviru ovih 
svečanosti u nedjeiju uveče u 
Sportskoj dvorani Luke od- 
riaće se kulturno-umjetnički 
program uz nastup društava iz 
Titovog Velenja i Kikinde. 
Ujedno će biti promovisana 
knjiga „Bihać i likovni iivot" 
poznatog bihaćkog kritićara i 
hronićara Krešimira liakovića, 
a u Oomu piiota biće otvorena 
izkSiba u saradnji R^gfDnatrra 

luzeja Pounja y 'U u ze i^  ,2 
maj" iz Beog^edaA a \u„BIRI 
Gorenje" izlolba  ^tafiamskog 
slikara iz [Sara|4»fi V ' a j  
Alećkovića. \  , F .P ./

IZRO„Sl PAD — SANA"

Rekordna
p ro izv o d -

nja
Sanski Most, 1. novembra — 

Radnici QOUR-a „Tvornica inve- 
rastih ploča" RO „Sipad" Sana u 
proSlom mjesecu ostvarili su 
rekordnu proizvodnju. U oktobru 
radnici „Iverice" proizveli su 5.352 
kubika iverastih ploča. Ovo je naj- 
veća mjesečna proizvodnja u istori- 
ji postojanjaovetvorniceodkadaje 
u decembru 1977. godine pr- 
oizvedeno 5.050 kubika iverastih 
ploća.

Za deset mjeseci ove godine rad- 
nici OOUR-a Tvornica iverastih pl- 
oča proizveli su biizu 40 hiljada ku- 
bika. Po svemu sudeći, ovogodišnji 
plan od 45 hiljada kubika bide 
znatno premašen prije roka.

Dobra proizvodnja u ovom 
mjesecu ostvarena je, po rijećima 
radnika „Iverice", zahvaljujući naj- 
više njihovom zalaganju i dobrom 
održavanju strojeva jer gotovo da i 
nije bilo većih zastoja u proizvodnji 
izazvanih kvarovima. Pored dobne 
proizvodnje u ovom kolektivu mo- 
gu se pohvaliti i dobrom realiza- 
cijom svojih proizvoda. U prvih 
devet mjeseci ove godine tržiStu je 
isporučeno 34.Г 
ovom mjesecu/
»alizacija iznosit i oko 5 1 
)ika, što zna6i da će i oja^ rfealiza- 
Cije biti premašen. w  ^

N ED JELJNI GLAS, 2. i 3. novembar  1У85. т ANA 3.
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S IV O OSTVARIVANJU PR*VE ETAPE DUGOROČNOG PROGRAMA EKONOM SKE STABILIZACIJE

Propise zamijeniti mobilnošcu
Ф N1 zakonl, nl krlterljuml, nl propisl, makar bill I najsavršenljl, nlsu garanclja da će $e clljevl I zadacl stabl- 
llzaclonog programa ostvarltl u praksl #  Stalna I puna motlvaclja I moblllzaclja radnlka vodl uspješnom ostva- 
rivanju dogovorenlh clljeva

BEO GRAD, 1. novembra (Tanjug) — Sa- 
vezno izvršno vijeće je na sjedn ic i , kojoj je 
predsjedavala Milka Planinc, utvrdilo izvještajo 
ostvarivanj u prve etape Dugoročnog programa 
ekonom skestabilizac ije. Konstatovanojedasu  
u proteklom periodu postignu ti rezultati u nor- 
malizaciji privredne aktivnosti, postizanju sufi- 
cita u platnom bilansu, urednoj otp lati dugova. 
norm alnom snabd ijevanju priv rede i stanovni- 
štva i dovodenju potrošnje u realne okvire. 
Privreda je u veoma otežanim uslovima ispoljila 
izuzetnu vitalnost, Sto jedoprin ije lodaseoćuva 
kontinu itet proizvodnje i otvore proc esi većeg 
uvažavanja ekonomsk ih kriterijuma u poslova- 
nju. Određeni pozitivni rezultati, međutim, 
praćeni su i veoma negativnim posljedicama, 
prije  svega padom standarda i visokom infla- 
c ijom. To umanjuje motivaciju za već i rad i pro- 
duktivnost, o težava realizac iju c iljeva

Durogoć nog programa ekonomske stabiliza- 
cije i ugrožava stabilizaciju poćetnih pozitivn ih 
tokova.

Savezno izvršno vijeće. kako je saopšteno, 
ukazuje da se istovremeno sa preduzimanjem 
mjera koje su b ile pretežno interven tne i 
kratkoročne, mada se nastojalo da i one budu 
na lin iji Dugoroćnih ciljeva, pristupilo 
neophodnim promjenama u privrednom siste- 
mu u skladu sa opredjeljenjima u Dugoročnom 
programu ekonomske stabilizac ije. Uz za- 
kašnjenja, otpore, znatne teškoće u usaglaša- 
vanju različit ih stavova i ir.teresa do sada je 
donesena ili je u proceduri većina m je ra izp lana 
ostvarivanja dugoroćnog programa ekonom- 
ske stabilizacije.

Vijeće naglašavadaniekonom skikriterijum i, 
ni zakon i , ni propisi. makar najsavršenije bili 
koncip iran i u prilog daljem razvoju samoupra-

vljanja. sami po sebi nisu garancija da će se 
ciljevi i zadaci stabilizacionog programa ostva- 
riti u praksi. Tek stalna i puna motivacija i mobi- 
lizacija radn ika i organizacija udruženog rada i 
svih d rugih radnih Ijudi ig rađanatrebadabudu 
aktivni nosioc i svojih prava i obaveza za us- 
pješno ostvarivanje Dugoročnog programa 
ekonomske stabil izacije. U tome presudnu ulo- 
gu im aju svi socija lističk i samoupravni subjek- 
tivni ćin ioci sa Savezom komunistanačelu. Bez 
njihovog maksimalnog angažovanja u samou- 
pravnom i delegatskom sistemu — od osnovne 
organizac ije udruženog rada do Federacije, 
kvalitativne promjene kakvezahtijevastabiliza- 
cion i program nisu moguće.

Izvještaj o ostvarivanju prve etape 
D ugoroćnog programa ekonomske stabiliza- 
cije Savezno izvršno vijeće uputiće Skupštini 
Jugoslavije na razmatranje.

DENG HSJAOPING I 
INTERVJUU AMERIČKOM 
„TAJMU" PRED 2ENEVSKI 
SAM IT

Bez
mnogo

nade
Ф Suvlše mnogo bl bllo 
oćeklvatl da bl čltav 
problem blo rlješen 
smanjenjem naoružanja 
га polovlnu pa stoga nlje 
dovoljno sve nade za mh 
polagatl u ženevskl samlt

NJUJORK, 1. novembra - Kina 
pozdravlja predstojeći susret 
američkog predsjednika Ronal- 
da Regana i sovjetskog lidera Mi- 
haila Gorbaćova u Ženevi, ali ne 
oćekuje mnogo ođ samita.

Takav stav iznio je vodeći lider 
Kine, predsjednik Centralne 
savjetodavne komisije Deng 
Hsjaoping u nedavnom razgovo- 
ru sa urednicima američkog 
nedjeljnika ,,Tajm“ i američk im 
poslovnim Ijudima.

U tom razgovoru koji ,,Tajm“ 
objavljuje u najnovijem broju u vi- 
d u intervjua, Deng je rekao da se 
danas ne može donositi sud o 
tome mogu li SAO i SSSR postići 
sporazum o najnovijem sovjets- 
kom prijedlogu za smanjenje nu- 
klearnog naoružanja za 50odsto. 
Cak i ako se takav sporazum pos-

Sne, Dengnemisli daćetopom- 
i rješavanju postojećih proble- 
ma. Jer, sadašnjim nuklearnim 

arsenalima dviju supers ila svijet 
se moie uništiti deset puta. a 
smanjenjem za polovinu tog oru- 
2ja, mogao bi se uništiti pet puta. 
Ipak-smatra Deng-smanjenje na- 
oružanja bi bilo dobro jer bi 
moglo odigrati izvjesnu ulogu u 
popuštanju zategnutosti i stvara- 
nju povoljnijeatmosfere.Dengje, 
međutim, upozorio da bi bilo su- 
više naivno vjerovati da bi ćitav 
problem bio riješen smanji- 
vanjem naoružanja za polovinu, 
pa stoga - prema njemu „nije 
dovoljno da sve svoje nade za mir 
polažemo u ženevski samit".

STVA^ANJE „LIGE DRŽAVA CRNE AFRIKE“

Nigerija protiv
DAKAR, 1. novembra (Tanjug) - 

Nigerija je protiv stvaranja „Lige 
država erne A frike" - ideje koju je 
lansirao zairski predsjednik Mobu- 
tu Sese Seko. To je danas izjavio 
m inistar inostranih poslova Niqe-

rije Bolaji Akin iemi. Nigerija jena j- 
veća i veoma uticajna afrička ze- 
mlja i jedan od osnivača O rganiza- 
cije afričkog jedinstva. M inistar je 
naglasio da Nigerija i dalje podrža- 
vatu organizaciju.

NEVRIJEME

Uragan hara Kubom
HAVANA, 31. oktobra (Tanjug) - U ragan „Huan" koji jezahva tio ju - 

žnu obalu Sjedinjenih Američkih Država. uzburkao je more na ku- 
banskoj sjevernoj obali i prouzrokovao probo j v isok ih ta lasa u prio- 
balne dijelove Havane.

Voda je preplavila tri stotine metara obale,ulice i kuće iz koji h je eva- 
kuisano oko dvije hiljade osoba.

Jedna osoba je izgubilaživot, a više je povrijedenih, u poznatom ha- 
vanskom hotelu „Riviera" gdje je voda srušila z id.

PROTIV KORUPCIJE 
U PENDŽABU

Djeluju
specijalni
komiteti

ISLAMABAD, 1. novembra 
(Tanlug) - U najrazvljenllol pa- 
klstanskoj p rovlnc iji Pendtabu  
uskoro će poćetl da djolu/u spe- 
clja ln l kom ite ti za borbu protiv  
korupclje, sastavl/enl odćlano- 
va provlncljske skup itlne. Ko- 
m ltetl će Imatl vellka ovlašćenja 
u Istragama pro tiv vladlnlh  
slu ibenlka ,,za koje se sumnja 
da su p o d lo tn l когирсЦI I 
zloupotrebama".

INTERVENC IJA 
KINESKOG VRHA

U korist 
seljaka
PEKING, 1. novembra (Tanjug) - 

Kineski seljaci dobili su danas uvje- 
ravanja da će partija i vlada pre- 
duzeti energić ne mjere da ih zaštite 
od nameta kojima su opterećeni 
odlukama lokalnih po litičk ih i up- 
ravnih faktora.

Poruka o tome sadržana je u 
zajedničkom proglasu CK KP Kine i 
D riavnog savjeta koji je objavljen 
danas u svim već im listovima u ze- 
m lji. Izričito se zahtijeva da se 
..zaustavi" neodgovorno oporezi- 
vanje seoskog proizvodaća, a da se 
nameti koji su već ustanovljeni - 
b itnoskrešu Nesam odasetosada 
utvrduje, uz određene mjere i 
preporuke lokalnim faktorima, već 
sejasno vidi da rukovodstvozemlje 
pristupa opštoj akciji na toj lin iji, da 
pokreće sve ć in ioce - part iju i up- 
ravni aparat, da se osigura uspjeh 
sadašnjoj inicijativi.

Vrlo je otvoreno, pred cijelom 
javnošću, rećeno da će „štete biti 
još mnogo veće“ ako se ne stane 
nakraj sadašnjem toku stvari, to 
jest, ako se seljaku ne skine teret s 
leđa. „Nesam oda bi nastoodvojilo 
od seljaka proizvodafia i naroda 
uopšte , već bi nas dovelo u poziciju 
da nam se oni otvoreno suprots- 
tave" stoji u proglasu.

PAKISTAN

Interpol u Is lamabadu
'  ISLAMABAD 1. novembra (Tanjug) - U glavnomgradu Pakistanaus- 

koro će biti otvoren ured Interpola U prilično enigmatski sročenom 
saopštenju govori se da će stručnjaci „svjetske po licije" pomagati pa- 
kistanskoj po lic iji u „praćenju aktivnosti nepoželjnih elemenata" u 
ovom dijelu svijeta. Jasno je, m edutim , da je cilj ove saradnje - borba 
protiv proizvodnje i trgovinedrogama, prije svega heroinom. Pakistan 
uživa neugodnu reputaciju zemlje koja može da proizvede dovoljno 
heroina da se „drogira cio svijet".

Гкас! SMITOVO UPOZORENJE

uspjeh postaje opasnost
BON, 1. novembra (Tanjug) - Kad bi sesve razvijene industrijske 

države svijeta ponašale kao SR Njemačka, tada bi ekonomske i soci- 
jalne nevolje prezaduženih zemalja u razvoju morale po litičk i eksplo- 
dirati, zakljućio je bivši bonski kancelar Helmut Smit.

U najnovijem broju hamburškog ,,Cajta"za koji je napisaouvodnik 
pod naslovom ^<ad uspjeh postaje opasnost", Smit je ukazao na 
rizike ko jip ro is tiču iz  rapidnogporastaizvozaisvevećezavisnostiSR 
Njemać ke od njega. On se, u stvari, pridružio debati o upravo 
objavljenim  procjenama po kojima će zapadnonjemaćki 
spoljnotrgovinski sutic it ove godine dostići 75, a iduće možda i svih 

m ilija rd i maraka.

a objavl 
I  spoljn 
I 100m

REPUBLlCKA 
KONFERENC IJA 

SSO BiH O 
ZAPOSLJAVANJU

brZe do
INFORMAGUA

9  Zapošljavanju prllazltl 
kao tendencljl društva za 
brilm  ekonomsklm razvo- 
jem 9  Mladlma obezbljedltl 
blagovremeno Informaclju 
o novlm radnlm mjestlma

SARAJEVO, 1. novembra (Ta- 
njug) - Problemu nezaposlenosti 
omladinska organizacija ne bi tre- 
ba lodaprilaz isam oi isključivokao 
socijalnom problemu, već prvens- 
tveno kao nastojanju i tendenciji 
društva za bržim društveno- 
ekonomskim razvojem. J o  je na- 
glašeno na današnoj sjednici Re- 
publičke konferencije Saveza soci- 
ja lističke om ladine Bosne i 
Hercegovine na kojoj su uSarajevu 
razmatrani i usvojeni zadaci mladih 
na realizaciji programa mjera i ak- 
tivnosti na ostvarivanju po litike 
zapošljavanja u narednom sred- 
njoročju.

U okviru zadataka m ladih 
neophodno je, kako je rečeno, a fir- 
misati one akcije koje će 
neposrednodoprinositi upoznava- 
nju što većeg broja mladih u radnim 
organizacijama, mjesnim zajedni- 
cama, školama i fakultetima sa mo- 
gućnostima bržeg i produktivnijeg 
zapošljavanja u BiH putem na- 
rodnog zajma, samodoprinosa i 
doprinosa iz dohotka. U narednih 
pet godina, na osnovu izvršenih 
procjena, po osnovu narodnogzaj- 
ma, samodoprinosa i doprinosa iz 
dohotka trebalo bi da se obezbijedi 
166 m ilijardi dinara, kojim  bi se 
stvorili uslovi za dodatno zapošlja- 
vanje oko 100 hiljada radnika.

ZANO VEČLANO VE 
PREDSJEDNlSTVA 

SAP KOSOVA

Utvrđeni
kandidati

PRIŠTINA. 1. novembra (Ta- 
njug) - Kandidaciona konferen- 
cijaSSRN Kosovautvrd ila jena 
današnjoj sjednici prijedlog 
kandidata za dva nova člana 
Predsjedništva SAP Kosova 
umjesto dosadašnjeg ćlana 
Sevćeta Jašarija, ko jije izabran 
za predsjednika Poslovodnog 
odbora SOUR-a „Т repća" i pre- 
m inu log Mehmeta Malićija, na 
dvije is taknute funkcijepred lo- 
ženi su Abdula Hodža i Ram 
Alihajdari.

USUMADIJI 
I POMORAVLJU

Kasni sjetva
KRAGUJEVAC, 1. novembra 

(Tanjug) - U optimal nom roku u 
Sumadiji i Pomoravlju obavlje- 
na je sjetva samo na 10 odsto 
planiranih površina. Planirano 
je da se zasije 37.000 u pri- 
vatnom i 4.000 u društvenom 
sektoru.

Razlog za ovako slabe rezul- 
tate je kasna berba kukuruza i 
vadenje šećerne repe, a li i još 
uvijeksuva zemlja.

NAKON ТЕбКЕ SAOBRAĆAJNE NESREĆE U ZENlCKOJ 2ELJEZARI

Umro još jedan radnik
Bllans teške nesreće povećan na šesttrtava  *  Teško 

povrljedenl još uvljek u žlvotnoj opasnostl Ф Osnovan 
Fond solldarnostl

VIJENC I NA GROBNICIHEROJA — Povodom tradicionalnog prazni- 
ka — Dana mrtvih,vijence na Grobnicu narodnih herojau Ljubljani pol- 
ožile su delegacije Republike, Ljubljane i rudarskih revira.

VLAJKOVlC — STAROV — Predsjednik Predsjedništva SFRJ Rado- 
van Vlajković prim io je novo imenovanog izvanrednog i 
opunomoćenog ambasadora SFRJ u Republici Tunis Luana Starova 
pred njegov odlazak za ovu dužnost.

BOJANIĆ PRIMIO SKOTA - Ć lanSIV-а i savezni sekretar za spoljnu 
trgovinudr M ilenkoBojan ićprim io jedanas, uoprošta jnuposjetu.am - 
basadora Velike Britanije u Jugoslaviji Kenana Skota.

Bojanić je zahvalio Skotu za lični doprinos i zalaganje na unapređe- 
nju ekonomske saradnje dviju zemalja.

ĐOĐIĆ — ĐENARO — Predsjednik Vijeća SSJ LazarĐođić prim ioje 
danas delegaciju argentinskih sindikata koju predvodi generalni 
sekretar udruženja državnih radnika (ATE) i član rukovodstva Gene- 
ralne konferencije rada Argentine V iktor de Oenaro

U razgovorima je posebno bilo rijeć i o unapredivanju i jaćanju sa- 
radnje izmedu sindikalnih pokreta dviju zemalja.

ZENICA, 1. novembra (Tanjug) 
— Bilans teške saobraćajne 
nesreće, koja sejuće poslije podne 
dogodila u Željezari Zenica, ро- 
većan je na šest mrtvih, jer je rano 
jutros, od zadobijenih povreda, u 
zen ičkoj boln ici preminuo i Zijad 
Pojskić (29). Na mjestu nesreće 
život su izgubili Besim Softić (35) i 
Ramo Ahmetspahić (22), a naputu 
za bolnicu izdahnuli su: Jozo Mra- 
vak (29), Mujo Santa (31) i Sulej- 
man Ibrahimagić (27). Teške 
povredezadobili suTomislavSavić 
(27), Salim Bašić (31) i Veselko Bi- 
lid (29). Oni se nalazenahirurškom  
odje ljenju zeničke bolnice i prema 
riječima šefa ovog odjeljenja hirur- 
ga Zlatana Curića, njihovi životi su 
još u opasnosti. Preosta la tro jica 
povrijedenih: Ismet Palja (46), 
M irko l lić (46) i Sulejman M ilović

(37) lijeće se na traumatološkom 
odjeljenju u Zenici i za sada nema 
opasnosti za njihove žvote.

Prema riječ ima istražnog sudije 
Okružnog suda u Zenici T ihom ira

raćaj, kojim  jeupravljao teško pov- 
rijeđeni Tomislav Savić, iz za sada 
neutvrdenih razloga, na nadvo- 
žnjaku iznad industrijskog željez- 
ničkog kolosijeka naglo jeskrenuo 
na lijevu stranu, prešao preko tro t- 
oai a, udario u čeličnu ogradu, koju 
je probio u dužin ioddeset metara i 
sa visine od deset i po metara 
stropošta^ se na željezničke šine.

SAUČEŠĆ E SINDIKATA BiH

Povodom teške saobraćajne nesreće u Željezari Zenica, u ko jo j je 
dosad život izgubilošest radnika, predsjednikV ijećaSavezasindika- 
ta Bosnei Hercegovine A nđe lkoV asićuputio je  telegram saizrazima 
saučešća kolektivu ove željezare.

Babovića, nesreća se dogodila na 
putu između krečnih peći i se- 
Ijakovog dvora če ličana. Kamion 
marke ,,fap-kiper", vlasnštvo želj- 
ezarinog OOUR-a Drumski saob-

Za sutra je u Zeljezari zakazana 
komemorativna sjednica, a već je 
osnovan Fond solidarnosi za 
pomoć porodicama nastradalih 
radnika.
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u društvenom procjepu I  #  „Obavezna zastuplje- 
I  nost” mladih u društve-

I nim organima više je  
potvrda klasičnepolitičke 

participacije пвдо ilustra- 
clja njene osposobljenos-I I

^ ložena ekonomska situacija u privredi, 
pad životnog standards, nezaposlenost, viso- 
ka stopa in flacije i prezaduženost prema 
inostranstvu problemi su sa kojima se naj- 
češće sukob ljava Savez komunista. Slika je 
nešto tamnija kada se ovaj „kolaž" dopuni sa 
najnovijim manifestacijama na idejno- 
političkom planu, kao što je eskalacija ar- 
hajskenacionalističkesvijesti, posebnomedu 
miadom generacijom. grupno-svojinsko 
odnošenjepremadruštvenomkapitalu.zatva- 
ranje u uske ekonomske.'političke i kulturne 
atare, pa i izvjesna nespremnost i neod- 
lučnost subjektivnih snaga društva da se 
suoče sa ovim najkrupnijim  problemima naše 
zajednice. To su otprilike pitanja koja će biti 
prisutna u svim releratima i raspravama na 
predstojećem 13.kongresuSKJ Uostalom, to 
je najavila i Platforma za pripremu Kongresa.

Za istinsku revoluciju
Naša novija istorija pokazala je, a i 

savremeno iskustvo. pokazuje, da je ključ za 
rješenja postojećih teškoća, prvenstveno u 
idejnom i akcionom jedinstvu Ijudi opre- 
dije ljenihzasocija listički samoupravni razvoj.
I pored toga što Savez komunista insistira na 
ostvarivanju ove bitne pretpostavke 
društvenog razvoja, još uvijek^e ne možemo 
pohvaliti da smo kroz odlučnu idejno- 
po litičkudiferencijaciju i akciono osposoblja- 
vanje stvorili jedinstven frontza uspješnu bor- 
bu protiv tendencijakojesveoštrijea takujuna 
samoupravljanje Savez socija lističke omla- 
dine kao organizovana snaga socija l ističkog 
razvoja, još se nije u cjelost i uključio u ovaj 
front, za šta je Savez komunista možda i naj- 
odgovorniji Jer, ododnosaSavezakomunis- 
ta prema najmlađoj društveno-političkoj 
snazi dobrim dijelom ovisi i njena angažo-

vanost u rješavanju ključnih društvcnih 
problema

Ne može se govoriti o paternalističkoj 
podredenosti omladine Savezu komunista, 
kako se u nekim krugovima pokušava da tu- 
maći, a liseusvakom slučajum ožereć idaSKJ 
nijeposvetio dovoljno proslora osposobljava- 
nju omladine u okviru njene legitimne poli- 
tičke organizacijei šire, za istinsko društveno- 
po litićko angažovanje. Tako ima mjesta i pita- 
nju na kakvoj i kojoj omladini ostaje sudbina 
revolucije. Jer, ,,obaveznazastupljenost"mla- 
dih u društvenim organima više jepotvrda kla- 
sične političke participacije, nego ilustracija 
njene osposobljenosti za nosioca revolucije.

Bezbroj savjetovanja i rasprava, organizo- 
vanih u c ilju  rješavanja „problema mladih", 
najčešće završava inventarisanjem nekih ilt- 
ilitarnih zahtjeva i mogućnosti njihovom 
udovoljavanju, što se sve skupa od strane 
„dežurnih omladinologa", koji ponekad uzur- 
piraju pravo na javnu riječ, neopravdano im- 
putira mladoj generaciji Osnovano se može 
ustvrditi da sve teškoće. vezane za društveno 
angažovanje mlade generacije ne potiću od 
teških ekonomskih prilika u kojima se našla 
zemlja. već prvenstveno od nedovoljne 
uključenosti ove društvene kategorije u rješa- 
vanje ukupnih, pa i ekonomskih problema. Da 
je tako, govore nam i poslijeratne godine siro- 
maštva i oskudice, kada je istinsko učešće 
mlade generacije u društvenom životu rezulti- 
ralo krupnim podvizima i privrednim 
usponom

Bitka se dobija jedinstvom

Kako bi se moglo odgovoriti onima koji, 
govoreći o marginalnosti i perifernosti djelo- 
vanja mlade generacije, konstruišu „prob lem 
mladih" i time još više produbljuju jaz između

društva i ove generacije? Zamislimo li se 
dublje dolazimo do pitan ja: ima li i jednog 
egzistencijalnog problema mlade generacije 
koji nije istovremeno i problem ukupnog dru- 
Stva? I obrnuto: postoji li problem društvakoji 
nema direktne ut icaje na druitveni i ekonom- 
ski položaj ove društvene kategorije? Na- 
ravno, ne treba reći da mladageneracija nema 
svoju posebnost, ali u borbi protiv zajed- 
ničkog zla (nezaposlenost, narušavanje 
životne egzistencije. ali i pojava arhajske 
svijesti) bitku dobija jedinstvo zdravih snaga. 
Konačno, zar je nezaposlenost problem samo 
mladih? Clnl se da je tu ipak rijeć o problemu 
ukupne društvene zajednice načijem rješava- 
nju treba angažovati cjelovit sistem subjektiv- 
nlh snaga. Nezaposlenost (koja se često 
smatra najvećim „problemom mladih") 
problem je koji, nema sumnje najteže pogada 
mladu generaciju, a rješava se tamo gdje je i 
nastao - u sferi proizvodnje. Tu znatno više 
mogu učiniti zaposleni, povećanjem akumu- 
lativnosti i iskoriStenosti postojećih kapacite- 
ta, nego oni koji se nalaze na listama čekanja 
za posao.

Idejno 1 akciono jedinstvo SKJ, izvjesno je. 
treba širiti na jedinstvo cijelog socijalističkog 
fronta i jaćanje interakcije njegovih sastavnih 
segmenata Tako se odnos SKJ naspram 
omladine pojavljuje d ije lom i kao odnos SKJ 
prema budućnosti. jerpo litickaslra teg ijadru- 
Stva koja nedovoljno uvažava društvenu i isto- 
rijsku ulogu mlade generacije u revoluciji rav- 
na jepolitic iorganizacijeudruženog rada koja 
svoju budućnost ne veže za akumulaciju 
Socija lislički kontinuitet subjektivnih snaga 
upravo je proporciona lan komunikaciji SKJ i 
omladine kao baštinske revolucije. a svako ki- 
danje komunikacijskih kanala izmedu ovih 
snaga prekida reprodukci ju socia lis t ičkerev- 
olucije i pušta točak istorije niz stranputicu 
bez ljudske navigacije

I tI za nosioca revolucije #  |

I Politlčka strategija dru- !
štva, koja - nedovoljno I
uvaiava društvenu I isto- z
rljsku ulogu mlade gene- I
racije u revoluciji, ravnaje >
politicI organizacije ud- |
ruienog rada koja svoju i
budućnost ne veie za |
akumulaciju |

Nosioci promjena
Uvodenje mlade generacije u istinske 

procese društvenog odlučivanja, koje je do 
sada bilo uglavnom na principu „ključa" 
(„obavezna zasatupljenost") put je ka širenju 
idejnog i revolucionarnog fronta, ali i 
njegovom reprodukovanju. Sve „om ladinolo- 
ške‘‘ spekulacije oko društvene kategorije 
,,sui generis" i njenih „problem a" padaju pod 
pritiskom konkretnost i intencija zaključaka 
posljednjih sjednica CK SKJ i Dugoroćnog 
programa ekonomske stabilizacije, koje u 
mladima. uz ostalezdravesnage, nalazenosi- 
oca revolucionarnih promjena. To je razlog 
višedase poradi na realizaciji ovihzaključaka 
i zadataka, koji im plicitno rješavaju iovaj, mo- 
žda najkrupniji društveni problem Trinaesti 
kongres SKJ ne može riješiti sve probleme 
koji su se godinama gomilali. ali se s pravom 
očekuje da će ovaj Kongres оџ 
afirmaciji jedinstva sub i^kfivnih snaga dru- 
štva, a i zajedništva u rjjgsavanjyjqagpntjilanih 
prob lema društva

Г
SuSa n‘i e i/ncnadila I ranca ^ubića, /cml jo-
radnika iz Malog Blaikoj;. scla koje sc viSc 
priklonilo Slatini nego I.aktaSima. Puna kuku- 
ru/ana klipova poka/ujeda rodnij eomanuoida 
jc godina hila bcrićctnija nego što se očekivalo.

- Manje od sedam Iona kukuru/a po heklaru nije 
hilo - kažc Franc. - Nije lo malo ni za normalnu, a 
kamo li za ovu Kodinu koja je bila i hladna, i kiSna, i 
suSna, sve u vrijeme kada je lo usjevima najmanje 
odcovaralo. Zemlja nećc iznevjeriti ako sc obradi 
kako valja i ako usjevi dobiju Sto im jc potrebno. 
Joiima zcmljoradnika koji takonemislc.Štcdena 
svemu, a najviic na mincralnim cnojivima. Kad na 
kraju sve sabcru, ispadnc da su t ime i/guhili, a nc 
dobili. Od gladne zemlje dobar rod ne treba ofeki- 
vali i zato sc aerolehnika mora primjcnjivali.

Francova stabilizacija
Iako je poljskc radove uspjeSno priveo kraju 

Fcanc jo5 nije „zakljuJio" ovogodiSnju proizvo- 
dnju. U zadružni magazin je, islina, smjestio 25 
tona krompira i sedam „metara" pScnice, a pre- 
dao je tri lone mesa. Ost?loje da ostvari plan pr- 
oizvodnje mlijcka i preda viSe od 18.000 lilara 
hanjalučkoj „Mljekarskoj induslriji".

- Ta proizvodnja jc, mislim, moj doprinos stahi- 
lizaciji. Kaicm to zboc loga jer je u l itri mlijeka i 
k ilogramu mesa malo uče?ćeskupe fabrifke hranc. 
Skoro svu stočnu hranu proizvedem na vlastilom 
imanju, od silaiedosoje-dodajc Francinaslavlja:
- Proizvodnja se još moic pojefliniti ako se nabavi 
zajednička mehanizacija. Mora li svako d»- 
maćinstvo da ima cislernu, samoulnvarnu prikoli- 
eu ili silokombajn? " !an zcmljoradnih
v i<e će da ležc pod nadst i esnicom nego šlo ee se ko- 
ristiti. Sa nekoliko zcmljoradnika sam utlru/io

.dslva za nabavku zajednifkc mchanizacijc. 
kafunica je jasna: s manje para dobili smo vise 
maiina bez kojih se na njivu nc možc iei.

Za 28 godina, koliko radi na svom imanju 
Franc Subić je mnogo stvorio. Standard grad- 
skih domaćinstava, i toon ihs prosjefnim prima-

Seljak 
je  prepušten sebi

#  K ad sam ono nogu povrijedio, 
da ne bi ukućana, imanje bi pro-
n n ln  A  M k / i v  d a  m i  i r  n p k n  n n m n -

njima. nije dostigao. Uiagao jc ii kupovinu 
zemlje (jer jc posjed valja lo proSiriti i za savreme- 
nu proizvodnju osposobili). nahavljao mašine. 
gradio objekte. Sve Sto bi zaradio odmah jc ula- 
gao jer sc tic/ toga nije mogloići napri jeil. Zato je 
standard ostao ,,po strani", dok sc rijcšc drugi. 
proizvodni problemi.

- Seljak jc čcsto prcpuStcn sam sebi. Sudim lopo 
mnogo {emu, pa i po mlijeku. Koje zainleresovan 
za tu proizvodnju? Mljekara ima svoju rafunicu, a 
u zadruzi kažu da im otkup slvara gubitak. Niko 
ncćc da kaic da jc zcmljoradnik najviic pogodcn. 
Sa cijcnom koju smo doskora imali. ni IroSkovc 
ishranc nismo moglidapokri jemo. I/gradio sam 
savremcnu Stalu, popunio stado, pa sc na drugu 
proizvodnju nc mogu Iako prcorijcnlisati. Mo- 
ram, znafi, mlijeko proi/voditi makar mi sc to 
malo isplatilo- nekrijesvoja ra/miSI janja I'ranc.

Mladima okrenuli leda

I u Malom BlaSkom.kaoiudrugimselima.svc 
je manje mladih poljoprivrcdnika.

- M i smo ih sa scla otjerali - priznajc Franc. - 
Djccu smo školovali, a na njihov povratak u selo 
nismo računali. Kao da selo nc treba mlade i <kolo- 
vanc ljude! Moj sin je poljoprivrcdnu Skolu /avriio 
i kod kuće ostao, Od kako vodi proizvodnju, mnogo 
sc, moram priznali, uznaprcdovalo. Ni zakon ne 
idc na ruku mladima, koji biicljclidaostanunasc-

palo
g o o ,

v *  и п и 1  u / i u ,  i m u n y c  i / i

> M isiiš dam ijcnekopom o- 
iako sam se udruiio !gao, iako sam se udruzio i 

penziono-invalidski osigurao - 
ka ie  Franc Šubić, zemljoradnik 
iz  M alog Blaškog

lu. Svako  im a pravo  da  naslijcd i im anje  ili njegov 
dio, ravnopravn i su u to m e  svi, oni koji ш  na zcm lji 
o s ta li i oni koji su jo j leda okrenuli i u lfrcduzeca  
otiSli.

Zaokupljcnc vlastitim prob|cmirna \id ru gc  
nc mogu pm>iti ponioć /emljoradniijma Slrii- 
fnjaci u /adruJnim organizacijama I su slaho 
plaecni, pa sve viSe okrccu leda sTlu; mada jc 
njihova pomoć neoplmdna. |

-  I)a  sam  od udruM vanja višc o ^ e k iv a u n cg o jto  
sam  dobio , nc treb a  k riti. P rib jurtto 'sam  pcn /iono -' 
invalidsko o s igu ran je , fj»k^sam y f in a  osigrfrao. 
Im ao  sam . m islim . mifogo p o v j ^ i ^ l r už i -  
vanjc od kojeg  zcm ljo radn ic i ne 
Kad sam  ono nogu povrijed io , / 
im anje  hi p ro p a lo jM is lU d a jc n e k o b io sp rc m a n d a  
mi pom ognc... \  M . O S M A N Č E V 1Ć

nfRHtbristi. 
i uttioana.
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Faksim i! pism a koje je  D rapšin ju la  1944. upulio supruzi i  sinu

R a z g o v o r  s a  n a r o d n i m  h e r o j e m ,  g e n e r a b p u k o v n i k o m ,  č l a n o m  S a v j e t a  F e d e r a c i j e  i  a k a d e m i k o m  V e l j k o m  

K o v a f e v i ć e m  o  P e l r u  D r a p š i n u  p o v o d o m  č e t r d e s e t o g o d i š n j i c e  n j e g o v e  s m r i i

Daleko je Duga Resa
U toliklm ovcama? Sad biprodalipolastada.

vrijeme kad lišće i drveće dobija all nemamo kome. I to nije problem  samo
tlvoplsnl jesenji kolortt, iz travničkog sela nas trojice. Isto je isosta lim aunašemsetu.
Paklarevo kreću beskrajna bijel a slada. gdje dvadesetak domgćinslava im a i po
Kreću u ravnlcu, u polrazi za hranom. detlrl slotine ovaca
Obldu travnlćki ovćari mnoge krajeve. da — Ove godine smokrenulipreko Kljuca
bi prvlh proljetnlh mjeseci ponovo bill u Mrkonjić-Grada i Bihaćaprema Karlcvcu i
svom mjestu. I tako se to ponavlja D u g o j  R e s i ,  pa šta bude?Zima je svebliie

£; godinama. temperature se spuitaju...
5  llila Valjen, njegov sin Vlado iN iko Kepic Na koii naćin će naši gorštaci. koje smo
5 krenulisu iovejesenikaudaljenimpašnja- ovih oktobarskih dana sreii u okolini Ve-
5 cima. Njihovo stado ove godine broji 350 like Kladuše. prehraniti ovce — teško je
з ovaca I svakim danom јe sve veće. Medu- reči.
*  Mm, rasfe / neUvljesnosl istiću oni. Propisi Niko. Illja i Vlado iz Paklareva kod Trav
^  su im „stall na put", pa se irazm išljatimora nika, pedpritiskom hlednoće i obaveze ан
c  drugaćlje. Mnogo je teško — fcažu u g/as se nadvladaju teikoce putuju u neiz
n llija . Vlado iNlko. Dovedenismo u situaci- vijesnost. Šta ih čeka u ruvnic> — pitanje/c

</> /и uo, je^nostavno, ne znamo šta da ra- s kojim neizbjeino d 'uguju vec danima-
dimo ikuddaldem c.A zivjetise mora Štas м p

Тај hrabri
Petar Drapšin

%Drugog novembra 1945. godine preminuo je  narodni heroj general- 
potpukovnik Petar Drapšin

%Drapšin je  kao komandant 8. korpusa i 4. armijepostao jedan od najslavnijih 
komandanata, pa ga je  Vrhovni komandant drug Tito izuzetno cijenio

6. STRANA

P U T  U  N E IZ V J E S N O S T  Z A  T R A V N IČ K E  O V Ć A R E

^Je ne ra l Veljko Kovačević je sa Petrom Drapšinom 
drugovao u najdramatičn ij im periodima njcgovog života. 
od 1938. do kraja 1945. godine. Zajedno su sc borili u 
španskom ra tu. drugovali dvije godine u logorim a Fran- 
cuske, zajedno se prebacivali p rekoN jemačkeuJugoslaviju. 
Po dolasku u zemlju, ratni zadaci odveli su Kovačevića u 
G o rsk i kotar, a Drapš ina u Hercegovinu.

Sta nam, druže Kovačeviću, možete reći o vašem prvom 
susretu sa Drapšinom?

— Drapšina sam upoznao krajem 1938. godine u Valensi- 
j i ,  poslij e povlačenj a interbrigadista sa fronta. Tu smo 
zajedno boravili i družili sc nekoliko nedjelja. On je bio ar- 
tiljcrac.ajapjeSadinac. pa nismom ogliuvijek bitiskupa. Po- 
slije sloma španske republikanske vojske i povlačenj a sa 
f rontova otpočelo je naše svakodnevno d ruženje kroz rad, 
čitanje i usavršavanje.’ Drapšin jespadaomedu najaktivnije i 
najvrednije drugovc. Oč ito m u je b ilo s talodoznanja, pa ni- 
kad nije prestajao da uči.

— O d prvog dana boravka u logoru rad ili ste na pi ipremama 
z.a povratak u zcmlju. Aprila 1941. godine u logoru Kampde 
M ii saznalisteonapadunaJugoslaviju.Odlučilisteseposvaku 
cijenu da probijete u zcmlju. Kako je tekao povratak u 
domovinu?

— Apr ilski dani u logoru najviše su nam odgovarali za 
bjekstvo. Uspostavili smo vczu sa punktom z.a prebacivanje 
španskih dobrovolj aca u Marselju. Ovim punk tom rukovo- 
dio je naš drug takode ,,Španac“ Laza Latinović iz Banja- 
luke. Poslije organizovanog bj ekstva, vršena j e priprema za 
da lji put ku Parizu. O d naše grupe načinjenc su dv ije nove 
grupe kako bi se lakše vršilo prebacivanje. Jednu grupu vo- 
dio je Drapšin a drugu ja. Putovanje do Pariza bilo 
naporno i opasno. Obe grupe u Pari/u prihvatio 
Udovički lakode „Španac" koji je rukovodio 
drugova prema Jugoslaviji. U njegovom stanu boravili 
nekoliko dana i donijeli zaklj učak da je najsigurniji put ako 
se prijav imo za rad u Njemačkoj. Tako smo i učinuli.

NA ČELU DIVIZIJE
— Poslije povratka iz Njemačke, prema odluci CK КРЈ, vi 

ste upućeni u Gorski Kotar, a Petar D rapšin u Hercegovinu. 
Kada ste se ponovo sreli?

- Poslije Pariza nismio se više vidjeli. Znao sam da j e up- 
ućen u Hercegovinu. O njcgovim herojstv ima sluJao sam 
peko „Slobodne Jugoslavije". N aš ponovan susret bio je 
1943. godine uG lavnom štabu Hrvatske, na Plitvičkim jeze- 
rima. Možete zamisliti kakavje tpsusret bio. On j e tada radio 
u Slavoniji. Tamo je komandovao 3. zonom .divizij om.a ka- 
snij e i korpusom. Nakongodinudana postaojezamjenik ko- 
mandanta GŠ Hrvatske, a ja sam nakon izvjesnog vremena 
primio njegov 6. korpus u S lavoniji.

— Drapšin je posl ije pogibije general-majora Vlade Cetko- 
vića postao komandant 8. korpusa, a u proljeće 1945. godine i 
komandant 4. armije. Šta nam o tom periodu možete kazati?

— Drapšin je bio sjajan komandant, veoma je dob ro ko- 
mandovao8. korpusom,a kasnije i4 . arm ijom .Tu seprosla- 
vio. N jegovaarm ijaoslobodila jecje lokupnu Dalmaciju, Li- 
ku, Gorski kotar, H rva tskoprim orje . is tru iT rst,praveci pri 
tom edarm aruneprijateljskim redovim a... Poslijevelikih us- 
pjeha Drapšin je postao jedan od najslavnijih T itov ih  ko- 
mandanata. Vrhovni komandant ga je zbog toga izuzetno 
cijenio.

ZALJUBLJEN U T ENKO VE

Z a stu iio  je  ila  mu im e vječno ih 'i:  P etar D ra p iin , m aja 1945.

— M i smo izašli iz rata u kome smo upotrebljavali razna 
oružja i nismoseničegplašili. K adseratzavršio.čestosmose 
bespotrebno igrali i nepravilnosa njim  rukovali. Drapšinse 
ranio u stomak, što očito govori o nehotičnom ranjavanju. 
Ja znam taj njegov pištolj. On je  poklon od Moše Pijade. 
Pištolj je bio lijep i zajedno smo čestočistili pištolje... Danas 
postoje mnoge verzije njegove smrti. Sve su to nagađanja i 
neistine koje treba energično odbaciti. Nekad se o tome nije 
pričalo, a sada odjednom sasvim nešto drugo. Da bi čovjek 
poput Drapšina htio da sebi oduzme život, on bi znao kako 
to treba uraditi, a ne pucati sebi u stomak. Česti su slučajevi 
samoranjavanja u stomak, što potvrđuje dase radi onepra- 
vilnom rukovanju oružjem... Danas taj metak ne bi bio 
smrtonosan.ali tadaje bio. Pričalisu m idaje u bo lnicistalno 
pitaozamene.štajesa m nom ,zaštonedolazim . Nikadneću 
prežaliti što mi nije pravovremeno javljeno o njegovoj 
tragediji.

ZA U GLED I DIVLJENJE
— Kakav je po vama zapravo bio general Drapšin?
— Ono što je mene posebno kod DrapSina fasciniralo, 

pored njegove čvrste ljudske ličnosti, je njegovo stalno ob- 
razovanje i usavršavanje. Pedantnost u radu plijenila je sve 
saradnike. Bio je izuzetno sistematičan, metodičan u pristu- 
pu svim pitanjima. O svemu je uvijek vodio računa. B io je  
drug, borac,kom andanti heroj,za ugledidivljenje. Postaoje 
priznata i om iljena ličnost ne samo u arm iji, već i u narodu 
gdje je komandovao jedinicama. O njegovim n itn im  
sposobnostima suvišno je govoriti. One su sv ima cianas 
dobro poznate. To ime danas živi u cjeloj našoj zem lji . Za- 
služio je da mu ime vječno živi.

C ijeli svoj život posvetio je Partiji i borbi svog naroda. Bo- 
rio se za slobodu naroda, sreću i njegov bo lji život. Za do- 
prinos u ratu i revoluciji odlikovan je Ordenom narodnih 
heroja. Ordenom za hrabrost. sa dva ordena partizanske 
zvijezde sa zlatnim vijencem i sovjetskim Ordenom 
Kutuzova. _-—

Petar Drapšin bio je i ostao veliJttirTo ko j^no fg t^vo ritisd -'' 
dašnje i buduće generacMje.S^ijttaopiAiilerčofcjekd, ko ftiu - 
niste. revolucionara i kom^ndanta, kftj j f t I ^ boW \'jepovao 
u čovjeka i ko jije  cjeli svo jlivo to d  nafr; ni^e4tiladosti^osve- 
tiociljevim aborbe zasl/bodu,proi>res,sociializam>1iudsku
sreću- [ M ilovan

Č OVJEK ŠIRO KOG VIDOKRUGA
—  Poslije sloma Španske republike, dvije godine proveli ste 

sa IJrapšinom u logorima San Saprijen, Girs, Verne i Kamp de 
M il u Francuskoj. D rapšin je u logoru bio član Komiteta KP za 
jugoslovensku grupu i jedan od vrsnih predavača па mnogim 
tr ib inama.

— M i smo imali logorski partijski kom itet na čelu sa 
Ivanom Gošnjakom. U komitetu je bio i Drapšin.zasigurno 
jedan odna jaktivn ijih  komunista u logoru. Pedantnostjebi- 
la njegova osnovna odlika. Uredno je vodio sve pribilješke 
koje su nama kasnijeslužileza učenje. Držao је mnogobroj- 
na predavanja iz raznih oblasti. Bio je pravi intelektualac. 
ko ji je sa posebnim smislomprenosioznanja nasveslušaoce.

—  Nakon završetka rata formirana je 1. tenkovska armija. 
Drapšin je postao njen komandant, vi zamjenik komandanta, a 
Dušan Korać politički komesar.

— Odmah po završetku rata form irana je 1. tenkovska ar- 
mija. Drapšin je zbog ispoljene ljubavi prema tenkovima i 
tenkistima postavljen za komandanta. Ja sam b io ranjen još 
u aprilu i nakon oporavka postao sam njegov zamjenik... 
Veoma smo često ćaskali oborbama uŠpaniji. radu u logori- 
ma Francuske i pobjedama u toku N OR-a. Poznavao sam 
njegovu porodicu i često smo aut omobilom zajedno putova- 
li u rodnu T uriju , gdje smo sa mještanima razgovarali do 
kasno u noć.

—  7,a vrijeme ranjavanja ism rti generala Drapšina vi ste kao 
kandidat za narodnogposlanika za Gorski kotar držali govore 
na predizbornim manifestacijama širom Gorskog kotara. 
Kako ste doživjeli njegovu iznenadnu smrt?
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rotiv Talesa
#  Eliminator statlčkog elektriciteta bdlje nad 

opasnošću od požara #  Vellko Interesovanje 
Amerikanaca

^ i l a  je godina proteklo od davne 2714. 
prije naše ere, kada je Tales od Mileta pro- 
našao statićki elekt ric itet, protrljavši 
prethodno parčetom krpe ebonitni štap. 
Koliko to sve izgleda bezazleno kada se na 
prvim časovima fizike dac i počešljaju pa, 
potom', istim češljom „privlače" papiriće.

No, *tvar I*  potpuno  ozblljna. Statlčki elekt- 
ricitel |e najčeići i najopasnljl uzročnlk mno- 
glh po la ra I ekspiozija u svako] procesno) in- 
dustri)i, sllosima, cjevovodima, brodovima. 
Nebrojeni tu  poznatl I neobjelodan jeni požari 
koje je uzrokovao statićkl naboj. Jedanput 
izgori stroj u fabrici namještaja, drugi put šta- 
mparija. silos za livački pijesak, postrojenjeza 
proizvodnju lijekova. Od statičkog elektricite- 
ta može da se užegne žito, ali i da eksplodira 
brod -gigant kakav je bio „Berge-lstra" (što je 
ustanovila i posebna komisijaU jedinjen ih na- 
cija). M ogućeje iopasnogom ilanjenaelektri- 
sane prašine, pa i u ticaj na psihofiz ičkostanje 
radnika.

Inženjer M ićo Gaćanović, koji je toliko 
v iiekova nakon Talesovog otkrića, uspio da 
ukroti nevidljivo zlo elektric iteta kaže:

— O eliminatoru statičkog elektriciteta se 
fnalo zna. malo piSe...

Skronnost Miće Gaćanovića, inženjera 
elektrotehnike, magistra, istraživača u 
Unicepovom institutu, nikako nijeu srazmjeri 
sa njegovom upornošću naučnika i istraži- 
vaća. Jer, punih deset godina je uložio u ist- 
raživanje tog fenomena kretan ja materija da bi 
tek sada imao uređaj koji uspješno odvodi na- 
boj velidine i'300.000 volti.

Statički elektricitet 
— veliko zio

— Statičkl elektricitet je veiiko zlo 
savremene proceane iRdustrije — govori 
Gaćanović. — Javlja sWkoro svuda. Prl tome 
nije bitno da II |e i/p itan ju  trenje ćvrstog 
„medlja" o ćvrste materijaie 111 neka druga 
kombinacija aar gasovitim III tećnim 
„inedljem". Veafma opasan naboj nastaje, na 
primjor, u brodovima koji prevoze naftu. Pošto

se nikad ne može iz spremišta iscrpiti sva na- 
fta, komoresenapuneisparenjima, adokbrod 
plovi, stvara se statički elektricitet — nakon 
potrebnog napona do lazi do pražnjenja i eto 
eksplozije!

— Slićno se dogada I sa papir-maSlnama u 
celuloznoj Industriji, lakirnicamaautomoblla, 
velikim itamparijama, proizvodnji fo lija i Ijep- 
Ijivlh traka. All, to nl|e čudno, ponekad je ćud- 
nlje to Ito  se Ijudi godinama pitaju šta je to ito  
ometa njihov rad ill dovodi do požara a da niko /  
ne posumnja u statički elektricitet — kate  
Mićo Gaćanović. /

Srećom, nije tako u cijeloj našoj industriji. 
Kada jepredsarajevskuO lim p ijadu trebaloda 
krene nova štamparija „Oslobodenja" us- 
tanovljena je velika opasnost o đ  statičkih 
pražnjenja, u izgledu su bile teške havarije. a i 
bez njih štete bi donijele mnogo škarta u šta- 
m p i (poznate greške W>d izb lijed je l ih 
fotografija). /

Ne pretjerujemo kad kažemo: tridesettro- 
godišnji Banjalučanin>o zadnji čas je omo- 
gućio normalan rad štampariji.

—Ja sam stvorio u/edaj kojl se može prlmje- 
njivati svuda. Sutflna ležl u dvije činjenlce. 
Najprije aam ie ctržao onog ito  je odavno poz- 
nato: energlja se ne mo2e unlititl već samo 
prevesti iz jednog oblika u drugi, a zatlm sam 
istraživanjima otkrio da te  statićki elektric itet 
ne dijeli jta jednu ,,plus“ I drugu ,,mlnus“ stra- 
nu, k a кб se oduvljek smatraio, već da se ta ne- 

ia I pozitivna polja mljeiaju, kao grupice 
ljudl . Na osnovu toga konstruisao sam sonde 

„кире“ te naboie i potom svu tu energiju 
pretvaraju u termlčku, u tzv . Diulove gubitke.
U itampariji „OslobođenJa“ uradio sam to ta- 
ko da na osnovu te energlje stalno svijetle 
neonske sljalice.

M ićo Gaćanović je praktično pustio u pr- 
oizvodnju pogone novog „golfa" u sa- 
rajevskom TAS—u, jer tamošnja lakirnica nije 
mogla besprijekorno da radi bez odvođenja 
statičkog naboja. Doista je podugaćak spisak 
naših velikih sistema i tvornica gdje je ug- 
rađen elim inator statičkog elektriciteta. Ba- 
njalučki INCEL i maglajski .Matron" već 
prim jenjuju taj uređaj. N asp isku su i dvaPli- 
vina OOUR—a, zatim banjalućka, prnjavor- 
ska, bugojanska i bosanskogradiška tvornica 
namještaja. To su još i Energo-petrol, „Slavko 
Rodić", .Kombiteks", „Knežopoljka", Livnica 
banjalućkog „Jelšingrada".

- To ono Sto me na|vlie raduje. 
Jugoslouenska privreda je iistom prlhvatila 
moj uredaj, nezbogtogaštojezabranjenuvoz 
III Stanema deviza, već stoga što je eliminator 
£etiri-pet puta Jeftinljl od uvoznih I mnogo 
pouzdani|l. Svi uvozni uređaji su tu energiju 
bdvodili u zemlju, Sto ni|e bilo dovoljno 
djelotvorno. Ja sam samo pokuiao sve uskla- 
ditl sa prirodom i njenim zakonima i u tome 
sam uspio, kaže Mićo.

Inženjer Gaćanović posve liči tipu prona- 
lazača koji je, i trenutno i dugoročno, naj- 
potrebniji jugoslovenskoj privredi. U ovaj rad 
uložio je, prije svega, mnogo teoretskih ist- 
raživanja i nalaza da bi zatim uspješno riješio 
praktični problem. Naša nauka i praksa još 
uvijek idu udvojenim kolosijecima. Tonema- 
gistarskih i doktorskih disertacija sa svih 
stepenika teorije završavaju u fakultetskim 
podrumima a praksa je prepuštena inovatori- 
ma u proizvodnji koji, uz sve želje, imaju svoje 
granice. Novinari i komisije za vrednovanje 
inovacija to najbolje znaju jer ih često u pogo- 
nim avukuza rukavzbogpomicanjadvavaljka 
i četiri zavrtnja a što bi treba lo da bude inova- 
cija ili p ronalazak

Mićo Gaćanović je pošao mukotrpnim 
putem kakvim mnogi strućnjaci ne žele poći. 
Tu je  i dio objašnjenja zašto niko dosad nije 
stvorioovakavuređaj. lakšejebilokupitiuvoz- 
ni i ne ulagati u istraživanje onoga što u ov im 
vremenima nije na estradnoj listi vrijednosti 
kao što su čipovi, roboti i slično.

— Prije mog projektovanja eliminatora - veil 
Gaćanović - ja sam bio drugi čovjek naučnog 
projekta pod nazivom „Proućavanje fenome- 
na statićkog elektriciteta koji se javlja prl rela- 
tivnom kretanju čvrsle I tećne fazeu fizikalnim 
procesnim sistemima". Istraživanje je vodio 
profesor doktor E|up Hot sa sarajevskog 
Elektrotehnlčkog fakulteta, koji je poslije me- 
n i bio koautor prl slvaranju ovog uredaja.

Zajedno sa sarajevskim fakultetom istraži- 
vanje je uprilkSio Unicepov Institut a mnogo je . 
onih koji su sredstvima sve omogućili i kojih 
su se rezultati ticali. Sada isti nosioci rade 
projekt otklanjanja opasnosti elektrostatićkih 
pražnjenja u naftnoj industriji Energoinvest u 
to istraživanje ulaže 60 miliona dinara

Ne dam Amerikancima
Do sadase elim inator statičkog elektriciteta 

ugradivao pod paskom Etektrotehničkog ta- 
kulteta u Sarajevu jer u ovoj fazi, dok izum nije 
patentiran, samo jamstvo jednog fakulteta 
omogućuje ugradnju i primjenu. Sve to, 
ovisno od slučaja, košta bagatelnih 300 ili 400 
hiljada dinara. U zemlji jo i nema kandldata 
koji bi taj Gaćanovićev uredaj proizvodili a do 
sada je sam autor bio i istraživač konkretnog 
stanja, konstruktor uredaja za svaku priliku i 
flzićkl radnik na montaži gubeći tako 
dragocjeno vrijeme naučnika. Sve to upućuje 
na već otrcani apel da bi neka naša velika or- 
ganizacija, ili barem mala ali probitačna, mo- 
rala preuzeti uređaj uz odgovarajuću naknadu 
i poćeti proizvodnju (posistemu inženjeringa 
jer nije moguća serijska proizvodnja). 
Dabome. potom bi se sa tim uspješno išlo u 
svijet.

Ali. dok traje domaće mrtvilo Amerikanci 
već salijeću Gaćanovića i nude mu mnogoza 
otkup, pa čak i prava na patentiranje.

— Da II bi dali 10.000 dolara?
— Koliko su uporni bili na nekim medu- 

narodnimskupovima isimpozijima, m islimda 
bi.

— I vl ćete sve to prodatl?
— Teško. Ne bih htio nataj način rad itip ro - 

tiv svoje zemlje koja mi je omogućila da sve 
stvorim.

— Dobili ste nagradu na nedavnoj izložbi 
RAST YU u Rijeci.

— Da 80.000 dinara od osiguravajućeg 
zavoda Croatia, ali u udruženju inovatora jo l  
ne znaju kako da mi to isplate.

— Stvarate li јоб nešto?
— Konstruišemstatometarkoji n ijH Skoori- 

ginalan kao eliminator, ali mi ga*iw zim o.
— Pomoćl će vam dobrl hpfforari koje sad 

dobijate?
— Neće. Jaod sveg<u>^dobijem ni desetinu.
I doista. ispraćam ^aiplom iranog inženjera

elektrotehnike, rpdgistra nauka. skorašnjeg 
doktora Miću Gaćanovića, a on prilazi po lu t- 
ru lom ren m H iim esveobjašnjava.

Tačno^e da točak mercedesa nije toćak 
is to r ij^ /a li ni zardali točak „četvorke" nije 
toč^K lauke.

' A nton Koeipović—

1та U pomoći starom gvadu?
: -------------- 1

nizu srcdnjovjekovnih utvrđenja na pod-
rućju vclikokladuSkc opitinc, stari grad Vrnog- 
rač,uz Veliku KladuSu, naj/nameniiijajeutvrda 
u ovom kraju.

SmjeSten na li tici sa koje se proteže divan
poyfed na dunašnjc nasciic Vrncjjfrać i u kfilinu , оч- 
taci ncgdaSnj c moći kao đa iuguju i opominju 

_ . _-а' i .  .. it

kako je sve prolazno — razlike su samo u dužin: 
trajanja.

Grad burne prošlosti

Dok ument i govore da je V r nogr ać, zajedno s Po- 
rf/vizdom, pripadao plemenu Kreifica koji su se 
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1S47. godine stavili pod zaStitu hana Nikole 
Zrinjskog, da bi se lakie suprotstatili (urskim 
napadima.

Turci su ovaj grad prvi put zau/eli 1562. go- 
dine. Ubrzo su ga izgubili, a potom ponovo osv- 
ojili 15 godina kasnije. Medutim, i drugo 
„d rianje” grada trajalo je kratko, oko godinu 
dana. Grad je priotela auslrijska vojska za 
vrijeme Kevenhilerove vojne. Potto su Turci tada 
držali Gvozdansko, Zrin i Bojnu, i pred njihovim 
naivtima bilo je teško braniti Vrnograč i Podvizd, 
ratno vijcće u Gracu je odlućilo da sc ti gradovi po- 
ruše. Podzvizd je ubrzo opustio.a Vrnogračsuzad- 
rzali Turci. Ali ne dugo.

Nakon izgradnje grada Kladuše. godine 1636. 
Turci su opet zaposjeli Vrnograć. Potkraj XVII 
vijekasuga izgubili, da bi 1684. ponovodospiou 
njihove ruke, Sto je priznato i Karlovačkim 
mirom 1699-godine.

Zub vremen a učinio 
-  ... svoje

NVrnograćka utvrda je karalCTefwliinqjrade- 
na, podignuta kao gospodarski dvorac sa dm a 
komfora. Raspolagala je velikim dvoranama, 
balkonima, kapelom i kuiom. Grad jc imao oblik 
pravilnog ćetvorougla na f  ije tri stranc su bilepos- 
tavljene okrugle kule, a na ćetvrtom kvadratu. 
Trostruki bedeini, ponegdje visoki i po 12 metara.

ф  Vrnograč je  danas u veoma 
lošem stanju. Veći dio njegovih 
objekata nije odolio „ zubu vreme- 
na“. Za njegovo novo,,osvajanje“ 
potrebno je  mnogo truda i 
sredstava
davali su gradu čvrslinu i pojafatali njcgovu odb- 
rambenu moć. U Vrnograč se ulazilo sa istofne i 
zapadne strane. U unutrainjosti, u malom dvori- 
štu. nalazi la se čatrnja. Okolne prostorije za 
stanovanje gradene su na dva sprata. U okviru 
utvrdenja postojala je i drevna džamija.

Vrnogračje danas u prilično lošcmslanju. Veći 
dio njegovih ol>jckat|M»iju utlulio^ziiliu" vremena. 
Za njegovo novo „AKjH^iije^ioTrclmo jc mnogo 
truda i sredstava. \  N.

U Samoupravnoj mteresr>vj zajednici za kul- 
luru u Velikoj KladuSi istif u iuK ji na tom planu 
ućinjeni odredeni koraci. Medw ini /Iidu 
likog b'ruja takvih litvrdenja ^ ^ fia p o d ru č ju  
štine, ovi poslovi, sc sporijom dma-
ш јко т. 1 pored 
ovaj
Spremnost za 
neke privrcdn 
Vrnograča.

: ( i iX
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Jednakost
bez
privilegija

#  lako su formalno ravnopravni, muškarcima 
pripadaju još uvijek mnoge privilegije, što uspo- 
rava prevazilaženje tradicionalnih shvatanja 
medu polovima

#  Socijalistićko samoupravno društvo mora ot- 
klanjati sve one nejednakosti koje ograničavaju 
njegove mogućnosti da se organizuje kaozajed- 
nica u kojoj će svi ljudi imati jednake šanse i us- 
love da pojedinac postane - čovjek

0 »  uspješnosti izgradnje no- 
vih humanističkih odnosa među 
ljudima, zavisiće između ostalog, i 
dalji prosperitet našeg samou- 
pravnog društva i njegov ugled u 
svijetu.

TELEVIZIJA
Autor Esma Hadžagić u 

saopštenju „Televlzljska ste- 
reotlplja u prlkazlvanju odno- 
sa među polovima“ posebno 
se kritlčkl osvrnula na „lake“ 
serlje Iz uvoza, kao I 
ekonomsko-propagandnl 
program U EPP-u naroćlto 
dolazl do Izraiaja neodgova- 
rajućl trelman tone, koja se 
svodl na ob/ekatkomercijalne 
propaganda, koji je u 
suprotnostl s Idejno-polltlć- 
klm opred/ellenjlma naieg 
socljallstlčkog samoupra- 
vnog druilva. U zavrinom  
razmatranju - Esma Hadiaglć 
Istlće da je televizija u našem 
društvu sredstvo radnlćke 
klase, radnlh IJudl I gradana, 
pa se oćekuje da Izraiava 
radnlčko-klasnu suštlnu na- 
šeg druStva.

Ovo je, slobodno bi se moglo 
reć i, i jedna od osnovnih poruka 
simpozijuma koji se održava u Ba- 
njaluci, a organizovan je u okviru 
realizacije projekta Ujedinjenih na- 
cij a - „Uloga masovnih medija u os- 
tvarivanju društvenih stavova o hu- 
manlzaciji odnosa medu polovima i

odgovornom roditeljstvu". Orga- 
nizator ovog naučnog skupa (prl- 
sustvuje mu blizu50naučnih radni- 
ka), koji je počeo u četvrtak. a s 
radom završava dana je, Unive- 
rzitet „Duro Pucar Stari” odnosno 
Pedagoška akademija u Banjaluci.

S preobražajem naše zemlje u 
proteklih nekoliko decenija 
postepeno je rušena tradicionalna 
'osnovna odnosa u društvu, porodi- 
ci - odnosno medu polovima, stva- 
rana vijekovima unutar ranijih 
sistema. Velike promjene u kul- 
turnom i obrazovnom nivou 
stanovništva uzrokovale su i nove 
potrebe ćovjeka. Ispoljavalo se to 
sve v ise i na planu meduljudskih 
odnosa. Napuštaju se patrijarhalni 
odnosi u porodici, ustupajuć i 
mjesto borbi za ravnopravnost 
žene i muškarca u društvu, koja 
postaje sastavni dio svakodnevne 
društveno-političke aktivnosti.

PRIVILEGIJE
MUŠKARACA

Dalje razvijanje i unapredenje 
humanih odnosa medu ljudima u 
udruženom radu. porodičnom i 
ličnom životu, trebalo bi da do- 
prinesestvaranju uslovazaradanje 
željenog djeteta i za njegovo sretno 
djetinjstvo. Zbog toga se i čine 
određeni naporinapodruštvljavaju 
brojnih funkcija porodice, kako bi 
ona prestala da bude zatvorena 
zajednice.

U oblasti odnosa medu 
odnosno medu polovima, r št- 
rije se manifestuje stara, tri 
nalna I prevazldena shvatanja. Ona 
danas predstavljaju koćnicu pu- 
nijem uspostavljanju humanih i 
ravnopravnih odnosa medu Ijudi- 
ma (polovima). Najviše pro- 
tlvrječnosti medu polovima- 
Ijudima, istiće dr Slobodan Jakšić, 
izvire iz stere rada. Nezaposlenost, 
na primjer, više pogada ženenego 
muškarpe. Kvalifikovani, visoko-
.......... rovani i intelektualni rad jo5

je pretežno privilegija mu- 
araca. I u oblasti raspodjele žene 

prolaze slabije, jer po praviiu rade u 
niskoakumulativnim privrednim 
granama (tekst ilna industrija...).

Z N A (*A I  
INFORMISANJA

Angažovanje sredstava informi- 
sanja u realizaciji Projekta mogu 
značajno s odgovarajućim sad- 
ržajem emisija ili napisa- doprinije- 
ti ostvarivanju jedinstvenog vaspi- 
tanja mladih. Njihovu značajnu

PORNO -  

GRAFIJA
Od Sezdesetlh godina - 

svijet, palnaša zemlja sve vISe 
su zapl/usnutl valom pomog- 
raflje navodl Emir Bosnlć u 
svom saopštenju „Рогподга- 
ttja I masnovnl medljl". Autor 
ukazu/e da Je pomograflja 
predstavljanje (film, revlje, 
sllke...) seksualnog ponaša- 
nja, tako da se Ijudsko blće 
odreduje kao predmet up- 
otrebe I manlpulaclje. SuSllna 
je u sramotnom I ponliava- 
jućem prlkazu uloge I prlrode 
čovjeka, koji le kao stvar 
sveden na Izvorzadovol/stva. 
Prl tome su uklnute sve 
njegove Ijudske dlmenzlje. 
Ovakvlm odnosom - Ijudsko 
le u čovjeku unlšteno - dehu- 
manlzaclja je  pot puna.

Sadržajl Iz oblasti humanizaclje odnosa treba da su stalno zastupljenii 
programlma mladih '

stalno zastupljeni u programimaza 
mlade. Informacije moraju biti isti- 
nite, pravovremene i potpune, 
zasnovane na naučnim saznanji- 
ma, a nikako senzacionalistićke. Iz 
dosadašnjeg iskustva u radu na 
projektima iz ove oblasti, veliki us- 
pjeh imale su stalne rubrikeu novi- 
nama i kontakt-emisije radija. 
Znaćajni rezultati postignuti su ta- 
kode i kroz saradnju sa školama.

Z N A ^ A I
RAVNOPRAVNOSl

Humanizacija odnosi medu 
polovima - prema rječij/(apro(. Ćire 
Raklća - jemnogostrjmodimenzio- 
nirana strategija/socijalističkog 
društva. Ona tovj4ku prilazi etički, 
antropološki, S)?ciološki...Usvijetu 
otudenja razrjfn vidova, odnos mu- 
škaraca i igne  nosi teške baiaste 
ekonomske, političke, ideološke i 
klasnejxpdjeljenosti. Za nauku, ova 
sferaHitime, tek je ozbil jnije otškri- 
nulџ  svoja tajnovita vrata za 
iatraiivanje.

-Na osnovu marksističkog na- 
učnog pogledanahumaneodnose 
medu ljudima, kao važnu 
komponentu čovjekovog života.

Zbog toga je kod nasafalnoistican 
značaj ravnopravnosti izmedu 
žene i muškarca, kao jedno od st- 
rateškihpitanja našeborbezasam- 
oupravni socijafizam - riječi su dr 
Nevenke Petritf, pomenute, izmedu 
ostalog, u uy6dnim napomenama 
na simpozijumu.

Brojne privilegije koje proističu 
iz udruženog rada su još uvijek u 
korist muškaraca. Oni su po praviiu 
nosioci stanarskog prava, vlasnici 
sredstava višeg život nog standarda 
- automobil, vikendica, motorni 
čamac, telefon... Već na osnovu 
ovih podataka možesezaključitida 
se „usko grlo" za razvoj humanisti- 
dkih odnosa medu polovima-Ijudi- 
ma pretežno nalazi u steri ud- 
ruženog rada. Promjenom ovog 
stanja - unaprijediće se i svi ostali 
oblici humanizacije medu polovi-

ulogu, naglasila je i Danica Šašić, 
posebno u mijenjanju shvatanja i 
pogleda na život i način življenja.

-Covjek danas živi u potpuno no- 
vim uslovima, suočavajući se 
svakodnevno s novim zahtjevima 
vremena. Da bi mogao da opstane, 
potrebna su mu znanja iz raznih 
oblasti, koja će ga motivisati da 
mijenjajući svoje dosadašnje na- 
vlke - mijenja sebe i svijet u kome 
živi. U procesupreobražajadruštva 
- značajno mjesto ulogu i zadatke - 
imaju radio, televizija, novine... S 
obzirom na široke mogućnosti koje 
daje napredak tehnike, sredstva 
javnog informisanja imaju veliki ut- 
icaj na mijenjanje društvene i indi- 
vidualne svijesti. Zbog toga, ona 
svojom programskom orijenta- 
cijom i zastupljenošću odgovara- 
jućih sadržaja u okviru obrazovnih 
programa - treba da doprinesu 
socijalističkom vaspitanju i ob- 
razovanju djece i omladine, kao i 
odgovarajućem vaspitanju rodite- 
Ija i odraslih, - rekla je Danica Šašić 
u raspravi na simpozijumu.

Sadržaji iz oblasti humanizacije 
odnosa medu polovima treba da su

medu plovima okupio le mnoge naše

koja doprinosi tormiranju svest- 
rane ličnosti, proizilazi - da je hu- 
manizacija tih odnosa, istovreme- 
no i lićna i društvena sfera oslo- 
badanja ličnosti i društva u cjelini, 
od otudenosti čovjeka, spada u 
osnovne vrijednosti n&šeg socija- 
lističkog samoupravnog društva.

Veoma zapaženosaopštenje bilo 
jejprof.drRisteTubića. Izmeduos- 

og on navodi - da u 
ugoslovenskoj socijalističkoj teo- 
riji i praksi, problem jednakosti se 
danas postavlja kao problem 
dosljedne primjene socijalističkog 
principa nagrađivanja prema radu.

TRADICIJA

Nove medl/ske tehnike (tv, 
film, radio...) kaie,lzmeduos- 
talog, usvom saopitenjuprof. 
dr Toma Đordevlć, preteino 
prenose I one poruke sa sad- 
riajlma tradlclonalnog duho- 
vnog opusa, te utlću da se I 
dalje reprodukuje svijet tradl- 
clonalnlh Ideologlja o status u 
tene u društvu. Zbog toga je 
neophodno u okviru jednog 
opšteg pokreta svjetsklh 
razmjera, takozvano žensko 
pltanje postavltl na pravl na- 
čln - prlmjemo epohl socija- 
llstlćke clvlllzacije.

Socijalizam, i kada je zasrovan na 
humanimisamoupravnim principi- 
ma, ne proglašava da su svi ljudi 
jednaki nitijetonjegov ideal. Ali, on 
se može izmetnuti u svoju 
suprotnost, ako dopušta velike 
socijalne nejednakosti, pogotovo 
one za koje se često kaže da su 
„neopravdane socijalne razlike". 
Zbog toga socijalistićko društvo 
mora otklanjati sve one nejed- 
nakosti koje ograničavaju njegove 
mogućnosti i potrebe da se takvo ^  
drultvo organizuje kao stvarpe 
zajednica u kojoj te  svi ljudi tmati 
jednake šanse i uslove da pojedi- 
nac postane - čovjek.

Mirko KISJAN

Za bezbrlino I sretno djetinjstvo

UREĐIVAČKA PO UTIKA

Borba za oslobodenje tene - Makao le prof. dr Mate Oret, 
Istovremeno le I borba za unapredenje poloiaja čovjeka u dru itvu  
uoptte. Zbog togaovakav prls tup mora bltlI kod osmliljavanja uređl- 
vaćkepolltlke javnlh glaslla.

S obzirom na to da te  ona ne mogu Isparceltsano posmatratl, 
potrebna je  Sira druitvena akclja u okviru vodenja op itlh  akclja od 
kojlh zavlsl I ravnopravnost iene. Tu/e nezamjanjtva uloga subjektlv- 
nlh snaga druStva, druitveno-polltlčklh organlzaclja u prvom redu, 
da osmlsle I vode takvo akclje. Ipak, najznačajnlja le konkretna uloga 
uređlvačklh tltnova u javnlm glaslllma, a posebno novlnara da svakol 
od tlh akclja daju Hvotnu sadrtlnu. Jer, svi dobro osmliljenlplanovl, 
neće se reallzovatl, ukollko novlnarl ne znaju dobro »voj posao I ne 
rade g * valjano. Zbog toga le  obrazovanje ovih kadrova uopite, a u

e

njega / za ove aktivnosti (oblast humanizacije odnosa medu 
a-polovlma), od prvorazrednog znaćaja.

-
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'S S o G Z ^ il T  rezori Kremlja u Beogradu
#  Neprocjenjivo umjetničko blago Kremlja dolaskom u beogradski Narodni muzej prvi pu t izlozeno iz- 
van granica Sovjetskog Saveza  #  Neke od  izloienih eksponata nisujoš vidjeii ni sovjetski gradani

Da muzeji mogu biti veoma kreativni pokretači 
izuzctnih kultum ih dogadaja primjeri zagre- 
baikog Muzejskog prostora i beogradskog Na- 
rodnog mu zeja to, na našu sreću . najbolje pol vrdu- 
ju.Očiglnedno.sposobnim ljudima samo treba do- 
pustiti da budu sposobni. Tek Sto smo se malo 
..odmorili" odpoznatog„kincskog£uda"nazagre- 
bačkom Jezuitskom trgu, evo. od 24. septembra 
pred beogradskim Narodnim muzejom svaki dan 
je nepregledna guiva.

DIO SVJETSKE BAŠTINE
Rij eč je o glasovitoj izloibi „Trezori muzeja 

moskovskog Kremlja", ili, u beogradskom slučaju, o 
izuzetno reprezentativnom odabiru djela likovne i 
primijenjene utnjetnosti jedne od najbogatijihnacio- 
nalnih riznica u svijetu. Sama izložba doSla jc kao 
rezultat dugogodišnje plodne saradnje Driavnih | 
muzeja sa beogradskim Narodnim muzejom i kao 
takvaje prvi put izloženaizvan granica Sovjetskog

Saveza. Izložena djela zadivljujuće vještine rea- 
lizacije obuhvataju vremensko razdoblje od VI 
stoljeća prije naše ere, pa sve do početka ovog na- 
5eg kontroverznog ić udljivog vijeka,koji sestara- 
čki polako približava svojoj posljednjoj i vcoma 
neizvjesnoj deceniji . Eksponati susa raznih strana, 
ali u svom najvećem dijclu iz svjetski čuvcnih 
majstorskih radionica Kremlja.

Kada se govori o majstorskim radionicama Kre- 
mlja, onda se prije svega misli na vrhunskc domete ( 
ikonopisa slavnih likovnih čudotvoraca ЛшЈггја 
Rubljova i Teofana Grka. Sa vladavinom Ivana Gr- 

oznog, posebno kada je 1547. godine postao  car, u 
Moskvi su se pofeli skupljati majstori sa raznih stra- 
na. Podignuta je i prvaštamparija, tako da dolazido 
novih Ionova i stvaranja novih umjetničkih izraza.
To se posebno zapaža kod ikona.aistawko iu p r i- 
mijenjenoj umjetnosti. VrijenjePstra Velikog biće 
označeno sa potpunin^etVaranjem Rusije. Petar 
Veliki je čak stigjuvda kontaktira i sa gigantom ta-

dašnje, a i sadašnje. nauke, velikim i briljantnim 
umom ser Isakom Njutnom.
NAŠA DJELA U TREZORIMA 

KREMLJA
Neobifna svjedofanstva o saradnji naših naroda 

sa Rusijompokazuju na ovoj i/loibi srebrno kandilo 
sa pozlatom i čaša majstora iz Cipro\ca(hrbijaXVI I 
vijeka), zatim predmeti iz Makedonije, CrneJij 
Hercegovine.

TTz~ftreponate izuzetnog^earTveoma visokog 
umijeća ruskih vezj]ja< posjetioci koji su u nepre- 
kidnim redovima ulazili u Narodni muzej. najviše 
su se zndfžavali oko kolekcija oružja i paradnc 
opreme. Naročito su poznata imena čuvenih 
majstora-oruiara iz X VII vijeka Davidova, Vjatki- 
na iTimofejeva. Onisu izradivali specijalnooruije 
za cara i bogatoga ukraSavalidekorativjum moti- 
vima, fantastijnim životinjama i pticama. Tako. 
na primjer, arkebuzaprikazujezadivljujuću vješti- 
пц u kombinovanju mejald i kosti kao i izloženi 
pištolji, tobolac i futrola za luk izradeni su od

P m a g i j a  iz  H e r c e g o r m e ,  

s r e d in a  X V I I  v i je k a

zelene koiesa izvjesnimmotivimadvoglavogorla. 
jednoroga lava sa zmijom, neobičnih ptica igrifo- 
na. Pripadao jecaru AleksejuMiJiajkuj&t: 
d ili su ga majstori Andrekv+Astatijel 667. godiri 

Malo je nedilaktpcTbilo izdvajati pojedin 
eksponate jer sv^pokazuju nesvakidašnju artifi- 
cijelnost i goWVo neshvatljivu vjeStmu izradq 
Trezorij w a j a  moskovskogJ4rtnmjiosfl 

tvoreni sve do S . ro venjfcrajive 
ili kao p rvo r^edR iiuS Js jtfku ltum i 
nas. Poslije /c jja ^ ie z o n  se sele za

Sa puta po Madarskoj

Uvijek privlaim grad na Dunavu - Budimptita

Dok se svijet i Evropa suočavaju sa 
sve ie&opi privrcdnom krizom, 
M adarska doži vljava pravi ekonomski 
bum. Na medunarodnom mone- 
tarnorn tržištu njena moneta, for inta, 
smatra se istočnim dolarom i ubraja se 
medu konvertibilne, a madarska ban- 
ka u Londonu važi kao jednaodjačih 
banaka u Engleskoj. Toliko je taj naš 
susjed interesantan za svjetski biznis 
dačuveni „H ilton" u Budimpešti gradi 
desetak hotela de luks kategorije u 
kojima ie  spavanje koStati 25 ameri- 
čkih dolara. Znači, Jugosloveni bi tre- 
balo da plaćaju 7.500 novih dinara! Ne 
plaše se Madari ko će u njima spavati i 
tolike cehove plaćati, jer ih interesuju 
samo bogati turisti.

Kad je već riječ o turizmu, madarski 
stnifnjaci tvrde da ih godiSnje posjeti 14 
miliona gostiju i da imje zarada od turiz- 
ma veća od dvije milijarde dolara. A isa- 
mi Madari vole da putuju po bijelom 
svijetu, pa su u proSloj godini u tu svrhu 
potroiili ni manje ni više ve<S 22 milijan 
forinti. Na zvaniinoj berzi fyrfnta 
vrijedi 6,74 dinara. Tako iHurizam 
Madarske značajno podupfre privred- 
ni uspon.

AGRAR OSNOVA RAZVOJA
Svoj privrednibum Madari suostva- 

rili sveobuhvatnim razvojem agrara, 
pa se sada konstatuje da je ze mlja, koja 
je iz rata izašla kao izrazito zaostala, 
danas srednje razvijena industrijsko- 
agrarna zemlja.

Za posljednjih 36 godina industrijska 
proizvodnja je porasla za viSe od deset 
puta. Baziranje razvoja na proizvodnji  ̂
jeftine hrane, koja na svjetskom triiiti 
dominira, pokazalo se ispravnim. Jer, 
javna je tajna da hrana iz ove zerptje pu- 
tuje u 150 zemalja svijeta.

Madarska leži u srcu karpatskog 
bazena, prostire se na 93.000 kvadra- 
tnih kilometara u njoj žive 10,7 miliona 
stanovnika. Uglavnom je ravna, ima 
tek pon^ko brdo, a najviSi vrh je KekeS, 
na planini Matre i dostiže 1.015 meta- 
ra. U Bndimpešti , modernoj metrop- 
oli, la/fa je politički. privredni, trgova- 
čk^itu ltu rn i centar zemlje, živi 2,1 mi- 
(on stanovnika, odnosno petina 

Madara. Dunav protiče kroz Madar- 
sku u dužini od417 kilometra. Madari 
nemaju more, ali imaju jezeroBalaton. 
koje se prostire na 600 kvadratnih 
kilometara, gdje turistička sezona traje 
cijelu godinu, a špica sezone čak šest 
mjeseci.

Ekonomski bum našeg
susjeda9 Š ta  je  uticalo da Madar- 

ska, dok se Evropa i svijet 
susreću sa privrednom 
krizom, napravi ekonomski 
bum? Ф Godišnje N m ilio- 
na turista potroši oko dvije 
milijarde dolara, a M adari 
u svijetu potroše 22 mili- 
jarde forinti #  Kako live i 
čime se bave naii sjeverni 
susjedi?

PONOSNI NA Ž E N ^ A lN O , 
ČARDAŠ„

Madari za svoju d<fmovinuotprilike 
kažu: „Mala sma4emlja, ali sa mnogo 
zanimljivosti. K<id nas ćovjek nećenaići 
na same superlative, jer nemamo pla- 
ninske vrlrbve koji se mogu takmičiti sa 
Himajajima; nemamo oblakodera koji 
str^e I nebo, nitl nekih arhitektonskih i 

hničkih čuda koji ie  zadiviti svijet.
^O'nima koji se oduSevljavaju spomenici- 
ma proilih stoljeća, umjetniikim 
blagom, iivom umjctnošću naroda, 
tiiinom, dobrim vinom, ciganskom 
muzikom i veseljem kod nas je lijepo."

Naši susjedi su ponosni na žene, 
vino, čardaš, konje i svoje brkove. Na 
svakom koraku može se sresti spome- 
nik neznanoj ženi novijegi starijegda- 
tuma. To je u stvarispomenik Madari- 
ci, ženi neobičnog temperamenta i 
čudne neke vrijednoće. Madar često 
zna da kaže: „Моја kuća moja žena.Bez 
njejanepostojim.” Idandanasustepa- 
ma postojeiikoši, ti umjetnicijahanja, 
koji idu zastadomkonja.Domimjeta- 
mo gdje se konji zaustave da prenoće. 
Oni mustange krote. Odjeveni su u 
poznate madarske pelerine, a na glavi 
imaju erne šešire. A li , tipiine 
madarske šešire. Čovjek bi u prvom 
trenutku pomislio da liče na kauboje.

ali upravo ta njihova odora ni jednog 
trenutka posmatraiu nedozvoljavada 
ih identifikuje sa iuvenim jahafimaj 
Divljeg zapada. Ali.šta sve ti ljudi-mo- 
gu da uradedokje konj e u trku^kakoih 
te divne životinje sluiaju ^ftosjetiocu 
d ah stane. U stanju su djnfniz poredaj u 
desetak konja, to je^K ta  koju čovjek 
može samo da zafnisli, i dok se oni 
kreću najvećopt'brzinom.čikošustane 
pa hoda po/tjihovim ledima, prelazi sa 
konja n^iconja, kao da je na korzu. 
Eto, ttfje samo detalj sa čuvene preds- 
tayeii jednom u desetak brojnih nacio- 

ln ih parkova u pustama.

NE MOŽE BEZ ČARDAŠA!
Ćardaš se igra na svakom kora ku, na 

ulazu svakog poznatijeg hotela spome- 
nik je ovoj čuvenoj igri. Igra ga i staro i 
mlado. Ali, ne može se plesati čardaš 
bez dobrog vina. Svaka pokr ĵina ima 
svoje vino, svoj ponos. Viiani pokrajina 
poznata je po kabernetu i burguncu, ali 
najkvalitetnija i najpoznatija su „vino 
kraJjeva", tokajac, iz pokrajine Tokaj, 
zatim balatonska vina sekeiardska i 
egerska visa. Domaćini kažu da se svaka 
kap pretvara u krv. Vinasu jeftina, alisu 
zato iestoka pica izrazito skupa. Za ono 
forinta koliko bi se u prodavnici platila 
litra konjaka, moie se kupiti pet do iest 
kilograma mesa, trideset kilogram a 
bijelog luka ili dobre cipele.

Uz vino ideiiuvena madarska kuhi- 
nja. Oni koriste iskustva, ili kako sami 
kaiu _nauku“ , francuske, engleske, 
slavenske i njemačke kuhinje. Medu- 
tim, na stolove redovito dospijevaju 
madarski specijaliteti, prircdeni na 
madankim začinima. N ije to samo ri- 
blja čorba, rib lji paprikaš, tclcći papri- 
kaš ili savijača, nego nekoliko stotina 
različitih jela.

ZEMLJA VRIJEDNIH RU KU

Madarska ima samo pet gradova: 
Budimpeitu, Miškolc, Debrecin, Se- 
gedm i Peiuh. U nj im a ži vi više od polo- 
vine stanovniStva zemlie. A kako žive?

S vi kažu - dobro. A to dobro znači da se 
znaju i oni snaći, jer plate nisu velike, 
kreću se od 4.000 do 6.000 forinti, ali 
ima bezbroj mogućnosti da se zaradi i 
više. I to mnogo viJe. Naravno, ko 
hoće, a oni vole da rade.

Na svakom koraku moguseudvoriitu 
sresti male farme zefeva, jer se oni izv- 
oze. Tu su i farme za tov svinja. A cvijeće 
se gaji iskljuiivo za triiite. Moie se os- 
tati i u preduze6i i raditi prekovremeno, 
privatno za svoj gro$. Za takav rad i ko- 
rSćenje dr uStvenog stroja plaća se 
odredena daibina. Moie se baviti i dru- 
gim dopunskim djelatnostima, ali sve je 
pod kontrolom. Jedino, teiko se dobija 
dozvola za otvaranje kafana. I njih ima 
malo, po naSem gledanju, ali domaćini 
kažu i previSe. Kafici tek ulaze u medu.

Susretljivi domaćini tvrde da se od 
rata naova mo oko pet miliona stanov- 
nika uselilo u nove stanove. Onaj ko 
hoće moie sebi i kuću da zida. Driava 
će mu obilato pomoći kreditom. Za 
izgradnju porodične kuće moie se do- 
b iti kredit od milion forinti. Medutim, 
jedna porodicamožeda ima samo jed- 
nu kuću. Dvijenikako. PasuseMadari 
dosjetili da ovaj parafgraf izvrdaju. 
Razvedu se zvaniino, pa je jedna kuća 
na ieni, a druga na muiu. Medutim, 
oni iive pod istim krovom, dijele istu 
postelju i jedu za istom sofrom.

Ima bezbroj zanimljivosti, koje se 
kod nas ne mogu sresti. Kod njih pro- 
davnice svakog dana imaju drugo 
radno vrijeme. Sve prodavnice su u sti- 
lu samouposluge, pa seč esto uh vati red 
pred dućanima. Nije u pitanju nestaši- 
ca, već koliko ima korpi, toliko moie 
biti mušterija. Pita mo zašto: „ZatoSto 
se ovako najlakše moie kontrolisati 
svaki kupac". A samoposluga je i pro- 
davnica eksera i knjiiara.

Ratko MARIĆ
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ш о sa raznih mer na
M UKE SA JE Z IK O M  U KENIJI

Svahili u cijeloj

Akra: I  ovdje, u G'ani, teinja je da se dode do zajednitkog jezika
NAJROBI. I. novembra — U regionu.gdjese 

prema sve pouzdanijim arheoloSkim nala/ima 
prije milion i Sest stotipa hiljada godina prvi pul 
uspravio lakozvani homo ereklus. i postao 
ra/umno biće. njegovi potomci joS uvijek us- 
aglaSavaju zajednifku je/ifku varijantu.

Problem medusobnog spora/umijevanja Ke- 
nijaca.ato vlada javnopri/naje— spadaujedno 
od najkontra\erznijih pitanja poslkolonijalne 
ere. Prije toga nije figuriralo kao problem iz 
proslog razloga 5to je Brilancima upravoodgo- 
varala izdijeljenost i nemogućnost sporazumije; 
vanja. a lime i zaiednitkc politifke akcije 
maćeg stanovniStva.

PruStvena k lima je danas. svakakiv<frugači 
ja. ali nasljeda i navike teSkosc mijenjdju. Na up- 
ravo održanom seminaru o је/Ли u Nacio- 
nalnom muzeju u NajmHiju. na temu 
_Upoznajmo Keniju". iznjjefi su neki podaci d 
(ome.

/

#  Vise od 70 irazličitih jezi-  
ka govori se u Keniji, zemlji u 
kojoj je  errfleski oznaka elite, a 
svahiliykompromis___________

Ražličitosti
II Keniji se danas koristi 70potpunorazli£itih 

i priznatih nafjcčja. Postoji zvanični jezik. lo je 
englcskiy»fi njime vladasamo 14odstostanovni- 
Stva. m o  nacionalni jezik usvojen je svahili. a 
kako je saopStila profesorka dr Lucia Omondi.

oko 40*41 m o  Kcnijaca uspijeva da se spora/mije 
na tom jcziku.
/Pitanje jezika u Keniji. naročno onog zajed- 

-mčkog. daleko je viSc od problemasporazumije- 
vanja. Kenijci su. bolje reicno rukovodstvo 
zemlje. već u samom startu odbacili mogućnost 
da se za zvanifni i nacionalni proglasi onaj jezik 
kojim govori najbrojnijc plemc. Kako su nam 
objasnili (neki uicsnici scminara) ono Sto je lo- 
gično i prelcJno primjenjeno u evropskim 
razmjerama u domenu jezika. ne mora da bude i 
politički racionalno. recimo u Africi.

Čiji je zajednički jezik
Sve do ovog savjetovanja vladalo jc uvjerenje 

da je kisvahili. ili kakoje rečcno ..kuhinjski sva- 
hili". u osnovi inostrani. irgovački rječnik. for- 
miran u obalskom dijelu mijeSanjem Bantu i 
arapskih riječi. Pri tome je arapski preovladao.

Sada je ta teza oborena. uz podatak da je ki-

svahili u stvari bantu narje£jejednog vrlo malog 
plcmena zvanog Kingosi, i da je ovaj jezik. danas 
najrasprostranjcniji u Keniji.dopunjenotprilike 
sa oko 20 do 30 odstoarapskih rijefi. Zaista.rij- 
e(i kao ito  su kafa, čaj, makaze.sanduk idruge, 
koje su razumljive onima koji govore srpskohr- 
valski. tak i bcz naroiile upućenosli svjedoče o 
arabizmima u nacionalnom jeziku Kenijaca.

Vlada predsjednika Moia nastoji da obavez- 
nim učcnjem kisvahilija u Skolama ovaj jezik 
zaisia učini nacionalnim i da ga u budućnosti pri- 
hvati (odlaskom starih generacija) i onih preos- 
talih 60 odsto Kenijaca.

Važan je balans
Okolnost da to nije jezik dominirajuce nacije, 

Kikuja. koji su tek sa dolaskom predsjednika 
Moia potisnuti iz vrhova kenijske politike, gdje 
je, kako to tvrde, u vladi postignut meduplemen- 
ski (medunacioanlni) balans, umnogomc ola- 
kSava navikavanje na zajednifki jezik. Povoljna 
okolnost jc da se kisvahili govori i u susjednoj 
Tanzaniji. dijclom u Ugandi j Zairu i u Mozam- 
biku, tako da su i OUN preporučile sveafričku 
upotrebu ovog jezika. koji treba da postane 
svačiji samo zbog prednosti Sto nije izrazito 
nečiji. D. Milosavljević

1LUZIJE I REALNOST I SAVREMENOG ŽIVOTA

Kako protiv terorizmil
III

L

VaSINGTON. I . novembra — Kada se otmifari juna ove godineoteli 
američki putnifki avion kampanije _TVA“ , predsjednik Regan je u 
jednom trcnutku rekao novinarima. pokušavajući da se naSali. da je 
protekle noći gledao film „Rembo” sa Silvester Steloneom u glavnoj ul- 
ozi i da sada ima odgovor na pitanje kako da se taoci spasu iz niku 
teroriita.

Regan se, ipak. samo „naSalio" i taoci su spaSeni u zamjenu za 
oslobodenje jednog broja palestinskih zarobljcnika iz izraelskihlogora. 
a ne akcijom u stilu _Rcmboa“ . koji se inače. kakoje na filmu isprifano. 
vraća u Vijetnam da tamo uradi ono Sto nije mogla američka armija: da 
oslobodi za robljene drugove i pobije sve one koji mu se isprijcče na putu.

„Remboova doktrina“

Predsjednik Regan, političar koji uprkos svojoj oStroj i raloboVnoj 
retorici. nije liSen osjećanja pragmatizma. nije o iito  hlio da bilo^la rizi- 
kuje prcduzimanjem akcije komandosa iz spccijalno obučenc jedinice 
„Delta". A li. ta ..Remboova doktrina". kakosuje nazvalipojedininovi- 
nari. nije daleko od njegovog videnja borbe protiv terorizma. jednogod 
najdelikatnijih i najozbiljnijih problcma danainje Amerike.

On je јоб prije dvije godine — kada se za vrijeme masakra marinaca u 
Bejrutu. naiao razapet izmedu pragmatičnog osjećanja ..otrpjeti" i g<>- 
ruće j>eljeda uzvrati. izjavioda Amerika nemo^>cvi!Sesjediliskrštenihru- 
ku. Dodaojeda će ona.,hitroi efikasnouzyratiti"na akcije tcrorista bilo 
gdje da se nalazei uz upotrebu amerifke vojnesile. Tojekasnije maltcne 
postala Reganova _doktrina“ b<irbe protiv tcrorizma.

Ali, ta .doktrina". sa prim jesama stila ..Rembo". nijeu praksi isproba- 
vana niti primjenjivana do prije dvtidesctak dana. kadasu borbcniavio- 
ni sa američkog nosača aviona»Saratoga" presreli i prinudno spusiili u 
bazu na Siciliji egipatski aviopša četvoricom oimiiara ila l ijanskogbro- 
da ..Akile lauro"

Gotovo je nevjerovatno na kakav je odjek ta .otmica“ egipatskog 
jviona naiila ovdje. kakoje Amerika eufor iino  na to reagovala. Istota- 
ko je le iko shvatiti kakoje mogla toliko da sc raduje i da veliča tu akciju 
jedna moćna zemlja kao 5to je Amerika. To samo zbog toga Sto su 
borebeni avioni njcrie moćne ieste flote „savladali" egipatski putnifki 
avion.

/

Osjećanje nemoći

To. ipak.govori io  nečem drugom. Amerika joSnijezacijelilaraneod 
ppraza u Vijctnamu. od poniJenja u Iranu.od ufestalih i praktiinonerj- 
eiivih leroristifkih udara. Te godine krize. koja se nije ispoljavala samo 
uvojnim porazimakaoSto jebiou Vijetnamu. već i u moralnim posrta- 
njima. kakavjcbioskandalu „Votergejlu".skorodasunametnuledana- 
Snjim gencracijama osjećanja ranjenog ponosa. nemoci. fruslracije. pa 
dak i odrcdenogstepena izolacije. Oiudasu Amerikancitakopompezno 
slavili svoju .pobjedu' izvojevanuinvazijommalencGrenadeprijedvije 
godine. ili su od _otmicc" egipatskog aviona napravili takvu pompu i 
proglasili je za prvu i pravu ..pobjedu" protiv lerorizma.

Sada. kada se praiina slegla. na povrSinu izbijaju i neka druga pitanja. 
koja se proteklih dana od galame skoro nisu mogla ni čuti. Jedno od njih 
je. reklobi se. suStinsko: da li jc to Stasu uradili AmerikancinadMcdite- 
ranom pravi put borbe prot ivterorizma? I tone samo zbog toga Sto jeve- 
liko pitanje hoćeli to teroristczastraSiti ili ihsamo podstaći na noveak- 
cije. neuo prije svega zbog toga Sto to, gledano sa pravnc taf ke glediSta. 
ne bi mogao niti smio biti put borbe protiv lerorizma. To se i kaže u 
jednom napisu .VaSinglon posta".čijiautor.nebczsarkazma.postavlja 
ovakvo pitanje: „Znači li toda otmica ni je zlofin kada to mi uradimo.a 
jeste uvijek kada to drugi učine'*"

SKUPO ĆA OPTERETILA 
PORODlCNI BUDŽET 
UG RCKO J

Grci 
stežu 
kaiš

#  Pogodeni besparicom Gšci 
mijenjaju navike. Zarade u skla- 
du s produktivnošću

A T IN A , 1. novembra — Atinski provladin list 
_Htnos“ propratio je najnovija poskupljenja u 
G rfkoj — struje. benzina ulja za loženje, hljeba, 
mesa i mesnihpreradevina.gradskogsaobrasaja 
i drugih usluga - konstatacijom da će prosjefni 
Grk sada dobro da se zamisl i prije nego Sto se od- 
luči za ncku kupovinu. Skupoća je znatno 
opteretila porodični budžet, tako da su Grci, 
pogodeni besparicom. primorani da mijenjaju 
mnoge navike. Umjesto fetiri vrste sireva, sada 
se kupujc samo jedan, znatno manje mesa i slat- 
kiSa. Skromniji su i izdaci za razonodu ,godiSnje 
odmore, putovanja...

Grci su dobro stegli kaiS zbog čestih povećanja 
cijena i nagio nezavisno od stabiili upozorenja 
vlade na potrebu Stednje-ogranKili potroinju, 
životnih namimica i drugih proizvoda. Prosječna 
povećanja cijena domaćih i uvoznih proizvoda i 
usluga bila je ovog Ijeta preko 25 odsto, tako da 
četvoročlana grCka porodica za hranu, stanari- 
nu, grijanje, saobraćaj, struju i razne kućne 
potrebe troSi mjesefno, gotovo 70 procenata 
ukupnih novčanih primanja.

Troškovi i zarade

Prosjeina stanarina u grčim gradovima gdje 
živi oko 80 odsto ukupnog stanovniStva zemlje 
iznosi oko 9.000 drahmi (oko 23.000 dinara) 
mjese£no-bcz struje, vode, grijanja, i zajedničkih 
troSkova za platu, nastojnika i održavanje zg- 
rade. Izdaci porodice za odjeću i obuću iznose u 
prosjeku oko 10.000, a za zdravstvene usluge 
oko 4.000 drahmi.
Na Stednju Grci sada mogu da ostave najviie IS 
odsto ukupnih mjeseinih primanja.U tepribodeai- 
su ukljućena sredstva koja, kako sc tvrdi, sraid 
tmSi Grk zaraduje van redovaog radnog odaosa - 
prekovremenim ili honoramim radom. Stvarai H- 
6ni dohodak i zarade Grka slobodnih profesija i 
oko poll miliona nakupaca, kojima je to prizaato 
zanimanje, nisu dostupne ni poreskim organima ai 
statistiikim sluibama.

Oko deset miliona stanovnika. koliko ih sada. 
prema procjcnama, ima G rika „potroSilo je u /  
prvoj polovini ove godine. oko 2.000 milijardi 
drahmi (oko 7.500 milijardi dinara) za sve 
troSkove života-hranu, stanarinu, struju odjeću i 
obuću, godiSnji odmor, saobraćaj Skolovanje 
djece. zdravstvene usluge i drugo. Pregled kod 
Ijekara opSte prakse zdravstveno neosiguranog 
Grka. koji su u većini, staje 2.500 drahmi (oko
7.000 dinara).

Niža stopa inflacije
/

Srvf^sumOd ukupno potroSnfe sume u prvih Sesl mjese- 
ci ove godine. kakoyk procjenjuje, oko 800 mili- 
jardi drahmi odla^l na porez, socijalno osigu- 
ranje i na Stednju, a 1.200 milijardi na 
svakodnevne potrebe: 42 posto na hranu i najnu- 
inije kućne potrebe. oko !5 odsto na stanarinu.

Kupovna moć Grka smanjena je u 1984 godini 
za tri odsto. mada je ova godina ocijenjena kao 
najuspjeSnija otkako su socijalisti doSli na vlast. 
Nasljedcba inflacija od 24,5odsto u 1981 sntfena 
je proSte godine na 18.5 a do kraja avgusta ove 
godine na oko 17 procenata. Bmio nacionalni 
proizvod zemlje povećan je za 2,4 poljoprivred- 
naproizvodnjazasedam odsto. Nezavisnoodtih 
pozitivnih rezultata, koji su neospomo imali 
/naćajan uticaj i na ovogodiSnja izboma 
opredjeljenja Grka da Pasok-u ponovo obez- 
bijede apsolutnu većinu u parlamentu. životni 
standard grfkog stanovniStva konstantno opa- 
da. To priznaju i socijalisti. nastoje da se 
ckonomski položaj svih slojeva stanovniStva 
poboljSj. ali uz zahtjev za strpljivost i razumije- 
vanje teSkoća kroz koje prolazi Grčka. poput 
svih drugih zemalja u razvoju. S. Lukid

ČIME SVE 
RASPCLAŽE 
EGIPATSKO 
VAZDUHOPLOVSTVO 

KAIUO. 1. novembra — Do kraja prvog tromjesećja 
sljedece godine egipatsko vazduhoplovstvo 6e dobltl 
od Francuske 40 aviona llpa ,,mirat-2.000“. To Je, 

ovodcrt) dana egipatskog vazduhoplovstva, Izjavlo 
i  konforenciji га šlampu komandant Mohamed 
>del I tim id . On je, Inaće, nedavno boravlo u 
4 n i  r-ije ti Francuskoj. Eglpat je sa Fran- 

:->sao o k o  ,,mlraia“loš 1982. godine I

Francuski,,mirazi“ za Egipat
vjeruje se da je Hamldova j 
llvno utvrdila rokove ist

ieia Francuskoi deflni-

Sa 40 ,,mlraia-2J)60‘' egipatsko vazduhoplovstvo 
Iskaće u sam vrjyrfa Bliskom istoku, odmah Iza Iraka I 
Izraeta.EffipSfsko nebo danas već ćuva 16američklh 
1оуџееГЗ-16", a do krajasljedećegodlneSADćeispo- 

iltl foi 20 Islih tlpova aviona.

Oslm  toga, egipatsko vazduhoplovstvo Ima u svom 
sastavu i SO,,miraža-S‘\ zatim nekoliko starljlh amerl-
ćkih Jan to m a . kao i kineske iovce koji su u 
stvari m odificirana verzijasovjetskih „m lg-19". Izg ie-

da da su. ipak. najbroiniji sovjetski ..mig 21", ko ji su 
kupljeni početkom  sedam deselih godina.

10. SIR  AM A NfcDJfcLJNI Gl.AS, 2. i 3 . novembar 1985.



priča

PRIČA GLASA ..NIKICA P A V L IĆ “

Stevka KOZIĆ—PRERADOVI

Dva crta
(Otkupljeno na konkursu „Glasa“ I Odbora 
Kočićevog zbora)

Г '  rije nego što se spusti u široku 
fotelju presvučenu jeft inim skajem , 
crtačica Mirna kratkim i njegova- 
nim prstima dotaknu dva Ijupka 
leptira izvezena na već ispravnoj 
navlaki pernatog jastučića. Uo- 
bičajenim tapšanjem uzburka 
prašinu iznad nepomićnih stvore- 
n ja sazdan ih oć igledno davno živo- 
pisnim koncem spretnevezilje. Za- 
hvaljujući samo svježini ukompo- 
novanih boja duž prstenastih tijela i 
po krilima koja su se međusobno 
dodirivala. leptiri su se ćinili stvarni 
poput onih u letu po vjetrovitim 
proplancima, samo mnogo, mnogo 
veći Sto samihdužegledaoiliraz- 
miSljao o njima, sve više m i jesme- 
talo Sto ne mogu da ih pustim kroz 
prozor da nestanu u cvijetu lipa, 
dužulice...

Nagnuvši se nad krajičkom 
p latnenog pustopolja da izravna 
nabore na jastučiću, ona iznenada 
prosu miris ćaira ili nečeg još 
Ijepšeg i izazovnijeg, prosu iz nje- 
dara, čega li? Nesvjesna šta ć ini ni 
koliko mi znaći u sivili tjeskobne 
sobe, trenutak kasnije, svali se 
zadovoljna na perje i debelim 
mesom ispuni pozamašni prostor 
davno rasklimane stolice

Pod tolikom težinom, misliosam, 
koliku je ona imala. vjerovatno bi 
propištalo i mlado drvo a kamoli ne 
bi krhka leptirova krila... Pri tom 
sam nervoznozgnječioprvijutarnji 
opušak uz lim riblje konzerve čiji je 
poklopac. dopo la zavrnut, još miri- 
sao na ulje. Od kad sam razbio 
staklenu pepeljaru, nisam, sve do 
ovog ćasa. dolazio u iskušenje da i 
ovo bacim. Da se smirim. latio sam 
se druge cigarete i neko vrijeme je 
mekšao medu prstima. Onda sam, 
po obićaju, namjestio noge ispod 
stola na stari poklopac pisaće 
mašine. Tek tada sam izvadio iz 
džepa upaljač Pod grčevitim pri- 
tiskom prsta, mnogo jaćim od nor- 
malnog, tanani plamen suknuo je 
visoko i preko cigarete zahvatio je- 
dan pramen kose. baš onaj što me 
je posljednjih dana prosto izluđi- 
vao: uzalud sam ga sklanjao. nad 
s v a k im  crtežom letio je pravo u oči. 
Ta sitnica skoro me obradova ali 
v rlokra tkodok m usenesuprotsta- 
vi pitanie Z ar ga spaljivanjem tre- 
ba potkrać ivati. idiote? „Istodobno 
sam udahnuo neprijatni miris 
paljevine osjetio iaganu drhtavicu 
kroz ruk f i noge Razdražljivost je 
rušila Kapije m ira i spokoja. Pre- 
n.'.pet. b |ežećicdsebe, ponovo pot- 
ražih Mirnu.

Sva u nekom prozračnom 
treperenju, počev od plavetnila iz 
očiju pa do istobojne bluze prot-

kane tu i tamo bjelinom cvietova, 
blizu mi i daleko — jao! — prebirala 
je po ladicama olovke ili možda 
skice koje jetrebalazavršiti. Podni- 
skim stropom svojim prisustvom 
lišavala je monoton ije zakrčeni 
prostor i ja sam se ćesto, gledajući 
je, spašavao od nepodnoSljivog 
grča. U sličnom stanju, okuražio 
sam se jedared i bojažljivo jeupitao 
da mi proda ona dva leptira, a ona 
se osmijehnula sočnotrešnjastim 
usnama uvlačeći još više svoj kratk i 
vrat u široka ramena. Ne znam da li 
je prošaputala i jednu riječ, ali sam 
vidio iznenadno rumenilo na licu 
koje je požurila sakriti naglim sagi- 
njanjem glave nad sami crtež. A za 
nekoliko dana sve je izmijenila

Jednog jutra donijela je obični ko- 
mad spužve i krišom ga stavila na 
moju stolicu... Taj trunćić nespo- 
razu ma vjerno me prati na posao, s 
posla, u postelji... Noću vodim naj- 
duže rasprave o nama. I zaključio 
sam da bi nasdvoje i narednih stoti- 
nu godina, sjedeći ovako okrenuti 
licem u lice, ostali potpuno isti, 
osim što bismo, eventualno, popri- 
mili neku slićnost od profesional- 
nih boleština prostate, kičme ili 
mozga, ov isnoo tom eda lib ina is ta  
zadesila. Svedrugo, medutim, bilo 
je isključeno...

Naglo sam odustao da je 
smušeno gledam. Mirna nije mo- 
gla da mi pomogne. potpuno sam 
se tresao Snaga njenog prisustva 
išć ilila je u mirisu paljevine, koji je, 
dok sam u nju zurio. zagadio cijelu 
sobu. Nezadrživo je uranjao iz no- 
snica u dušnik i dalje. dražeći svaki 
nerv. Sto sam više malaksavao, on 
me je sve brže nosio u neki drugi 
prostor traži od svake jave. Ili je to 
bio puki san sazdan od vatre ili obi- 
čni požar, zvani moja sudba. sj- 
ećanje, možda. zapretano u kori 
malog mozga — neznam. . Sćepao 
me snažno u zgusnutoj tišini sobe

kad su svi drugi otišli na odmor, svi 
osim Mirne i mene. .

Otimao sam se a niko me nije 
čuo. razjareno šireči oči pred slje- 
pilom ljudske duše...

Kroz zgusnutu pomrčinu, za- 
plašen i bunovan, opet gledam veli- 
ku vatru. Sablažnjivi ugarci nadvi- 
suju krovnu konstrukciju u gluvo 
doba noći. Malen sam da im dosk- 
očim, premalen u stvari, ali uporno 
pokušavam mlatarajući rukama kr- 
oz dimnu zavjesu jer to nije obična 
kuća nego škola. Nisam ni svjestan 
da se sjaj plamena munjevito uvlaći 
kroz uzana okna niskih kućarazba- 
canih iza raskvašenih seoskih njiva 
i budi zblanute ljude. Vjetar koji je 
danjum irisaonaprvisnijeg, brzose 
preobrazio u miris paljevine iznad 
pustog školskog dvorišta. Udišući 
ga. kroz vlastito grcanje i Sum ras- 
plamsavanja nagorjelih greda, s 
nevjericom razabirem glasove koji 
mahnito traže krivca. uć itelja- 
palikuću, blentu balavog, lopova...

Do laze mi s leda. A ispred menese 
otvorili užareni zidovi, zasljepljuju 
me N evid im  ni učionicu, ni djecu
— plamen proždire moje riječ i o 
lept irima i njihove zadaće pisane 
kredom u samoj svijesti. I mene bi! 
Bi.

U zadnji čas bježim. opečen i ga- 
rav. bježim ispred kolja koje mi 
prijeti Zašto? Kuda?

Kroz mrak. od nevoje da lje, od 
nesporazuma, u kotar podvornika 
Vice...

Stog slame smočio sam suzama 
dok sam se probudio. Nisam se ni 
oporavio a poćeli su me učiti da cr- 
tam. S podbuhlim očima, opaljene 
kože. da crtam precizne i sitne li- 
nije, tačkice i kružiće, jedan na pra- 
ma stotinu, jedan naprama hiljadu.

a nisu ni slutili da ja jednako crtam 
jedan naprama ništa - svoj vlastit i 
omjer.,,

jOdtadaulazim u ovu sobu, toplu i 
suvu, kako kažu. Ulazim i mislim 

/ b e z  prestanka: vatra je Cisti život, 
proguta i kosti i meso kad nekom 
nezvana dode. A ako je taj tek u 
začetku ljudskog vijeka, ondasedo 
kraja života osjeća pepelom i plaši 
se svake žiške, svakog plamićka pa 
makar bio i s običnog upaljača...

Tresak šablona škripuno je iz- 
medu prljavih zidova i stolova zatr- 
panih mapama i crtežima, užutje- 
lim rolnama neispisanog papira, 
glomaznim i m inijaturnim sprava- 
m azatehn ičkocrtanje, odbioseod 
zamašćen pod i nestao u pretrpa- 
nim policama olinjalih o rmara bez 
vrata. Tresak mu se razlegao poput 
sječiva u samu svijest, preduboko.

Kad je shvatio da je to bio pokret 
njegovih ruku. progledao je.

Mirna se ovlaštrgla i produžilada 
odmotava kiflu iz šuštavog bijelog 
papira. Zagrizla je rumeni vršak i 
glasno nastavila da mljacka jutar- 
nju poslasticu. U žitak koji joj se 
čitao s lica prosto ga je dokrajčio.

Izbezuml jen je poskočio sa stolice.

U neopeglanim pantalonama 
kratkonog i mršav. uspeo se na sto 
Ciknuo je uglomjer pod izlizanim 
donov ima slamajuć se u sitne ko- 
madiće, ali ga nije zbunio. Odus- 
pravio se okrenut licem prema cr- 
tačici, gotovo pomodrio.

Ludački ješ irio  rukeinstruktivno 
kriveći vrat da tjemenom ne zapne 
za strop i uzrujano zaviknuo: „Vidi 
kakav sam i koliko a nikad nisam 
gladan! Ti samo znaš da žvačeš i da 
se šepuriš sa tom svojom 
debliinom!"

Zastao jo j je zalogaj u grlu od 
zaprepašćenja On je i daljeskitao:" 
Oduvijek sam mrzio ovaj sprat iovu 
davolju rabotu! Samo si me ti zad- 
ržavala u ovoj rupi ali nećeš više, 
nećešll!"

Naglo je spustio ruke i krenuo 
prema prozoru. Imaoje samo jednu 
želju: da izleti u nebesko plavetnilo 
poput leptira i da se zaustavi kad 
bude sasvim iscrpljen. Zelio je ali 
trebalo je proći pokraj Mirne. I, gle! 
Čim je prešao na plohu njenog st- 
ola, crtačica se brzo digla i rukama 
napravila obruč oko njegovih nogu 
baš u visini koljena. Stezala ga je 
snažno privlačeć i ga k sebi sve dok 
nije prislonila glavu na njegova

drhtav bedra. Umirila se u tom pol- 
ožaju poput djeteta koje se užel jelo 
dodira svojih najmilijih.

Ponovo, razdrmani pokretima, 
oni opojni m irisi s njenog tijela širili 
su se odozdo i direktno uvlačili u 
njegova čula potiskujući miris 
paljevine. Još više ošamućen, 
skamenjen - šta li? - oborio je 
pogled do njene, obasjane 
suncom. svilenkaste kose i ostao 
tako cijelu vječnost. Krv mu je poju- 
rila u lice, sputavalamisli. Sagnuvši 
se polako do njenog vrelog daha. 
sramežljivo je odgurnuo tople, pu- 
načke ruke a potom skočio sastola. 
Zbunjeniji nego ikad.odmahse nije 
snašao. Prvo je naprvio kratku 
šetnju po uzanoj sobi, a onda zasto 
kao da želi nešto reći. Zatim je na- 
glo zgrabio konzervu punu opuša- 
ka i ponovo se vratio prozoru: 
„Gledaj"!!! To sam trebao biti ja, 
Stevo Grozd, ludi crtač..."

Beskrajno zapanjena i vruća kao 
žeravica, Mirna je ispratila pad ko- 
nzerve niz žutu fasadu zgrade. 
Pepeo i opušci, na slabom vjetru, 
lelujali su se dugo nad krošnjama 
mladog drveća. neizvjesni koliko i 
ljudske sudbine. Kad se okrenula u 
unutrašnjost sobe čula je samo 
škripupodaivid jelaširom otvorena 
vrata.

Tu je mogao biti kraf priči o dva 
crtača, al i nije. Već tog Ijeta Stevo 
Grozd. na otvorenom prostoru 
gradskihtrgova. bezšablonaitudih 
skica, nastavio jedacrtanasvojna- 
čin. Raznobojnim kredama. povaz- 
dan, crtao je male i velike leptiresv- 
ojih vizija, čudesno lijepe i dopad- 
Ijive Oko njega se okupljao svijet a 
naročito djeca koja su se 
vremenom svikla na njegovo vj- 
ečito ćutanje i osmjehnute oči 
pravog zaljubljenika. Komunicirali 
su s njim dodavajući mu krede iz 
džepova posvom nahodenju itako. 
svojom dječijom maštom, darivali 
neobične crteže. Njihova origi- 
nalnost plijenila je simpatije uvijek 
novepublikeštosudječacinajbolje 
cijenili po izgubljenom vremenu za 
prikupljanje sitniša kojeg su osta- 
vljali ljudi na predivna betonska 
platna...

I crtačica Marina, Ijepša nego 
ikad, u svakom slobodnom trenut- 
ku motrila ih je i prijekrajka. A ko je 
od njih mogao znati ili bar s lutiti da 
je beskrajno zahvalnaSteviGrozdu 
što je tu i što jo j je za ljubav ostavio 
makar i takvu mogućnost? Mi, koji 
smo ih slučajno poznavali, ponovo 
smo počeli vjerovati u dubini svoje 
duše, da vrijeme njihove mladosti, 
sigurno, nešto nosi za njih 
obadvoje.

POEZIJA ZA DJECU

Sunce na asfaltu
#  Ismet Bekrić: Skriveno oko, Glas, Ba- 
njaluka, 1984.

|  smet Bekrić je u rustićno-id ilićnu orkestraciju bh. pjesme 
za djecu 70. godina unio disonantan. ali originalan zvuk 
Njegova pjesma izvela je dijete iz arkadije zelenih bregova 
negdaSnjosti po kojima su čobanovali i maštali neki davni dj- 
ečaci na gradski ploćnik, u dvoriStastiješnjenazidovima po- 
sivjelim od dima i smoga.

Buka automobilskih motora i zaduha benzinskih ispare- 
nja, hladna svjetlost neonskih reklama, vrtoglavica nebode- 
ra i betonska simfonija ulica postali su prepoznajni ambijent 
Bekrićevog „dogadanja djetinjstva".

Od T ale Mrguda nove zbirke su proširivale krug obu- 
hvaćenih motiva: i sama socijalna motivistika postala ie gi- 
pkija, elastićnija. obuhvatnija, vedrija i humanija Citav 
kozmosdječjegživljenja i doživljavanja: igra. svakidaSnjica. 
briga, nemir.tjeskoba, ljubav, domovina.prom išljanjaosebi 
i svijetu, o vječnom i efemernom. o zagonetkama stvari i ta- 
jnama bića naselili su Bekrićevu pjesmu, ispunili je vrevom 
djetinjstva i uzbudenim otkucajima srca.

Djeca su kod Bekrića u samoj žiži života, u bujicama do- 
gađanja, u intenzitetima njegovih zanosa, radosti i potešk- 
oća. Djetinjstvo za njega nije arkadija ni utop ijaveć prostor 
..istinskih stvari" u kojima pojave dobijaju vrijednost zahva- 
Ijujuć i čovjeku. njegovom naporu da svijet ućini Ijepšim i 
ljudskijim , zahvaljujući djeci od čijeg smijeha ulice postaju 
top lije  i žubornije.

Skriveno oko sastoji se iz ćetiri ciklusa koji predstavljaju 
otvoreni lirski dijalog sa sadašnjošć u i svagdašnjošću 
djetinjstva.

U prvom Ullce Izjellce, pjesnik opjeva savremenu pošast 
urbanizacije koja remeti spokojstvo niskih kućeraka sa sak- 
sijama na prozorima i uništava posljednje oaze igre na rijet- 
kim poljanama zaostalim izmedu zgrada. Poput nezasitih 
svaštoždera ulice gutaju sve pred sobom, bešćutne i neum- 
oljive kao pipci sive hobotnice pred kojom izmiče ptice i nes- 
taje drveće:

.JMeboderi, kao krda 
već se penju i uz brda, 
zaklanjaju sunce rijeci 

i proplanke kradu djeci."
Skučena medu zidovima djeca se ipak ne daju zatvoriti u 

„uske futrole" stanova i balkona:
„M i djeca ipakznamo 
kad će da proljeće bane.
Sva srca pootvaramo 
da viSe sunca stane."
Isto sunce u srcu nosi i pjesnikova baka Kuća moje bake, 

jedna od najljepših pjesama zbirke. lirski toplo i sugestivno 
.op jeva posljednju idilu iz predgrada, tih i kutak u kom starica.

NEDJELJNI GLAS, 2. i 3. novembar 1985.

U SVIJETU KNJIGE
izvan zaglušne buke mašina i motora. u svom svijetu pito- 
mine i nježnosti, mazi cvjtove kao unuke, kao draga mala 
bića koja mirišu Ijepotom i sjetom.

U drugom ciklusu pjesnik Skrivenim okom prodire iza fa- 
sada. prozora i vrata. u intim itet porodice, u zaštićena gni|- 
ezda u kojima p tić i očekuju da im osnaže krila za buriuće 
letove.

Bekrić zna da se za sreću treba boriti, da je njeno prisustvo 
posijano u nesabroju malih stvari, rijeći i gestova iz kojih je 
izatkana svakodnevica našeg života Dječakova sreća 
jednostavna je pjesma onježnosti kojomčovjek postajejači 
bogatiji za osmijeh, za poklonjenu blagost prvotnih 
sjećanja.

Majka Marija je apoteoza majćinske Ijubavi i brižnosti. baj- 
ka o Ijepoti i sačuvanom dječjem snu

Medu ovim pjesmama izdvaja seOtacs kliobranom kojau 
sebi ima najviše bekrićevske durašnosti i optimizma U njoj 
život nije pomjeren iza modre linije sna. On je sav u 
konkretnosti svojih potreba i moranja, nužde i nade Pjesma 
ima socijalnu potku , ali jeda lekoodcrno-bije lekonstatacije 
zatečenog stanja Iako nema ono što posjeduju djeca imu- 
ćnijih roditelja. mali Bekrićev junak je bogatiji i srećniji od

njih. U mjesto materijalnog obilja. on je bogat nadom, Ijuba- 
vlju koja grije njegove promrzle prstiće u toploj očevoj ruci 

„А moji prsti odmah se uvuku 
u dobru, veliku očevu ruku. 
i tu osjete da ih grije 
ljubav mog oca koji se smije."
U ovaj ciklus Bekrić je uvrstio nekeod svojih najboljih pje- 

sama. kao što su: Dječje nebo, Dječji smijeh, Moć djece itd.
U Nebeskim spavaćima nalaze se pjesmestarijeg datuma 

koje inspiracijski i ob lički odslikavaju ranog Bekrića koji je 
tek započeo svoj lirski d ijalog sa budućnošću.

Najzad, posljednji ciklus svojim simbo ličk im naslovom 
(Otvoreni prozor) izvodi dijete na ono metaforičko brdo sa 
kojeg se jednako vidi grad vječitog početka i naziru horizonti 
još nedosegnutih predjelasutrašnjeg postojanja U tom ci- 
klusu bujaju nemiri, rastu vrtoglavice, roje se pitanja. na- 
slućuju se istine kojima tek treba dati pravo ime. Sva iz em- 
ocionalnih isijavanjaBekrićeva pjesma postajezamišljenija. 
misaoho prodornija. Z rno u Cvijet koji vene nadnijeti su nad 
tajnama života. u njima su već pohvatani prvi konci opštijeg 
smisla bića i egzistencije.

Zbirka Skriveno oko potvrdujesvojim  najboljim  stranica- 
ma da je Ismet Bekrić ne^ttmniws^.prvo pero" mlade bo- 
sanskohercegovačke po^zije zb djeSL.

( t ič P  p ricaT|JRJACArilN

Pjesma u odbrani Ijepo
#  Milan R. Marković: čuvarkuća, Svjetlost, Sarajevo, 1985

izdanju sarajevske Svjetlosti. u poznatoj biblioteci za 
djecu Bambi, štampana je ove godine Čuvarkuća. knjiga 
pjesma Milana R. Markovića Došla jeu svijet mladih čitalaca 
kao drugo krilo njegove prve knjige Pčela u autobusu 
objavljene 1982 godine u Tuzli.

U tiho j tajanstvenosti svijeta oko nas Marković nalazi 
samoniklu Ijepotu, otkriva pjesmu. ćita je i zapisuje kao sli- 
kar kad stvara sliku. Koliko topline u tom doživljavaju svijeta! 
Sve u prirodi pjeva čovjeku i sve to brani samo sebe, čak i od 
čovjeka Pjesnik pozdravlja i slavi tu samoniklost Ijepote bi- 
Ija. Brani je pjesmom.

Nježni sunčani maslačak nosi svoju pjesmu. Marković je 
zapisuje u samo ćetiri stiha:

„Prvo su maslačci 
Zlaćani djećaci.
Al brzo osijede 
i postanu-djede.

Ali djede maslaćci nakon kratkog života ostavljaju 
potomstvo. Iza njih je vjeć ita mladost novih maslačaka.

Isto tako kratko i slikovito Marković pozdravlja Odletjele 
laste:

,,Na krilim aste 
Vi Ijeto držale,
Pasada. laste.
Sviza vamažale . "

I sva je pjesma tu. Odletjele laste će na krilima donijeti 
proljeće, plavim mahanjemzaplaviti nebo 

Tu su i Cvjetovi bundeve. Marković, pjesnik, vidi ih ovako: 
„Као uši, ti cvjetovi žuti 
U nebo su budno okrenuti.
Kakve li to osluškuju tajne 
Iz svemirske daljine beskrajne?
A Klipovi kukuruza 
... Zasuču guste brčine,
Kao u pjesmi junaćine 
Bivaju sve snažniji, veći,
Pa im je tijesno u odjeć i.
Kao vojnici prse se, a ie  
I na megdan zovu berače."
Pjesma uz pjesmu se niže kao divni derdan na grudima 

Ijepoticeprirode Istinskisuzanim ljive i lijepe pjesme: Poiar 
kraj pruge, Bostanište, Živa ograda. Gradska breza, Betoni- 
rana livada, kako je Sunce puSilo, Cuvarkuća po kojoj i zbi- 
rka nosi ime.

Markovićeva Cuvarkuća ćeistinski čuvati Ijepo tu kojupje- 
snik brani. Tu Ijepotu je i ilustrator ove knjige Ratko L alić 
snažno osjetio i raspjevao u svojim nadahnutim slikama.

Otkrivajući svu vrijednost i poruku ovih pjesama prepo- 
ruč io bih Cuvarkuću u svaku kuću. ona će djeci donijeti 
radostan šapat njihove pjesrry^Ta i 9<eirasl i će tu naći svoju 
pjesmu.

Stapko RAKIT A V

STRANA 11.



BANJALUKA, novembra — Bez mnogobuke i pompc 
„doselio" se napokon balet i u Banjaluku.Tečaj klasičnog 
i modemog baleta,džez-sistema i holivudskog revij alnog 
sistema, koji j e organizovao koreograf Viktor Orendi. u 
Domu kulture, pohada 120 mladića i dj evojaka.

„Vita top danse" je, kaže Orendi, ubrzani sistem rada, 
koji objedinjuje sve baletske pravce. Osnovnicilj jc pripre- 
ma mladogčovjeka za „Sou biznis“ . Kosu banjalufki bale- 
tani Mahom studenti i srednjoSkoIci, koj i  su naprečac 
zaboravili brejkdens i aerobik.

A kako smo se i sami mogli uvjeriti „ubrzani sistem" po- 
kazuje dobre rezultate. Viktorovi baletani djeluju tek od 
marta ove godine, ali su već u junu dali svoju prvu (i upošte 
prvu banjalučku) predstavu. Sada užurbano i upornQ 
uvježbavamo novu „Simfoniju lj ubavi I I “ , koja bi trebalo 
da se izvede tokom ovog mjeseca. Ostavljamo kritičarima 
da procijene koliko i kako uspješno će nastupiti. Zvijezde 
ovog programa su Ljilja Đurić, Blanks Lacković, Danijel 
Kober, Nataia Ubović, Diana Varjafa, Aleksandar Srdić, 
RadenkaSeva, Marinka Šeb, Jasna JokW, Željko Stanić, 
Natalija Bisić, Irena Radojević. A pored njih ansambl ima 
joi pedesetak {lanova.

„Simfoniju ljubavi 11“ djelimično možemo odmjeravati 
kao pokaznu vježbu „Vita top danse", kao nauk šta ovdje 
mogu naučiti glumci recimo ili manekeni. A da se baletan 
ipak postaje radom i samo radom, valja naglasiti, jer se ц 
baletnoj sali Doma kulture praktično radi svakodnevjio 
od 7 do 23sata.Idane preskočimo.posebandio najnovijih 
plesačko-baletnih banjalučkih napora je ško la kdju po- 
hada dvadeset mališana. Orendi namjerava s nji'ma raditi 
osaiti (Skolskih) godina i naučiti ih plesaikoj abecedi. 
Hoće li od svega na kraju ostati samo „ра&Ја škola" zavisi 
prije svega od odluke treba li našem gradu nešto slično? A 
sudeći bar po interesu potencijalniK plesača i publike- 
treba.

ш
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Pet kilometera ,Jbeskonačnlh“ traka odvozl rudnl koncetret

Prva u zemljl: automatska droblllca u Omarskoj

Tekst i snimci: 
D. REU IĆOMARSKA, 1. novembra - U 

njedrima Potozarja, na prostoru od 
oko 1500 hektara, nikao je rudnik 
gvozdene rude „Omarsk a". Ispod 
žitkog mora žute gl ine, ogromni 
bageri ostavili su trago ve zuba na 
crnom „zlatu", na gvozdenoj rudači 
koje ovdje, ispod jalovine, ima 
vjekovima slagane i do dubine od 
preko 100 metara.

Stručnjaci su izračunali da 
ležište sadrži bogatstvo od 120 m i- 
liona tona gvozdene rude.

Nail, jugoslovenski kombinatl, 
gradili su rudnik za  svoje - 
jugoslovenske potrebe. U itedjeće  
sevellke devlzne pare, a g rotla vlso- 
Idh peO u Zenld, Smederawu, Sisku 
i sloven ać kirn željezarama hranlće 
м  rudačom Iz Omarske.

Sezdeset i šest do maćih i stranih 
učesnika ovog metalurškog podu- 
hvata, načinilo je rudnik ,,na 
dugme". Sve je automatizovano. 
Pet kilometara „beskonačnih" tra- 
ka prenosiće rudu od povr&inskog 
kopa do magnetneseparacije, koja 
trenutno, radi na klasičan način 
odvajanja rude od jalovine.

Čekaju se magneti iz uvoza, pa će 
i ona najsitnija ruda uskoro moći da 
se odvaja iz koncentrata.

D uiko Vladna, inženjer u rudni-i 
ku objaSnjava:

— Rudnik, kao  ststxn z a  proizvo- 
dnju gvozdene rude, već Jezavrien. 
PoM t  Je proizvodnja u tr i smjene- 
_Za dvadeset I Cetlrl Casa ovdje se 
protzvodl 10.000 tona rude. Kraiem 
novembra, trebalo bl da se zavril 
sistem za odlagan|e jalovine, kapa- 
d te ti. oc 130 uuM ii. metara 
Cvrste mateHje na sal 

Prvi put u naSoj zemlj i ovdje je 
mont iranasamohodnadrobilicana 
elektropogon, težine oko 420 tona. 
Ova maSina drobi rudu i jalovinu, 
mijenjajući izgled dnevnog kopa,' 
neprekidno punitrakezatransport.

Btanka Lackovlć I Danijel Kober Iz Igre klatlćnog 
„pas de deux-a".

Drugo „ćudo" u Omarskoj je 
automatski rotacloni bager. On 
meije zemlju ogromnim čeljustlma. 
Po komandama kompjutera, u sta- 
nju je da Izvodl sedam komplikova- 
nih operaclja.

Za ove, i ostale mašine, ljudi iz 
Centra za obrazovanje rudnika 
Ljubija obučil i su raznolike 
stručnjake.

Oko sedam stotina zaposlenih, 
uglavnom su - mladi ljudi. Prosje- 
ćna starost ovih, novih rudara 
ispod Kozare. je - 23 godine. Naj- 
stariji je Srdo Ignjatović, uskoro 
iezdesetogodiinjak, ali i pe- 
nzioner. Covjek koji je svoje 
ogromno rudarsko iskustvjarf 
skupljeno po rudnicimaTuzle„Ze- 
nice i bosanskim metalurškim 
kolektivima, uspješno prenia na 
mlade stručnjake zaposlene u 
Omarskoj. 7

Ovo je I najbolja ikola 
jugoslovenskog zajedniitva. Ne 
samo po tome ito  su rudnik napra- 
vlli metalurzl iz četlri republike. III 
potome ito o vde izvodl radove oko 
iezdesetak jugosiovenskih kolek- 
ttva.

Bratstvo i jedinstvo ovdje je kade 
Sveto Bosančić.zvani Brko
dvadesetjednogodišnjeg ^auto- 
mehaničara Hasagu CHjenko- 
vlća,iz Ljubijskih sela Rekovčana. 
za devedeset dana obuć i za novo 
zanimanje - vozača ..dempera".

I, kada ovaj mladi čovjek poslije 
šest mjeseci dokazivanja. onogpri- 
pravničkog, pokazuje da ga je 
Sveto, baS dobro spremio za rudar- 
ski život.

Hasaga će, evo. poslije, otvara- 
nja rudnika zaradivati oko 60.000 
dinara mjesečno.

Za majstora Brku on ima samo 
riječi hvale. Jer je Brko osim njega, 
naučio još nekolicinu momaka, ne 
samo da voze demper. već da žive- 
rudarski.

A rudarskiživot je-životza jedni- 
štva. To ide jedno s drugim.

Ovl mallSanl u sljedećlh osam godina treba da nauče azbuku klaalčnog baleta. Sadadajuavojdoprlnoipredi- 
tavl „Slmlonlja ljubavi 11“ I uvjeibavaju svoju malu koreogratlju. Ponekugreiku valja Im opmstlti, jer ovo Imje 
tek trećl sat baleta.

Tekst i snimcl: 
Duian KECMAN Pamtlće majstora Brku: vozać „dempera" Hasaga Crl/enkovlć

Željezna ruda automatsklm putem stlte do elektromagnotne separaclje, gdje se vrU ft no odvajanje 
od ostatkaJalovine. U neposrednoj bllzlnl moćnlh transporters magnetne tlltraclje nalazlse tetjez- 
nlćka stanlca, sa manevarsklm prostorom, dovoljnlm da ruda na najbrtl načln bude odvotena do 
taljazara

Rajko Stijepte I Hamzo KeranovU, rukovaocl droblllce, prilikom radnog 
dogovora  aa Inte nferom Dutkom Vla&nom

Ove pokrete do predstave će ponovltl bezbroj puta. Pred, publlkom sve treba bit! „pod konac‘
Mladi strućnjacl Iz Arllja u predahu Izmedu postova u Omarskoj



п Л svijet mladih
,,LEPTIRI“, SRCA O D MEDA

Dećko. ajde oladi
Materijal za novi, treć i album, a 

prvi u izdanju PGP RTB snimljen je 
tokom avgusta u Studiju 5 uz sara- 
dnju RAJKA DUJMlCA. koji je 
ujedno i napravio aranžmane za 
svih deset kompozicija. ć iji je autor 
NENAD RADULOVlC Naslov 
ovon novog albuma je OPET PL- 
OČA — SRCE OD MEDA. Ploća se 
upravo pojavila na tržiStu. a jednu 
od piesama sa albuma DEĆKO . 
AJDE OLADI vrtoglavo je zasijala i 
zaposjela vodeće pozicije na svim 
top—listima Sirom naSe zemlje.

Arsam bl POSLEDNJA IGRA 
LcPT RA je osnovan 1979 god ine 
Dv je godine grupa je svirala na 
akustičkim inst rumentima da bi 
1981 naiokalnojmam festaciji(PA- 
LILULPKAOLIMPIJADA 
M UZIKE1 osvojila prvo rrjesto. U to 
vrijeme gfjD a je već nastupala po 
man|im kiubovimau Beogradu. Sa- 
radnjom sa Dragomirom Bulićem. 
novinarom. grupa m ijenjastil i pre-

lazi na „čvrSću" muziku i počinjeda 
priprema Sou—programe. U isto 
vrijeme ućestvuje na realizaciji ka- 
barea GUMENI EKSER koji doži- 
vljava preko 100 izvedbi. kao i u ra- 
du INDEKSOVOG RADIO - 
-POZORlSTA. Programa 202 Ra- 
d io—Beograda. Juna 1982. godine 
LEPTIRI održavaju nekolikouspje- 
lih koncerata u Beogradu, nakon 
kojih slijedi potpisivanje ugovora 
za RTV Ljubljana i pripremanje i 
snimanie prvog albuma. Po izlasku 
album^WAPOKON PLOCA (okto- 
bar '82) pjesme NATASA i VRATI 
SE postaju veliki beogradski hitovi. 
a promocioni koncert u Domu Sin- 
dikata rasprodat je za dva sata. Uz 
nastupe na radiju grupa učestvuje i 
u realizaciji kabarea SEKSPLOZI- 
JA (gdje je estetski nastupala i 
SUZANA MANClC).

Potom slijedi niz koncerata u 
Novom Sadu. Kragujevcu. NiSu. a

priprema za ilm u (inlmlo: d. rat/lij

G IMNAZIJSKI GAL UP U „ORFEJU"

Sta znate o sidi
Posl|ednjih dana udirektnojvezi 

sa temama sa susjedne strane. u 
banjalućke Skole (ali i u neke 
susjedne komune). osnovne i 
srednie, stigla su dva lista: 
..OsmoSkolac" i „Orfej". Sa mnogo 
sv/ežme ovi mediji svojim ćitaoci- 
m a neSto džabe. nešto za pare, 
donose niz novinarskih priloga. 
ks/i rf.rantu ju na banjalućko novi- 
pars: o ima dobar podmladak 
Poneko od njih se već pojavio i u 
..Svijetu m ladih", biće ph l ikedase i 
dalje dokazuju kao ljudi od pera 

Ovom prllikom prenosimo dio 
Istraživanja koje je proveo gim- 
nazijski Galup, a ob jtlodan io  
„O rfe j":

„S ida u Gimnazi/i 
Kada bisaznao desesida poiavi- 

la u našoj Skoli, kako b i reagovao?

,,0rfeju“ iz Amerike
Pnje neki dan. na naslovnoj strani lista koji svakodnevno izlazi u 

Denveru. slika i članak o autu ,.jugo".PiSusvaStaonjemu — lose — dobre 
strane. i na kraju. neSto kao zakljućak. „Тako niske cijene možete imati 
samo u komumstićkoj zemlji" Ovdje i inače mislim u školi. misle kako je 
Juga u istoćnom bloku i komunistićka zemlja. Sta možeš kad su 
neobrazovani.

PoSto svaki ćas mijenjam učionicu i društvo u razredu mogu vam reći 
da m kad uživotu nisam v idjel a to liko bezveznih, ružnih, neprivlačnih mo- 
maka! Bez zezanja1 Grozni su! Pozdravljam vas sa porukom da neću 
ovdje ostati sretno udata! Ksenija JAKSlC

C  SAMO ZA MLADE

K o  p je v a  „ D o r is "
M oida ste prim ijetili, a možda i ne, da smo u prošlom broju 

m ladih" preskoćili naSu redovnu nagradnu igru u kojoj za 
odgovore zajedno sa T uris tičkom agencijom „Putnik" dodjeljujemo 
ploče. Stalni čitaoci neće zbog toga biti uskraćeni za iduće nagradno 
kolo, koje dolazi na kraju mjeseca.

Ovog puta potrebno je da tačno odgovorite na pitanje: Kako se zove 
poznatl Banjalučanin koji je postigao veliki uspjehapjesmom„Doris'*? 
Da pomognemo živi i radi u Zagrebu. a kućni je prijatelj porodice 
Kalodera.

Odgovor

Im * I prezim*: 

T a in a  ad resa:

V f  T i l l i n g
p o u lo v n lc a  B a n ja lu k a

B u d lte  p u tn ik  a g e n c l j e  P u tn ik

posebno u Zagrebu, gdje osvajaju 
tamoSnju publiku. Iako bez 
posebne reklame prvi album LEP- 
TIRA doživljava tiraž od oko 50 00 
prim jere’ a. Na radu zadrugi album 
dolazi do neslaganja nekih eianova 
sa koncepcijom, tako da nastupaju 
odredene kadrovske promjene. 
Drugi album ide u neSto skrom- 
nijem tiražu i nosi naslov PONOVO 
PLOCA I DRUGE PRICE, koji ta- 
kode ima dva hita — KIKS MIKS I 
SLICUGE.

Aprila 1984. svi članovi grupe od- 
laze na odsluženje vojnog roka 
Potom se organizuju dvije audicije 
za nove članove (BEOGRAD — 
ZAGREB) iLEPTIRI seodlučujuza 
novo ime — LIDIJU ASAMOVlC iz 
Zagreba, takodagrupasadanastu- 
pa u sljedećem sastavu: NENAD 
RADULOVlC, SASO BOGOJEV- 
SKI. DRAGAN TODOROVlC. 
SLOBODAN MITIC, DRASKO 
JANKOVlC i LIDIJA ASAMOVlC.

To je našesljedećepitanje. mislimo 
opravdano, i po svemu sudeći 
preventivno. Odmah dakatem oda  
odgovorima nismo zadovoljni. jer 
nemaju naučnog osnova. To jećisti 
amaterizam! Evo i sami se uvjerite: 
Kako bih reagovao? Pa. bilo bi 
krajnje vrijeme da se d v o liin i rask- 
rinka ju l’ lli: Kada b ihčuodasesida  
pojavila u naSoj Skoli. savjetovao 
bih muSkarce da se d r t i zida.' Ne 
znamo koliko je savjet praktićan. 
je r su nepredvidene situacije mo- 
guće. I na kraju: Ne bih se nimalo 
iznenadio ier bi ona bila normalna 
posljedica nehumanih odnosa iz- 
medu prolesora i ućenika " 

G imnazijalcima želimo još pro- 
dubijenija istraiivan ja na naj- 
neočekivanija pitanja.

M. PERVIZOVI

ČITAOC
Iz tehniCkih razloga u 

ovom brolu „Svijeta mladih" 
nismo u stan|u objavlti 
kupon za prijavu na „Smotru 
rok— »tvaralaštva Banjalu- 
ka ’85". Oni koji se namjera- 
vaju odazvati pozivu omla- 
dlnaca iz Mejdana, neka se 
»trpe do idućeg i narednih 
brojeva, do poiovine 
decem bra ima dovoijno 
vremena.

P1SMO SUDU

U p is m u  
p je s m a

Iz Kazneno—popravnog doma u 
sud u Banjaluci stiglo je jedno 
pismo, a u pismu — pjesma.

Majka je. kažu, najveći prijatelj 
djetetu. R Z čitavsvojživo*žudiza 
tim prijateljstvom. odnosno ma- 
jčinskom ljubavi koju nikad nije 
osjetio. Kad jenapunio Cetrnaestu, 
roditelji su mu se razveli. Majka ga 
je napustila, a otac nije prihvatio. 
Zivio je jedno vrijeme kod djeda i 
bake. Od njih je poslije izvjesnog 
vremena otišao da tra ii majku. 
Obišao je mnoge gradove naše 
zemlje i... našao ju je — daleko od 
Banjaluke. Kad ga je vidjela i pre- 
poznala njegova „majka" je htjela 
dazovemiliciju.Razočaran.R.Z.se 
vraća u Banjaluku, počinje da 
krade... Sada izdržava kaznu, žudi 
za majkom i porodicom, koju 
odavno nema. Pokušava đa piše 
'pjesme. poput ove kojoj ustupamo
prostor.

MAJKA
M.D.*->

Stoji d je iak  i nešto рпсџ, 
na grobu svijeća gori, _
pridoh lagano jer hljedoh znah 
Sto to dijete zbori.

Jaznam da tebe nema vise 
a i ipak sam ruže brao, 
i umjesto tebi, na jdraia majko. 
drugoj te n i na poklon dao.

Rekla je ona meni hvala 
i sa osmijehom prim ila cviječe, 
ali nije plakala kao Sto si ti znala 
ona nikad plakat neće.

CujeS li. majko. taj zov iz daljine 
Sto moje srce slama. 
mene vise niko ne zove „sine" 
jer tebe viSe nema, na jdraia moja 
mama.

Banda (snlmlo: d. reljlć)

DOMAĆA:

1. BEZ TEBE— „VALENTINO"
2. GDJE SI DU SO, GDJE SI
RANO — Henda
3. UGASI ME -  .PARN I 
VALJAK”
4. AZRA — Seid Memić Vajta
5. KOKUZNA VREMENA — 
„MERLIN"

STRANA:

1.TAKE ON M E — A — HA
2. FALL DOWN (SPIRIT OF 
LOVE) — T ramaine
3. EATEN ALIVE — Diana Ross
4. YOU M E — The Flirts
5. MIAMI VICE THEME -  Jan 
Hammer

NARODNA:

1. ŽAO Ml J E — S e joP itić
2. CaSu M l TUGOM NALIJTE
— Milena Plavšić
3. PI Si Ml — Milica Zdravković
4. JA NEĆU LJEPSU -  Mile

K itić
5. NAUClO SI ME DATE VOLIM
— Mersada Bećirević

PET NEZABORAVNIH:

1. HONKY TONK WOMEN —
The Rolling Stones
2. HAPPY BIRTHDAY SWEET 
SIXTEEN — Neil Sedaka
3. DO WAH DIDDY DIDDY —
Manfred Mann
4. UPTIGHT — Stevie Wonder
5. MAKE ME GOOD — The St- 
ray Cats

RADIO—BANJALUKA

ZABAVNA:

1. DEĆKO, AJDE OLADI —
„POSLJEDNJA IGRA 
LEPTIRA"
2. FALE Ml NOĆAS, MOJA RA-
JA — Henda
3. TARZAN BOY — Baltimora
4. ENA — „HAUSTOR"
5. MONEY FOR NITHING —
Dire Straits
6. DJEVOJKE KOJIMA M IRIŠE 
KOŽA — .ZABRANJENO 
PUSENJE"
7. DANCING IN THE STREET
— MickJager David Bowie 
a  RODE MOJ — Seid Memić 
Vajta
9. SRETNA SAM — Meri Cetinić
10. PART TIME LOVER —
STIVE Wonder

NARODNA:

1. KAFANSKA NOĆ — Saban 
Saulić
2  2AO Ml JE — Sejo Pitić
3. IZAOI MALA — Ferid Avdić
4. POBIJEDIĆE LJUBAV -
Bahtijar Brulić
5.TI SI ME CEKALA—Tozovac 
в. DODIRNI ME — Senada 
Redžić
7. NOĆAS VJETAR TAKO 
TUŽNO VUE — Zekija Cuturić
8. SVE JE LI JEPO SAMO TEBE 
NEMA — Milena Plavšić
9. MAZO MOJA — Branka 
Sovrlić
10. JEDNA 2ENA OSTAVt ME
— MehoPuzić /

M. P

*  Po nekim neslužbenim podac ima MIK 
D2EGER je u ljubavnom životu rekorder medu 
rokerima. Neki novinari su izraćunali da je od 
poćetka karijere grupe ROLING STONS spavao sa 
1.000 2ena, a među kojima saženom nekadašnjeg 
premijera Kanade, MARGARET TRIDO, DA- 
JANOM ROS i ANITOM PALENBERG-Madona nije 
natom  spisku.

#  U 64. godini života u LOS ANĐELESU je umro 
poznati aranier, dirigenti trom bonist NELSON 
RIDLI. Svoj put počeo je četrdesetih godina u 
plesnom orkestru, a proslavio se praveć i aran- 
žmanezanekealbumeFRENKASINATREu počet- 
ku 50. godina.

Ф DETS VOT RENDS AR FOR naslov je pjesme 
koju su DAJANA VORVIK (pjesma je prvo bila na- 
m ijenjena za njen novi a lbum) STIV VONDER, 
ELTON D2ON i GLEDIS KNAJT, podarili u korist 
kampanje za prikupljanje sredstava za oboljele od 
SIDE.

e S re d inom decem bra(14,15. i 16 )ćekodnasna 
tri koncerta u Beogradu. Zagrebu u Ljubl jani nastu-

pati EDI GRANT, koji će nam doći u okviru svoje 
evropsketurneje.

*  Pjevač grupe GARI GARINCA. 60—godiSnji 
MIODRAG NEClC (učitelj muzike), Ciji su zaStitni 
znak na bini sombrero i njegova ženaM ILICA, kaže 
da je po godinama najstariji rokerski pjevać na 
svijetu.

9  JoS jedan dokaz da jabuka ne pada daleko od 
drveta - kćerka CUNETA GOJKOVlCA NATASA, 
koja u Francuskoj studira klavir, nastupa kao pje- 
vačica i klavijaturista u grupi sa imenom FRANCU- 
SKA SOBARICA.

»H AŠIM KUCUK — HOKI, kojisadaživiu Ameri- 
ci, nakon devet godina nesnimanja, priprema novu 
ploču. Svi tekstovi na novoj ploči djelosu naSih poz- 
natih pisaca kao Sto su SANTlC, ZMAJ i drugi i 
predstavljaće svojevrstan presedan, bar kada je u 
pitanju sadašnja narodna (novokomponovana) 
muzika.

Ф Možda niste znali da je MARINKO ROKVlC 
roden u Koluniću kod Bosanskog Betrovcal954 
godine (sad znate). /

,  Г  -
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ADOLESCENTI1RODITELJI

Zreo roditelj 
znaci mir

Za ovaj period je karakteristično 
da se javljaju česti sukobi 
adolescenta i roditelja. Najčešć i 
razlozi za njih su neposlušnost, 
kasno dolaženje kuć i, nemarnost , 
zaboravnost i slično. Medutim, 
sukob i nisu neminovni V iše od 
četvrt ine mladih adolescenata izja- 
vljuje da ne dolazi u sukobe s ro- 
d ite ljim a Stariji adolescenti u 
nešto marijem broju dolaze u sukob 
i to najćešće zbog sastajanja sa 
mladićem, odnosno djevojkom 
(ovai razlog je učestalijl*kod djev- 
ojaka). ob laćenja. kasnog vraćanja 
kući, nać in vaspitanjaroditelja, og- 
ramćavanje samostalnosti i in icija- 
t ive. prihvatanje adolescenata kao 
još „nedoraslog" čovjeka, Ako su 
sukobi u p o ro d ic ićesti.onidovode 
do lošeg prilagodavanja adolesce- 
nata, ne samo u porodici nego i iz- 
van porodičnog života. Adolescen- 
ti iz takvih porodica izjavljuju da se 
osjećaju nesreć nim upravo zbog 
loše porodične atmosfere.

NISAM D IJETE
Najčešća tri razlogazasukobe iz- 

medu roditelja i adolescenata su u 
osjećaju adolescenata da se s nji- 
ma postupa kao s djecom, a oni in-

#  U razvoju ličnostl ogromnu ulogu ima odnos 
s roditeljima. Ukollko je roditelj emocionalno 
zrela llčnost, njegov uticaj će značiti manje 
kriza I b rie  sazrijevanje, a ako on sam nije na- 
člsto sa svojlmosjećanjimaidužnostima, moze 
doći do mnogih ruinih sukoba, koji će se nega- 
tivno odraziti na stasavanje njegovog djeteta

tim no misle da to više n isu. i da ih 
nepravedno kažnjavaju. Potom, 
mladi uovom periodu imaju pretje- 
rano kritićne stavove prema poro- 
dici, majci, ocu. sestrama, braći...- 
.Adolescent misli da se roditelji ne 
razumiju u njegove probleme, pa 
mu stoga ne mogu pomoći u 
njihovom rješavanju.

Sto su adolescenti stariji, to su 
roditelji tolerantniji, odnosno sve 
više pokazuju razumijevanje za 
njhove potrebe i postupke. Od 
porodice do prorodice, odnos sta- 
rijih prema mladim je različit, pa ta- 
ko i njihov odgovor na to po- 
našanje. Ima roditelja koji su 
demokratićni i prihvataju adoles- 
centa, onakvim kakav je Oni s njim 
razgovraju o pojedinim pitanjima i

OPREZNO  S ONANIJOM

SPORT, A NE 
SANJARENJE

*  Onanlju treba posmatrati kao blološku, sponta- 
nu potrebu za zadovoljenjem polnog nagona, a ne 
kao ustaljenobilkseksualnogzadovoljenja % Post- 
ojl opasnost, što Je posebno Izraženo kod dječaka, 
da ona postane navlka koju je kasnlje teško 
Iskorljenltl

Polni nagon je veoma izražen u pubertetu i podstiče želju za 
nekim oblikom polne djelatnosti. Najčešće je to u ovom dobu 
samozadovoljavanje, onanija ili masturbacija.

U svim civilizacijama i razdobljima ljudskog rodazapažena je i 
onanija. O n jo jsuposto ja la raz lič ita shvatanja, najčešće d a je u  
pitanju nešto nenormalno i š te tnozazdravlje. Učestalaonanija, 
zaista. dovodi do dekoncentracije, a u nekim slučajevima i do 
preokupacije mislima o seksualnom donosu. Prije puberteta, 
kao i u toku, ovaj ob lik seksualne aktivnosti, kod oba pola, naj- 
ćešći je izbor polnog zadovoljavanja. Onaniju treba posmatrati 
kao biološku, spontanu potrebu za zadovoljenjme polnog na- 
gona, a ne kao ustaljeni oblik seksualnog zadovoljenja. Postoji 
opasnost, što je posebno izraženo kod djećaka, daona postane 
navika, koju je kasnije teško iskorijeniti.

Potrebno je, stoga, oslobadati sesanjarenja i bespotrebnog 
nadraživanja. Mlađim adolescentima u periodu pretpuberteta i 
puberteta se preporučuje da spavaju na tvrdoj podlozi, da se 
više kreću. bave sportom, da se uključuju u razne sekcije, da bo- 
rave u mješovitom društvu vršn jaka .dase in form išuotom ešta  
je po ln i nagon i koja je njegova uloga za zdravlje ćovjekai kakav 
znaćaj u radanju djeteta.

V  S. Ms.

PO D VU Č EN O
„Na ćetiri područja Jugoslavije rađanje je nedovoljno, na jednom je 

prekomjerno, a svega se na tri podrućja visok natalitet smiruje onako 
kako se očekuje. Poremećajima u reprodukciji stanovniStva obu- 
hvaćeno je, na jedan ili drugi način, 7 0 odsto populacije Jugoslavije" 

IzSavezne konferencije SSRNJ 1985. g. jug. savjetovanjeopopul pol
5-6.VI 1985,

razumiju njegovu potrebu za neza- 
visnošću, I to  je veoma korisno za 
razvoj njihovog djeteta. Radi se tu o 
emocionalno zrelim rediteljima.

Ne valja kada ta demokratićnost 
prede u pretjeranu blagost i kada i 
roditelji postanu suviše blagi i po- 
pustljivi i onda kada to ne bi trebali 
b it i. Ne valja kadata blagost prede u 
patološku popustiljivost i preb- 
rižnost. Takvi rod iteljiočitonem aju 
kriterija šta t reba, a šta ne podržati i 
nisu u stanju da vode s 
adolescentom korisne razgovore.

Krajnosti nikada nevaljaju. Kada 
stvari odu u suprotan smier, kada 
su roditelji prestrogi prema svojoj 
djeci, bespotrebno ih kontrolišu, 
zabranjuju im i ono što ne treba da 
brane, kažnjavaju ih i sputavaju 
njihovu inicijativu, ne stvara se 
atmosfera za pravilan razvoj i saz- 
rijevanje lić nosu.

I na kraju valja reći da ima jedna 
grupa rodite lja. koja razumije sve 
ono što se tiče njihovog djeteta u 
dobu adolescencije, ali ga to ne za- 
nima i neželida vodi brigu o njego- 
vim problemima. Njega interesuje 
samo vlastiti komoditet i obično se 
pravda da je i sam prolazio bez 
pomoć i kroz slične krize.

IDEALNI RODITELJ I

Svi ovi stavovi roditelja djeluju 
različito na lićnost adolescenata. 
Ako su povoljni, oni muolakšavaju i

REKLI SU m NAPISALI SU

postati bolji
Ja lićno mislim da savršeno 

Ijudsko biće ne može da postoji, pa 
ćak n idasezam isli, ali m islim dase 
ljudska bića mogu poboljšati 
daleko više no Sto to većina ljudi 
vjeruje. Kad je riječ o društvu, čini 
m isedajetopotpunobeznadežno. 
posebno s obzirom način jem cuda 
je skoro nemoguće napraviti 
savršen brak, prijateljstvo ili odnos 
roditelj - dijete. Ako je čistu ljubav 
tako teško postići u paru, porodici i 
grupi, koliko je totek puta teže kada 
je u pitanju 200 miliona ljudi ili 3 mi- 
lijarde Pa ipak je jasnodaseparovi, 
grupe i druStva, akosevećne mogu 
ućin iti savršenim, mogu sasvim 
oCigiedno poboljšati i kretati od 
veoma dobrih do veoma rdavih.

abraham maslov

ubrzavaju razvoj, a negativni pr- 
ouzrokuju suprotna dejstva. 
Posebno je teško za adolescenta 
kada roditelj očekuje od njega da 
postigneonoštonem ožei pritome 
ne uzimaju u obzir njegove 
sposobnosti i interesovanja.

Adolescenti najćešće mogu 
dobro da prooijene svoje roditelje i 
njihove pozitivne i negativne od- 
like. Za njih je dobar marljiv, iskren, 
otvoren i pravedan roditelj koji i e li 
da bude u društvu sa svojim 
djetetom, voli drugog roditelja, 
stvara prijatnu atmosferu u porodi- 
ci, daje dovoljno slobode u vaspita-

PRVISTIHO VI

ON, ONA, ONO

On!
Ona!
Ono!

On i  Ona!
To je kad se vole dvoje, 
to je kad nisu usamtjeni, 
a onda ih bude troje.

Ono,
iz te ljubavi se iavlja,
iz njene i njegove želje, 
i još čvršće spaja

G on na  POPOVIĆ VIII d
OS..G. S. R a ko v tk r  

Banjaluka

rtju. koji je strog. ali ne previ&e, 
objektivan. a ne vrijeđa i ne tuCe , 
zna da kontroliSe, ne odlućuje o 
njegovoj buduć nosti, ne miješa se 
u njegove lične stvari (pisma, sas- 
tanke, šta jede i kada će ići na spa- 
vanje). Adolescenti kod svojih maj- 
ki najviše cijene ljubav i intereso- 
vanje za njih, a l i i cijelu porodicu, 
plemenitost. veselost. nježnost, to 
da je dobra domaćica. Očevi su za 
njih dobri ako vole majku, ne svađa- 
ju sesnjomakobrinuodjec i, ne ka- 
žnjavaju bezrazloga. akosupleme- 
niti i pažljivi.

MrSead MISIRLlC

ZAPISANO UKNJIGAMA

ODA 
KASANDRI

Draga. hajdmo videt ru tu  ovu 
Sto je ju tros rascvetala novu 
haljinu na suncu rumen boje, 
zadrta l i  sada dan kad gasne 
nabore svoje pur pur ne, jasne 
i lik sjajan ko u tebe Sto je.

Ah, lepojko, vidiS liu tre n u  
kako sva krasota njena svenu, 
gle, opala ve t po zemlji sva je!
O, prirodo, m ateho opaka, 
u tvom krlu zaSto ru ta svaka 
od jutra do mraka samo traje!

Zato ako vjeruješ m i draga, 
sve dok cveta tvoja mlada snaga 
i svetinom  lice ti se zUri, 
u liva j dok traje mladost bajna, 
jer ko ru ii to j starost će vajna 
da pomrači tvoje ljupke ćari.

Pjer da Rontar 
(Preveo Vladeta H. K otu tH )

Amra BAJRIĆ, III 4 
Glmnazlja Banjaluka

T ekst i crtež: Miro MLAĐENOVIĆ
DA T R E B A  

D A  ID E M O  OV \H
_  ритеи ...

^ . HM... 'N
\C1 IU O S T A T 1 . 
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$ t o s e b h ž i  due l p rvo g  ko la  K u p a ru k o m e tn ih ’šam - 
p ion3  iz rn ed u M e ta lo p la s tik e  i B o rca . k o ji se. pods je - 
tim o . ic,ra u n e d je lju  s a p o č e tk o m u 17 sati u S a pcu . to 
ku lm m a c ija  ne izv jesn o ti svi v iše do la z i do  iz raža ja  u 
o b a ta b o ra. P ro g n o z e s e ta k o đ e  izsa ta  u sa t m ijen ja ju . 
ta k o d a s e  v iš e s k o ro  i n e m o ž e  reć i k o im a  v e ć e š a n se 
M e ta lo p la s tika  ili B orac. Izm edu o s ta lih  to tv rd e i sam i 
ak te ri ne d je ljn o g  dvo b o ja , re p re z e n ta tiv n i čuva ri 
m reža M irko  B aš ić  i Z la ta n  A rn a u to v ić , k o ji kao g o s ti 
„G lasa ", o d g o va ra ju  na ista p ita n ja  uo č i o vo g  m eča.

„G las": V ra tim o  se m a lo  nazad, da li ste za d o vo ljn i 
ž rije b o m  p rv o g  ko la  K up a  ša m p io na , o d n o s n o  
p ro tiv n ik o m ?

BA š lĆ : P o ta jn o  sm o p riž e ljk iv a li g o s to va n je  na 
Is land b ili nekog  lakšeg p ro t iv n ika, kako  bi u p rvom  
ko lu  m o g l i ić i na ,,iz le t" . U m je s to  to g a  na o p š te  izne- 
na đen je  d o b ili sm o  B orca , č im e s m o  n o rm a ln o  u p rv i 
m ah ili n e zad ovo ljn i. P ita n je  je  da  li sm o u ovom  k o lu  
m og li d o b iti težeg p ro tiv n ika.

AR N AU TO VIĆ: Da li tre b a  reć i n e š to v iš e o d  č inje- 
nice d a je tim  Sapčanaaktuelniprvak E v ro p e .d a b ra n i 
t itu lu  p o b je d n ik a  K upa šam p iona . Da i ne g o v o r im o o  
o s ta l im  usp je s im a  M e ta lo p la s tik e  i n jih o v im  b ro jn im 
ć la n o v im a u  s e le k c iji J u g o s la v ije . S l ič n o k a o in a š i па- 
redn i p ro tiv n ic i i m i s m o o č e k iv a lie k ip u s a ls la n d a .a li 
šta je , t u je...

,,Glas“: Ko jio d s a s ta v a im a v e ć e š a n s e z a p la s m a n  u 
n a re d n o  ko lo?

BAŠIĆ: B ilo  bi n e sk ro m n o  u k o lik o  b i tv rd io  da sm o 
s ig u rn i za na red no  ko lo . Svaka od ek ip a  im a d o b re  
ra z lo g e d a  v je ru je  u usp jeh. M i n e z a b o ra v lja m o d a je  i 
B orac nekada b io  v la s n ik t itu le  prvaka E vrope, is to ta - 
ko  da tre n u t no im a n e k o lik o  izu ze tn ih  ig raća  sp re m - 
m h i za na jveće  po dv ige . Z b o g  svega to g a  ovom  
su sre t u p r ila z im o  m a ks im a ln o  o z b il jn o. D osta  toga  
r ije š iće  p rv i m eč u Sapcu.

ARN AUTO VIĆ : N ije  ta jna , ako  kažem  da M e ta lo - 
p la s tika  im a veće  izg led e  u usp jeh. Na k ra ju  kra jeva, 
kao š to  sam  rekao  S ap čan i b rane  ovu t itu lu , č im e  je  
sve re će no. M e d u tim , i m i v id im o  svo ju  šansu, p r ije  
svega već na p a rke tu  dvo ran e  „Z o r k a ',  g d je  po  tra d i-  
r,ij ig ra m o  d o b ro . U s lu č a ju da p o n o v im o  naše

V r i je m e  le t i p o p u l u p -  
lašene  p tice , k o ju n e š to p re -  
padne. pa p rh n e  i o n da  se  
nada u b jeks tvo , nekad . pak. 
to  is to  v rijem e  zna da m il i 
p o p u t g lis te  k o jo j se n ik a d  
n e ž u r i,  je r  u v ije k  s t ig n e fu k -  
o lik o  je  n e ko  u m ed u v re m e -  
nu  ne zga z i!) tam o  k u d  je. 
vučena in s tik to m  sam o n jo j 
znan im . naum ila . č o v je k s e .  
m ed utim , os jeća  d o b ro  na- 
ro č ito  onda  kad  i ne os jeća  
da li  b rzo  i l i s p o ro  to  v rije m e  
pro la z i.

Z a r su  p ro š le  već g o to v o  
č e t ir i d e ce n ije  o d o n d a  kada  
su u je d n o m  k u tk u  da- 
našn jeg  G radsko g  s ta d io n a  
vježba le  g ru p e  n e u m o m ih  
m om aka. u p iia ju ć i svaku  
r ije č  svog  id o la  A ce  
M a s te le 9 Z e ijn i fu d b a ls k o g  
zna n ja  u trk iv a li su se k o  će  
b rže  n a u č it i ka ko  se lo p ta  
š to p a  il ik a k o s e n a jb o i je d r i-  
b la ; ko  će  sav lad a ti d ro p k ik  
i l i  o k s v o rd ; kom e će za 
n o g o m  p o ć i da sna žm je  o š i-  
n e p o  lo p t i i l i  ta čn i/e  raznese  
već nače tu , p o lu tru lu  m režu  
na g o lu !

Kao da se am a baš n iš ta  
n ije  iz m ije n ilo . a je s te , ka ko  
da n ije , za ov ih  g o to v o  40  
go d ina . Ka s ta d io n u  o p e t 
svako g  ju tra  i l i  p re d ve če  h i-  
ta ju  g o lo b ra d i m o m č ić i, sa 
prv im , n a k o s tre š e n im  d la č i-  
cam a po  licu , š to  m u ško s t 
nagovje& tavaiu. Baš kao ne- 
kad ,i o n i o s lu š k u ju  šta će  
tre n e ri — Hune, Neno, Z o - 
ka, Jos ip ... re ć iz a  potez, va- 
rku, šut...

P rv i sum rak, s iv  i p r lja v  
u v e lik o  јв  na ja v ljiva o  gustu , 
je s e n ju  noć, a m a liš a n i n isu

ba lsko m  sv ije tu  m šta ne 
znače.

H oće  li usp je ti. kao š to  us- 
p/eše Agara. Neno. Kara. 
B og ić . 9

L im un  PAPIĆ

o d u s ta ja li o d  na m ie re  da po  
s to t i p u t p o n o v e  uv ježban  
p o k re t. da u tv rd e  o n o  š to  
već d o b ro  zna ju .

„L iš ć e  žuto . već je  po  
d rv e ć u ..."

Z a p isa će  b e s m rtn i p je -  
sn ik  na s a m rtn o j p o s te lji, 
o b rvan  n e iz lje č iv o m  b o l-  
ešću, ja d a n  i m lad. bo la n  i 
sv je s ta n  da novo. ze le n o  i

ra z b u k ta lo  lišće  n ik a d  više  
neće ug le d a ti, m aka r i tam o  
g d je je  um irao . u tuđ in i.

Z u to  lišće  za s ip a lo  je  tog  
dana  / u zd an ice  B orca , bu - 
d e ć i s je tna  s je ćan ja  na  
p jesn ika .

Z a o k u p lje n i v ježbam a  
m o m č ić i n isu  s t iz a li da za- 
paze v jesn ike  p o zn e  jesen i. 
Z đfišće  i n je g o vo  n e s ta ja n je

o n i danas ne m a ju  vrem ena. 
D ru g e  ih b r ig e  m ore ! F ud- 
ba lske ! M la d a la čke ! D j- 
ečačke ! L ije p e  b r ig e !

Na is to m  m jestu , u is to  
vrijem e  dva s im b o la : s m rti i 
radan je . s tva ran ja  novog , 
bo g a tije g . m ia d o g  ig ra č k o g  
ta lasa. U fu d b a ls k o m  h ra m u  
K ra jine , liš će  se o tim a io  o d  
s ta b ia  iz a s ip a io  od a vn o  već '

isko p n je iu . z e m lju  ž e ljn u  
kiše. a B o rče ve  u zd a n ice  se 
n is u  p re d a va e .

Tam o od a k le  su, p r i je  p e -  
tnaest go d ina , trn o v itim  
fu d b a ls k im  stazam a u s iavu  
i p o p u la rn o s t k re n u ii Đ u la , 
A lid , Dževdo. La za ...sa d a su  
se z a p u tiii, uz n e č u jn o  
sašap tavan je  lišća , m o m č ić i 
č ija  im e na  danas fud-

S P O R T U
A N E G D O T I

Telegram
Medu fudbalskim su- 

dijama jošse. uom m du- 
gim. gotovo beskona- 
čnim razgovorima. p re- 
p r ićava dogadaj od ргце 
desetak. a možda i više 
godina Elem sudijakO|i 
je u to vrijeme de legirao 
arbitre i, zbogtoga, imao 
I odredemh privilegija. 
adresirao je telegram i 
tekstom obavijestio su- 
di|u u gradiću Bosanske 
kra|ine o njegovim oba- 
vezama ,,U nedjelju 
prije podne sudiš u Ba- 
njaluci. a poslijepodneu 
Novoj T opoli. Oćekujem 
te. M o ieš spavati kod 
mene".

Telegram sa ovim po- 
dacima dao je jednom 
mladem sudiji, uz molbu 
da ga preda na Pošti 
Medutim. ovaj je na- 
znaćem tekst telegrama 
proširio i s novim 
„upustvom", koje je 
glasilo :

,.Sa sobom ponesl i 
200 komada jaja. Stop"!

Za dva-tri dana, kada

I je iz gradića u Banjaluku 1 
stigao autobus, „гесеп- 
zent" telegrama jesače- ‘ 

I  kao fudbalskog sudiju i, |  
I  naravno, preuzeo 200 I  
^Ju jm ada jaja. j

* *  * 
t  t> i -n

т т ш

Po ocjeni strućnjaka dvojica najboljih  golmana svijeta su M irko B a iic  i Zlatan Arnautovlć

po s lje d n je  izda n je  iz d o m a ć eg kupa, kada s m o s lav ili 
p o b jedu , m ožem o se nada ti n a jb o lje

,,GLAS “ : Sta će o d lu č it i k o n a čn o g  p o b je d n ika ?
BAŠ IĆ: Već sam  rekao. prv i m eč u Sapcu. U k o lik o  

z a b ilje ž im o  m aka r i m in im a ln u  p o b je d u  s ig u rn o  
id em o  da lje . je r  po  p ra v i iu u p o s lje d n jih  pet g o d in a  ig - 
ram o b o lje  u B an ja luc i.

A R N A U T O V IĆ : D o b rim  d ije lo m  slažem  se sa 
B aš ićem , s tom  ra z liko m  što  bi nam  poraz od je dn og  
d o  dva g o la  ra z l ike o m o g u ć io  pravi revanš i uz pod- 
ršku  naš ih  g leda laca. v je ru je m da bi sm o iš li da lje .

,,GLAS“ : P ro tiv n ika d o b ro  pozna je te?
B A Š IĆ : T o je tačn o , ali u ovom  s lu č a ju  to  m ože b it i 

sam o hend ikep , je r  i p ro tiv n ik  d o b ro  pozna je  naše 
s la b o s ti. P og o to vo  re p re ze n ta tivc i D odao  bi da će 
do s ta  to g a o d lu č it i rg o lm a n  A rn a u to v ić , ko ji čes to  u 
S apcu n a č u d e s n e  n a č in e z a u s ta v lja š u te v e V u jo v ić a , 
K uzm anovskog ...

AR N AU TO V IĆ : K o lik o  god  ja  p o z n a je m s u te re  M e- 
ta lo p la s tik e  to lik o  i o n i po zna ju  m ene T ako  da m je d - 
ni ni d ru g i n e m a m o v e lik ih  p re d n o s ti. Is to važ i iz a g o l-  
m ana Bašića. O d lu č ić e  tre n u ta k  i ona j ko  bude  
ra s p o lo ž e n iji za ig ru  O db ra n a  B o rca  m ora  p o p ra v iti 
ig ru , inače, u z a lu d n o bi b ilo  i p u to v a ti uS abac. M is lim  
da će p o b je d n ik a  up ravo  o d lu č it i ig ra  u o d b ra n i 

,,GLAS“ : Na kra ju?
BAŠIĆ : B e z o b z ira  ko p o b ije d i i p la s ira se  u na red no  

ko lo , svi za jed no  os ta ćem o  ve lik i p r ija te lji O d srca 
kažem: neka p o b ije d i bo lji 

ARNAUTO VIĆ : S teta je  Sto se kasn ije m sm o sreln sa 
S apč anim a. O vako  jedan  od nas rno raće  isk re no čes- 
t ita t i d ru g o m  na usp je hu  U svakom  s luča ju  po b ije - 
d iće  ju g o s lo v e n s k i ruko m e t i s ig u rn o  je b o lji će ići 
da lje .

Razgovor vodio: 
Uzeir PAŠALIĆ
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K a s p a ro v u Banjaluci I
(Od 11. aprila do 5. maja 

1979. godine na Medu- 
narodnom šahovskom 
turniru u Banjaluci igrao 
je i Gari Kasparov koji da- 
nas nezadrživo grabi ka ti- 
tuli prvaka svijeta

*  PROLJECE, 1979. G O D IN E, 
ij B A N JA LU KA..

11. april: danas poč in je  M eđunarodn i 
šahovski tu rn ir „Ban ja luka 79/. U tvrdena 

$ je  lis ta učesnika: Tigran Petro sjan , vele- 
j: m a js to r, re jting 2610, U lf Anderson, vele- 
j: ma js to r (2560), JanSmejkal, ve lem a jstor 

(2550), Vo lter Braun ve lem a jstor 
K(2540), Andraš Adorj an, ve lem a jstor 
(2525), Bojan Kurajica, ve lem a jstor 

:j (2515), Srbo ljub Marjanović, vele- 
:J m a js to r 2505), Roman Hernandez, ve le- 

m a jsto r (2500), Milorad Knežević, vele- 
m ajsto r (2500), Galjermo Garsija. vele- 

i  m a jsto r (2490), M ilanVuk ić, ve lem ajstor
> (2485), Dražen Marović, ve lem ajs to r 
jj (2470), M iljenko Šibarev ić, m ajsto r 
; (2355) iG ari Kasparov (2200). T u rn ir ima 
: desetu ka tegoriju  F IDE.
i  U današnjem  „G lasu" ob jav ljena je 

c ije la  strana najave turnira. T eks tovesu  
s p e c ija lno  napisali Brana Petrović, 

; Dušan Radović i Ranko Risojev ić . 
; Sahovska sm otra se na jav lju je  kao pro- 
f: razredn i dogadaj.

Uveče u ve likojsali D o m aku ltu re , pred 
;j: b ro jn im  gostima, takm ičen je  je o tvo rio  
:j po tp reds jedn ik  O rgan izac ionog  odbora  
j  Mišo Popov ić, a prvi potez. na p loč i 
j: Petrosjan — Kasparov povuk la  Brana
> Trivić, predsjednik OK SSRN Banja luka.
> G lavn i sud ija  dr Viljam Lipai iz L ju - 
;j b ljane b io  je  na kraju prvog ko la zadov- 
j; o ljan. N i jedna partija n ije  p rek inuta . Isti- 
Ј: na, jedan meč nije od ig ran , je rn ije s tig a o  
f A m erikanac Braun. D ok po s je tioc i na- 
j: pušta ju  Dom kulru te , o rgan iza to rim a

‘ jav lja ju :
;i — Braun je, ipak, st igao, bio je š trajk na 

amsterdamsrkom aerodrom u i zato je 
: kasnio . Sutra će igrati drugo kolo. 
j: 14. april: IbroKapić. šahovski m ajstor, 

ko ji izvještava za „V je sn ik" kaže nam: 
j: „Ovaj m ali, da Kasparov, igra strašno". 
j: Kasparov je  u Ševeninškoj va rijan ti S ic i- 
I; lijanske  odbrane savladao Šibarević a. I 
i: to  kao crni. Beogradska ,,P o litika “ ob ja - 

v ila  je  tu  partiju . Izazvala je  ve liko  zan i-
* m anje poklon ikašaha.

20. april: U Domu k u ltu re  nem a gd je  
ig la  da padne! M ečevima p risus tvu je  po 

£ h ilja du  gledalaca. Sve oč i su up rte  u Kas- 
parova. Pob jeđujeodreda. N akon sedam 

::u_kola sam je na čelu tabo le  sa šest poena.

Početak u Banjaluci 1979: Kasparov u očeklvanju meća sa Petrosjanom dok traje ceremo- V. 
nljal otvaranja lurnlra

Nakon što je  b rzo sk lo p io  ,,remi“  saBu- 
kićem , od ig ra li sam o 15 poteza, vele- 
m ajsto r K nežević je  u pres-centru 
izjavio:

— Sutra će Kasparov biti'zaustav ljen.
(Avaj, sutra se Knežević proveo kao i

njegovi p rethodnic i — glatko j eizgubio).
U Banjalu ku su došli bro jn i šahovski 

stručnjaci. Tu su i novinari. Branko Ata- 
nacković, što nije baš običaj dok se tu rnir 
igra, objavlju je u ,,Politici“  reportažu, 
go tovo na trećini strane. N aslov sve 
govori: „Kasparov j e fantastičan igrač“ .

Uveče sa Kasparovim  i Petrosjan sje- 
d im o u bašti ho te la „Bosna". Petrosjan, 
k o j i je, inače, od ličn o  govorio  s rpskohr- 
vatski kaže K asaparovu :

4— Samo o temi pišu jugos lovenske 
novine. Kažu da ovakva superiornost 
odavno n ije zabilježena na nekom 
turniru.

Petros jan se nasmijao:
— M ali tvoj je svijet! Ko će ti znati kraj.
26. april: „Kasparov kao Fišer". To  je

objavio poznati n o v in a rD im itr ije B je lica . 
O b jav io  je u „V je sn iku " reportažu od 
blizu deset kartica. O ba n ja lu čko m tu rn i- 
ru Kasparov je rekao:

— Imaću na kraju 13 poena!
(N ije  ostva rio  taj naum  — osvo jio  je

11,5)
Iš li sm o danas sa Kasparavom  u 

šetn ju. Posjeta Robnoj kuć i „Boska". 
N a jv iSe sezadržao na štandu gd je  se pro- 
daju košulje . K up io  ih je neko liko  kom a- 
da. B ro jn i kupci i osob lje  „B oske" ga je 
prepoznalo. Svim a se osm jehuje. 
D ruštvo  mu je  pravio  i Dževdo Delić. 
d ire k to r „Boske".

Iz „B oske" o d lazim o na Šehitluke. Ta-

da prvi put govori op š irn ije  o sebi: £;
Z a p isujem o: :j:
„O d liča r sam učenik. Uskoro ću pos- 

tati student, šah je naporna igra, čak & 
izuzetno teška, ali se ne kajem što sam v  
postao šahista. Vo l im da trčim . Kod ku će *  
to činim  nekoliko puta nedjeljno. Tako iji 
održavam fizičku kond ic iju . Kod šahista $ 
cijenim volju za borbu. Volim taktičku ig- S 
ru. Pred važne susrete spopadne me tre- X; 
ma, ali čim sjednem za sto, nje nestane. $  
Većsam dva puta ig raou inostranstvu na 
kadeteskim prvenstvima Evrope. Zauz i- % 
mao sam treća m jesta. Volim hokej i fud- 
bai. Mnogo čitam. Posebno memoare. 
Pročitao sam sjećanja De Gola, maršala $  
Žukova, Čerčila...“

O trenerim a: ј:-
„Prvi ,,pravi“  trener u Domu pionira bio :j:| 

mi je majstor „P rivorotskij.Podnjegov im £  
nadzorom, kada sam imao deset godina $  
postao sam majstorski kandidat, a sa jij 
četrnaest godina majstor. Sada me S 
priprema maj stor šakarov. On me j:| 
redovno obavještava označajn im teoret- £  
skim novostima. To evidentiram u ličnu $ 
kartoteku. Tokom godine u više navrata jjj 
me posjeti majstor N ikitin  iz Moskve. Ta- £  
da analiziramo interesantne partije ". $: 

Taj še tlučk i razgovor ob jav ili sm o ka- ;$ 
sn ije  u „G lasu". :j:j

...5. m a j Kasparov je, kao pob jedn ik  
napustio  B an ja luku Re jting  mu je po ras- 8  
ta o z a  c ije lih  400 poena... $;

O vog pe tkaoko  13 sati izM o skve je s ti- :*  
gao T an jugov kom enta r p rek inu te  
pos ljedn je  pa rtije  Karpov — Kasparov. ;$ 
Kasparov sto ji bolje. U meču vodi 11:9 ?:j 
O d t itu le  ga d ije li 1.5 poena.

Tomo M AR IĆ ^:?:’

IZMOG UGLA

Ispisnic e putuju, 
kartoni nestaju

(U boksu nova moda: umjesto 
predsjednika ili sekretara kluba ispi- 
snice takmičara potpisuju treneri)

Iz ja v a  se lektora G ojka Radunovića, k o ji 
je  u jedno i p reds jedn ik  reg is trac ione ko- 
m isije  B okserskog saveza Crne G ore  — 
da su šestorica Ivangradaha nezakonitc  
preš li u beogradsk i R ad i'ičk i, pa prem a  
tom e da su n jihove  reg is trac ije  ne- 
važeće. od jeknu ia  je  kao prava bomba. 
Valjevci su odm ah pos lije  te izajve i 
ned je ijnog  meča p ro tiv  R adn ičkog u lož i- 
l i  žalbu. H rab ri se lek to r je  ko lek tivn i pre- 
lazak p rog las io  ilega in im  iz p ros tog  
razloga je r  o pre lasku n ije  obaviješten  
m atičn i boksersk i savez (BS C rn eG ore )  
kako to p ro p is i nalažu, n it i je  iko  traž io  
n jihove kartone  k o ji su obavezni uz isp i- 
snicu. G o jko  R adunović n ije  znao još  
nešto: da jesag lasnost za pre lazak p o tp i-  
sao u im e k luba trener Baćo M iiov ić  iako  
to sm ije  da u rad i sam o p reds jedn ik  i 
sekretar.

Izdavanje isp isn ica  sap o tp isom  trene- 
ra um jesto  preds jedn ika  i sekre tara n ije  
izum  trenera iz Ivangrada. U p rom etu  je  
ove jesen i b ilo  na jm anje  desetak takvih. 
nezakon itih  akata i dopisa. Trener Par- 
tizana iz Peći na ova j način  je  ekspedo- 
vao neko liko  svo jih  pesnica za šabačku  
Mačvu. pa je  nedavna afera otkrivena. je r  
su Pe ćanci već boksova li uo vo jse zo n iza  
m atičn i k lub  a li u d rugom  rangu takm iče- 
nja. 6 a  s u Š ap čan iko jim s lu ča jem  u č in ili 
onako kako boksersk i zakon kaže. Iako  
b i iz kartona v id je li da im  je  neko podva-
lio. Ovako će vje rovatno izg u b iti s tatus  
drugo iigaša je r će i d ru g i m eč b it i re- 
gistrovan sa 20:0 (pa r forte).

Može li se konačno  s ta ti na pu t an tida- 
tiran ju  datum a na isp isnicam a. falš no- 
štanskim  potvrdam a. razn im  m ućkam a i 
fa ls ifika tim a  k o ji su p re p lav ili boksersko  
trž ište na roč ito  u pos ljedn jem  pre- 
laznom  roku.

P redsjedn ik K om is ije  za zaštitu  p ro p i-  
sa BSJ Bora N ikš ić  već pet god ina up- 
orno  dokazu je  da se reg is trac ijeobav lja -  
ju  m im o bokserskog  zakona, da u kance- 
la r iji BSJ još uvijek ne p o s to ji kom ple tna  
kartoteka...

Na n jegov zahtjev P redsjedništvo BSJ 
postav ilo  je  n e ko liko  rokova za sred i- 
van jes ituacije . a iisvedosada . n ijep os la -  
ta iz re p u b ličk ih  i p o k ra jinsk ih  saveza n i 
po iov ina  kartona prvo iigaša. Poslije  
svakog roka  s ijedova lo  je  novo up- 
ozoren je  — bez kartona m k o n e ć e m o ć iu  
r in g ! A bar po iov ina  boksersk ih  p rvo ii-  
gaša svake ned ie lje  je  u ringu. Bez ika- 
kvih  posljed ica. naravno

S ja jn i p ravn ik  i tvorac sv ih  boksersk ih  
pravila  B ora N ikš ić  ne zna kako da obja- 
sn i nem ilu  po javu p ro tiv  ko je  je  sam  nem - 
oćan da se bori.

Z a r je  tu po tre bn o  ob jašn jen je  г arza- 
š titn ik  boksersk ih  p rop isa  ne v c  Ja to  
m nogim  adm in is trac ijam a i m učt а ч \-  - 
ma ne b i odgovaralo.

Tada b i presta le  m ahinacije.
Tom a H LA D N I

DRUGA SAVEZA FUDBALSKA LIGA —
BANJALUKA: Bo rac — OFKKikinda. nedjelja 
u 13,30.

REPUBLICKA FUDBALSKA LIGA BiH —
BOSANSKAGRADIŠKA: Kozara — Krajišnik. 
subota u 13.45 JAJCE: Elektrobosna — Bo- 
rac (T). subota u 13.45

REGIONALNA FUDBALSKA LIGA 
,,ZAPAD“ -  SANSKI MO ST: Podgrmeč -  
Borac (BD), nedjelja u 14.00. PRNJAVOR 
Ljubić — Mladost, nedje lja u 14.00. TITOV 
DRVAR: Borac — Bratstvo. nedjelja u 14.00. 
VRNOGRAC: Mladost — BSK nedjelja u
14.00 BOSANSKO GRAHOVO: Grahovo — 
Laktaši, nedjelja u 14.00. BOSANSKI NOVI: 
Sloboda — Vrbas, nedjelja u 14.00 BOSAN- 
SKA KRUPA: 2eljeznicar — Prijedor, nedjelja 
u 14,00.

MEĐUOPSTINSKA FUDBALSKA LIGA 
BANJALUKA — GORNJA SANICA: Omladi- 
nac — „Rade Ličina", nedjelja u 13,30. BA- 
NJALUKA: Naprijed — Omarska. nedjelja u
11,00. STARA TOPOLA: Lijevče — Trgopro- 
daja, nedjelja .u 13,30. KOTOR—VAROS: 
Mladost —Obradovac, nedjeljau 13,30. GOR- 
NJI PODGRADCI: Sloga — Sloboda. nedjelja 
u 13,30. 2ERAVICA: Jedinstvo — Sator, 
nedje ljau 13,30 KLJUC:Bratstvo — Radnički, 
nedjelja u 13,30.

MEOUOPSTINSKA FUDBALSKA LIGA Bl- 
HAĆ — KULEN VAKUF: Una -  Ostrvica. 
nedjelja u 13,30 2ELJAVA: Krila krajine — 
Radnički, nedjelja u 11,00. STIJENA: Gomila
— Ljutoč,nedjeljau 13,30. BOSANSKAOTO- 
KA: Sloga — Borik, nedjeljau 13,30. BOSAN- 
SKA KRUPA: Jasenica — Radnički, subota u
13,30. POKOJ: Gornje prekounjp — Radnički 
(R), nedjeljau 13,30. BOSANSKI PETROVAC:

Mladost — Sloga (K). nedjelja u 13.30 
GRUPNA LiGA „VRBAS" — BUD2AK 

Omladinac — Progres. nedjelja u 11.00 VR- 
BANJA: Jedinstvo — Sloboda nedjelja u
14.00 ZALU2ANI: Mladost — Krajisnik, 
nedjelja u 11.00 BORIK Jelšingrad — Udar- 
nik, nedjelja u 14.00 ČESMA: Bratstvo -  Go- 
rica. nedjelja u 14.00 IVANJSKA Sloga — 
Polet. nedjelja u 14.00. PISKAVICA Sloboda
— Progres. nedjelja u 11.00

GRUPNA LIGA ..SANA" — KOPRIVNA 
Kiseljak — Grmeč. nedfelja u 13.30 KOZA- 
RUSA: Gomjenica — Knežopoljac. ned|elja u
10.00 LJUBIJA:Ljubija Gomjenica nedje- 
Ija u 13,30. SANSKI MOST: Sloboda — Potk- 
ozraje. nedjelja u 13.30 BOSANSKA DUBI- 
CA: Krivdića Brdo — Jedinstvo. nedjelja u
13.30. KOZARAC: Bratstvo —Aginci nedjelja 
u 13,30 KAMENGRAD: Rudar — Rakovčani 
79, nedjelja u 13.30.

GRUPNA LIGA ..LIJEVČE" -  BAJINC I 
Mladost — Bratstvo"(P), nedjelja u 13.30 
MILOSAVCI: 2upra — Sloga (S). nedjelja u 
13,30 BOK JANKOVAC: Veterani — Vihor. 
nedjeljau 13,30. LEPENICA: Mladost — Potk- 
ozarje (BA), nedjelja 13.30. MRČEVCLTermal
— Sloga (S). nedjelja u 13,30. BOK JANKO- 
VAC: Potkozarje — Dubrave, nedjelja u 11.00

OPSTINSKA FUDBALSKA LIGA BO- 
SANSKE GRADIŠKE — MACKOVAC 
Mačkovac — Bosna. subota u 14.30. 
BRESTOVClNA: Omladinac — 13 skojevki. 
subota u 14.30. CEROVLJANI: Torpedo — 
Prosara, subota u 14,30. GORNJI KARA- 
JZOVCI: Napredak — Sloboda, subota u
14.30. VRBASKA: Vrbaška — Mašinski servis, 
nedjeljau 14,30 KOZINCI: Bratstvo—Zadru-

gar, nedjelja u 14.30. ČATRNJA Biseri 
Plantže kalenmi. nedjelja u 14.30

REGIONALNA ŠAHOVSKA LIGA 
.ZAPAD" — LJUBIJA Rudar — , Rade Lići- 
na". nedjelja u 10.00 BANJALUKA: ..Petar 
Mećava" — 2eljezničar, nedjel|a u 10.00 
JAJCE: Jajce — ..Braća Mažar, nedjelja u
10.00 BANJALUKA: Jelšingrad — ..Rudi 
Cajavec", nedjeljau 10.00 KLJUĆ: Pobjeda — 
Borac. nedjelja u 10.00 BIHAC: Bratstvo — 
Mladost. nedjelja u 10,00.

MEOUOPSTINSKA ŠAHOVSKA LIGA BA- 
NJALUKE — BOSANSKA GRADI SKA Koza- 
ra — Progres. nedjelja u 10.00 PRNJAVOR: 
„Mladen Stojanović" — Partizan (Bl), nedjelja 
u 10.00 KOTOR—VAROS: Mladost —2eljez- 
ničar. nedjelja u 10.00 VRBANJA: Partizan — 
Mladost. nedjelja u 10,00. ZALU2ANI;~ 
Mladost — POSK, nedjelja u 10.00.

PRVA SAVEZNA BOKSERSKA LIGA — 
BANJALUKA: Slavija — Metalac, sportska 
dvorana „Borik", nedjelja u 11,00

PRVA SAVEZNA KOSARKASKA LIGA — 
2ENE — BANJALUKA: Mladi Krajisnik — 
Voždovac. sportska dvorana „Borik". subota u 
18.30

DRUGA SAVEZNA KO SARK AŠKA LIGA — 
ŽENE — BANJALU KA: „Rudi Cajavec" — 
Topolćanka. sportska dvorana „Mejdan". 
subota u 20.00

REPUBLICKA KOSARKASKA LIGA — 
MUSKARCI: BANJALUKA: Borac Incel — 
Leotar, sportska dvorana „Borik", nedjelja u ,
19.00

HODOLJUBLJE — Start učesnika je iz- 
medu 10.00 i 11,00 ispred tvornice obuće 
„Bosna".

ŠAH0VSKI ZADATAK

BROJ996
Priprema: Nikola LAKIC, 
šahovski majstor

l i l c l  P f US! Шш шшш m
\ m  m m \  
m m m m ш  ш m&i

Bijeli: Kgl, Df7.Te1.TKd5,La2, 
Se5, pješaci a4. b2. t2.g2. b2 (11 
Crni: Kh8. Dc7, Td8, Td8, Te8, 
Sa5, Ld7. pješaci аб, b7, g7. h7 
( 10)

Bijeli vućeidobija!
Pozicija je uzeta iz partije 

Udovčić — Sabadoš (Cirih, 
1952) u kojoj je bijeli na efektan 
način matirao protivhika nakon 
tri poteza.

Rjeienje proilog zadatka:
1...Sd6 2.Ka7 Kc7 З.Кав Sc8
4.a7 Sb6 mat!
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#  I danas se Stana 

Repija, ratna I poratna 
omladinka, skojevka i 
ćlan Parti je, sjeća 
vremena agitovanja za 
kolonizaciju i prve 
grupe kolonista koja je 
krenula iz Rašinovca 
kod Bosanskog Petrov- 
ca Ф „Danas smo glasa- 
li, bili su to prvi izbori u 
novoj Jugoslaviji, a sut- 
radan krenuli pešice na 
Oštrelj, da bismo posle 
dugog puta stigliovdeu 
Elemir“ — kaže Stana 
Repija

ČETIRI DECENIJE OD KOLONIZACIJE:

Prvi
izbori

KUDA SU IŠLI VOZOVI BEZ VOZNOG REDA?
PIŠE 

JELENKO
SLATINAC

R a š inovćani koji su ostajali pla- 
kali su kad su polazili kolonisti. 
Prvo se pjevalo, a onda rastanak, 
duga, duga opraStanja. Pa od 
Rašinovca pješke do Oštrelja. On- 
da vozom osam punih dana do 
Elemira.

U kolonističkom vozu je bila i 
omladinka Stana Repija sa ocem. 
Jedva su je pustili da krene. Bila je 
rukovodilac. omladinski, pa 
skojevka, pa član Partije. Ali, valjalo 
je ić i.tam ou Elemiru čekaojekrov, 
kuća, a u Rašinovcu od kuće je os- 
talosamozgarište.

Sve se znalo

Stana Repija je danas penzioner 
u Elemiru. U kuću u Ulici Zdravka 
Celara. na broju 14. živenjihdvoje: 
Stana i suprug Lazo. I on je kolonis- 
ta, ali je stigao neSto kasnije , iz Ar- 
mije, direktno iz Sarajeva u Elemir.

— Bio je oktobar 1945. godine. 
Taman smo glasal i, bili su to prvi 
Izbori u slobodnoj zemlji i sutradan 
krenuli na put. Ovamo, u Elemir. 
Ne, n ikad se nisam pokajala — 
priča Stana.

Tokom ratnih godina Stana je u 
Rašinovcu vodila kulturno- 
prosvjetno društvo. pjevački hor, 
b ila je aktivna. Cak je i u vrijeme 
priprema za kolonizaciju išla na 
konferencije i objašnjavala značaj 
kolonizacije.

— Nije to bilo samoekonomsko i 
socijalno pitanje. Kolonizacija je 
bila ogromno političko pitanje u 
onovreme. To jebilostvarnovreme 
pravog rada i aktivnosti. Valjalo je 
ljudc pokrenuti, makar i sa zgarišta 
kuća. Teškosuseoniodtogaodva- 
jali. Da politička akcija nije bila 
dobra, sigurna sam da ni koloniza- 
cija ne bi uspela tako kako je uspe- 
la. Istina, bilo je i zabluda u svemu 
tome — prića Stana.

Kad spominje zablude, onda ne 
propušta da naglasi da su svi mislili 
da se u ovom kraju neće dijeliti, da

pokret
će svi živjeti zajedno i imati svi jed- 
nako. Naravno. govorilo se da će 
jednako i raditi.

— Ne treba zamerali. To je bila 
naSa vizija budućeg društva — ko- 
munizma, kako se tada govorilo. I 
bilo je tako u početku. Ljudi su 
zajedno radili, živeli. Bilo je porodi- 
ca koje su živiie uisloj kući. Komisi- 
ja za podelu imovine ovde u Elemi- 
ru radila je poSteno , nije bilo 2albi i 
prltužbi — sjeća se starica.

Nove kuće na sve strane — detail Iz Elemira

Bliže komunizmu

Kadelemirski kolonisti objaSnja- 
vaju to svoje videnje komunizma u 
to vrijeme, ne propuStaju da kažu 
da su u selu bile i dvije vrste selja- 
čkih radnih zadruga. U njoj je ze- 
ml ja bila bez meda. Znalo se ko ima 
koliko jutara, ali senijeznalogdjeje 
čija parcela. Zajednički se radilo i 
dijelilo. S pjesmom se iilo na 
posao.

— Prvih dana kad smo krenuli na 
njive, mi Krajišnici smo išli s 
pesmom, da se Sorovi tresu. A me- 
Stani se smiju i kažu: „Секај dok po 
jednu vrstu okopate prestaće i pe- 
sma". Tako je i bilo, njive duge, a 
ljudi još izmučeni od rata , pa kadse 
krene s motikom uz redak, nikad 
kraja. A niko ne staje, sramota je 
bilo zabuSavati — kaže Stana.

Pa kad u priči odmakne, Stana se 
sjeti dolaska, prvih dana, kad je 
,,voz bez voznog reda"stigao u sta- 
nicu Elemir:

— Na putu smo proved osam da- 
na. Putovalo se, stajalo, kretalo, 
opet stajalo. Potrgana pruga, 
lokomotiva stara. Uglavnom, stiglo 
se. Meštani priredili doček, pesma, 
veselje, pa na kazan. Vruća čorba.

Nikad je neću zaboravitl. Posle 
toliko dana putovanja i suve hrane, 
tek toliko da se preiivi. Raj, istinski 
— objainjava Stana Repija.

Poslije prvih susreta doSla je 
podjela kuća i imovine. Sve po re- 
du. Svima prema broju članova do- 
maćinstva. Bez imalo protekcije. U 
komisiji za kolonizaciju bio je tada i 
Dane Čelar, iskusan i poSten 
čovjek.

— Elemir je imao jaku partijsku 
organizaciju. Omladinska orga- 
nizacija je  takode bila veoma dob- 
ra, a AFŽ je prednjačio u akcijama. 
Brzo smo postal! jedno, radili 
zajedno sa meitanima, nismo se 
razlikovali, a ni danas nema nika- 
kvlh razlika izmedu nas koji smo 
doselill i meštana — dodaje Lazo 
Repija.

Ponijeli i razboje

Kad se iz Rašinovca kretalo ljudi 
su ponijeli sve Sto su mogli. Poveli 
su krave, koze, ovce, a mnoge žene 
su ponijele razboje.

„TkaCemo i tamo biljce i lanene 
gaće i košulje".

Tako su govorile, a ti razboji su 
kashije itk a li u novom kraju, učile 
su i Banačanke na njima da tkaju 
ćilime.

— To je bio pametan potez. Ti 
stari razboji iz Krajine doskora su 
veoma dobro služili. Naravno, ovde 
smo dobili I stoku, deljene su nam 
krave - sjeća se Stana Repija.

Kad su stigli i smjestili se, živjeli 
su na zajedničkom kazanu. Od

oktobrate 1945.godinedoproljeća 
1946. godine dje lovala jeu Elemiru 
zajednička kuhinja. koju su popu- 
larno zvali „komunistički kazan".

Privikavale su se Lale na Kraji- 
Snike. a KrajiSnici na Lale. Zivjelo 
seu m iru islozi.saradiva lo, komšija 
komSiji pomagao.

— Bilo je to teSko, ali prelepo 
vreme. Rado se sećam log vreme- 
na, revolucionarnog zanosa, udar- 
ništva. Utrke ko će viie i bolje u radi- 
tl. Zajedničkih vršidbi, gde se pe- 
valo i radilo pocell dan. Mi smo, isti- 
na, ovde i učili. Sreli smo se prvi put 
sa savremenim maSinama za obra- 
du njlva — sjeća se Stana.

U sjećanjima su i dani kad jeN ik- 
ola Celar, kolonista, najbolji zadru- 
gar, pred brigadom nosio zastavu. 
poćast za vrijedne zadrugare.

Žene na kuresve

Nije proSlo mnogo vremena od 
kad su ljuti KrajiSnici „Sljegli" u rav- 
nicu. a počelo je Skolovanjedjece i 
kursevi za odrasle. Kolonisti su 
preko dana radili. a uveče iSli na 
kurseve opismenjavanja.

Teže je, govorili su, baratati 
olovkom, nego raditi po cijeli dan. 
Ali, rezultati nisu izostajali, nema 
nepismenih medu kolonistima.

— 2ene su krenule na kurseve 
kuvanja. MeStanke su mislile da mi 
nismo bašvešte kuhinji, ра је  AFŽ 
organizovao kurseve. I učile smo 
prilježno, ali su i Elemirke puno to- 
ga od nas naućile. Bilo je to mesto 
razmene kuvarskih recepata. Mi

smo mnogo naučile od njih, ali su i 
one bilezadovoljne onim Sto su na- 
učile od nas — sjeća se Stana 
Repija.

Elemir je bogato selo. U redeno, 
lijepo, „као kutija". Tako o niemu 
govore njegovi stanovnici. Siroki 
Sorovi, a cvijeće ispred kuća. U ata- 
rima nepregledna polja. kukuruza 
kaoSuma. Ne razlikujesekolonisti- 
ćka njiva od njiva mještana.

— Nije bilo Iako, da znaS. Sećam 
se kad je trebalo prihvatjti pienicu 
talijanku. Bilo je otpora, all je bilo i 
ljudi koji su to odmah prihvatlli. 
Prve godine su bile teSkle, a dogo- 
dine su već sve njive bile pod tali- 
jankom . Ovo je inače selo veoma 
vrednih i poStenih ljudi. Sećam se 
da je za uvode nje tali janke agitovao 
Nikola Celar, bio je najglasniji. 
Govorio je kako novo treba prihva- 
titi — priča Lazo Repija

O podjeli zemlje i imovine tek na 
kraju razgovora PoSto Repije is- 
prićaše da je sve iSlo poStenoi kako 
treba nije ni bilo razloga da se o 
tome mnogo priča. Uostalom. Up- 
rava narodn ih dobara je vodila oz- 
biljnu brigu o im ovini koju je tre- 
balo d ije liti kolonistima.

— Na dva člana domaćinstva 
dolazilo je osam jutara, a broj jutara 
je povećavan prema broju stanov- 
nika. Tako je dijeljena i stoka. Bilo 
je pravde i poStenja, iskrenog rev- 
olucionarnog poStenja — sjećase 
Stana.

Stana Repija je u Elemir stigla sa 
oc em. Bila je djevojka, aktivista, 
vatra 2lva. A onda se jednoga dana 
pojavio mlad oficir Nikola Repija, 
doSao je direktno iz Sarajeva, 
dembbilisao se.

Uz sve kolonističke probleme 
dvoje mladih su |ednog dana stali 
pred maričara. Rekli su ,,da". nije 
bilo sviraca i velikog veselja, ali je 
bilo pjesme i ćestitanja. Formirane 
su nove porodice, rasli su novi na- 
raStaji. Dvije kćerkesu stekli Stanai 
Lazo, Skolovali ih i danas rade u 
Beogradu. U kući u Ulici Zdravka 
Celara 14danasživesami. Obojesu 
penzioneri. Stana je kasnije, kad je 
nestalo seljačkih radnih zadruga, 
radila kao trgovac, da napuni staž 
za penziju, a Lazo je radni vijek zav- 
ršio u Zem ljoradm čkoj zadruzi.

Ispred kuće cvljeće I SimSIr, baita 
iredna, kuća blista, stara, all reno- 

vlrana, uredena. Vidi se da o njoj 
brine vrijedna domaćinska ruka.

U sljedećem broju:

IZ LOVĆENCA U 
NAKOVO

I c s c a  uss/n i

O ib a n a  vatrenim bičevima žudnje dona 
Dolores dođe jedne noći na svjetionik. Bio je 
zornjak-pirovali su đavolčići strasti. Munje- 
vito je potrgala tanku haljinu na sebi i ostala 
gola pred Jevremovim i pred hiljadu nebe- 
snih očiju. Njene vatrom nadute dojkeupiSe 
mjesećinu i pretvorise se u dvije žive zvij- 
ezde. Pritrčala je i grčevito se obavila oko 
Jevremovog vrata. Sapet zakletvom, hladan 
kao glečer, on je pogledao i unjenim  očima 
vidio žudni zodijačni bljesak, znak žene koja 
ovog trena somom muSkosti mora nadojiti 
svoje „črevo" ko umrijeti. I baS je, nesretni- 
ca. izabrala njega, čovjeka s dva crna nura 
na srcu, Jevrema, koji se sam sebi čin i ko 
drvo sasječenih grana. Dona Do lores, 
potom strga koSulju s njegovih ramena- 
zaboli ga kao da mu kožu zguli. — Uzmi me 
Poludjeću... — dahtla je, preklinjala. stežući 
ga onom silnom snagom koju samožena u 
trenu slatkog zamiruća. Jevrem protrnu od 
glave do pete; prvo mu se njen glas pričini 
g lasom bivše žene, pa glasom Med icinske 
Sestre. DokgajedonaDoloresgrizla. ujeda- 
la i pržilausnama i jezikom iznjegovogsuse 
srca ko iz mravinjaka širili trnci, potkožni 
mravi. V idio je njeno čelo osuto grašcima 
znoja koji su na mjesečini blještali kao svici. 
Osjeti kako mu ona toplom rukom stišće 
zamrli, ledeni ud Znao je da u ovom 
sudnjem času Dolorine žedi nema ni zrnce 
peščanika za objašnjenje svog tjelesnog 
posta. Dvoumio se; izbaciti je ili „zagasiti" 
tek koliko da se spusti s ružićastih nebesa 
kako bi joj pripovijedio svoju muku. Izbaciti 
je nije mogao; značilo bi to da svoje srčane 
prišteve sveti na nevinoj ženi. I uze je; ne 
imade snage i soma za potpuno utoljonje 
njene amazonske žeđi. ali je orosi i 
posljednjom kapljom rastopljenog srebra. 
Kad poslije grćevitog potopa dodo sebi. kad 
se spusti s dionizijskih nebesa i upitomieks- 
tatične munje svog tijela, ispriča joj sve. I 
rećejoj jedno: da v ile  nikad, zaživuglavu, ne 
.iolazi zbog žeći noćašnje. Dona Dolores je 
aplakala, okrenula se i otiSla. Od te noći

ROMAN UNASTAVCIMm  
M ilenko  r——I

>,STOJlČIČll: П Г
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ona je u Jevremovim grudima sahranila bo- 
ga svoje starosti.

SESILIJA... Sesilija... Sesilija...
Zatekao je jednoga dana Jevrem Kon u 

kući done Dolores mladu ženu imenom Se- 
silija. Sesilija Alba Vinjente. Prihvatio je i 
nježno poljubio njenu bijelu, nježnu, skoro 
providnu ruku. a grudi mu jezapalio vatran 
uzdah kojeg je posljednji put osjetio prije 
nekoliko godina m irišući, slijep, kosurrilade 
Medicinske Sestre, i za kojeg je m isliodam u 
se viSe nikad neće povratiti. Zapaljen uz- 
dahom, pogledao je krhku ženu u oči i u nji- 
ma vidio: melanholićnu maglu, uvisnicu. 
osame, suzu čežnje, viliman patnje. U n je - 
nim oćima kao u ogledalu vidio je svoje oči...

„Bože, budi li se ovo August u meni?!, pi- 
taose. strahujući.Togsuseblagoslovljenog 
dana u kući done Dolores iz dvije melanh- 
olićne magle, uvisnice osame, ćežnjivesuze 
i dva vilimana patnje stopili i srasli Jevrem i 
Sesilija.

„Ko je to zavolio Sesiliju? August ili Ja?", 
pitao seon.

TOLIKO su dvije bivSe žene Jevremovog 
života ostavile krvavog traga u duSi i masni- 
ca na srcu da se, u sinagogi svoje misli, sam 
sebi zakleo da više nijednu ženu, makar i 
sveticu, neće puStati u predvorjesrcaa kam- 
oli uzimati na niSan uda.proklet da je. Zakle- 
tva je pala joS onog trena pred pragom 
bludne majke, kad je poslijetoqa, unoć i.is -

palioona dva metka uzvijezdeljubavi, sjeo u 
travu, i. pijući i plačuci. dočekao b ije lupjenu 
na usnama zore. Tedaleke noći posvećenja 
spalio je slatke srsi u svom tijelu. krematori- 
jumu. u srcu, urni u grudima. Znao je da ga 
čeka mudna askeza, paklenpost.

H rabrilaga jesamovjera, polago jenadu u 
silovni prsak misli kadar da smoči krila žar- 
ptice strasti i umukne dahtav glas tijela. U 
trezvenost svoje misli uvjerio se za vrijeme 
robovanja sljepoći, zloj spahinici. Zilavo se 
boreći, ni jednom nepotkleknu pred r itmom 
damara na žili kucavici. Svjetionik, svijetli 
samostan njegove novovjere. — kleo se 
amarant mjesecu i zvijezdama — neće uka- 
Ijati bogohulna ženska noga Noćim u 
jednookoj bogomolji uvijenoj oreolom 
mjesečine Jevremovo se srce otvaralo dvje- 
ma ljubavima: sinu i svjetionićkom oku.

A onda pljunu sam sebi u brk.
Noe s donom Doloresokrvavi, obrani njego- 
vuzak letvu.pom utikrv novovjere. Ublažioje 
skvrnavnu noć miSlju da pogana vatra do- 
ninog tijela, ipak, neprijede prag srca, a sve 
Sto se desi, dese se izva.i njega. Ta vatra — 
hula kako — tako prode. Ali, pred Sesilijom 
popucaSe strune zakletve. asketska mreža 
se raščini. Misao ga izda, predade se i padeu 
ognjiSte ljubavi mlade žene.
„Da nije to Augustovo maslo?",sumnjaoje.

I po treć i put na um mu pade sveživotni 
psalam o srastu Covjeka i 2ene. Zustio jeda 
preko suvih usana, uplaSenih i to liko puta 
prevarenih, pretoći te rodne riječi, svečano 
kaokapi ambrozije, a lisetrže irukom začepi 
usta. Usne ostaSe poluotvorene i nijeme. 
Dvaputjedosadporadaonausnam aajetlju- 
bavi i oba mu puta bi varljiv znak: i oreola i 
flor ljubavi. Bolovao je. ožiljc i i sad trnu, u 
kolijevci pomajke-Antinomije, guSio se, gr- 
cao u krvi dvojine. A prestrav ilesuga i riječi 
Izabranog:
„Ggdje su psalmi — tu su i prokletstval"

Divna snaga Sesilijineljubvi.em pirijsam i. 
zanesega i on nanjenim  grudima, namihra- 
bu tijela, ko u magnovenju proSaputa: 
„Covjek je Covjek tek kad ga Žsna napravi

Covjekom!!!"
Svete rijeć i urodiSe plodom.

Prvog predvečerja k itio  jo j je kose 
amarantom.
Drugog predvečerjapram čiocim anjenogli- 
ca i usana sadio je runo l ist sa svog srca. 
(Smijala se, ljubila ga )
Tećeg predvečerja. predvečerjaotkrovenja, 
dražio je i rasplamsivao jo j potkožne zvij- 
ezde, žeravice ploti.

U ozor, zagrljeni i nadvijeni nad ma- 
slinovom grandicom koju zasadiSedarastei 
svjedoči, vjenčaše se pred nebesnim svati- 
ma: mjesecom i zvi|ezdama. Prinesoše 
jedno drugom sva svoia djevičanstva tu, na 
južnom dijelurta, gd ježezlobožjeotvorivra- 
ta od utrobe Amaranti, d|evici. kćerci staro- 
ga ribara.

JevremoveusnezamirisaSeusnamaSesi- 
lijin im . Damari njihovih žila kucavica pos- 
taSe damari-blizanci. Jevrem Kon vaskrsnu 
iz grća rodnice ljubavi.
,,U mojoj krvi vaskrslo je bar jedno krvno 
zrce Augustovo...", nije m oglo da ne 
pomisli.

JEVREM raširenih ruku dočekuje mor- 
nare, suncem opaljene potukače vodom, i 
do lu d ila ih na pa jau  dugim noćimatereven- 
ki. Zauzvrat, oni ga dai uju amajlijama i tali- 
smanima sa sdve četiri stranesvijeta. Vraća- 
juć i se vodi, mamurni od slatke malage i joS 
slađih djevojačkih rosa. mašu mu s pučine 
amarantnim vijencima kao da. ublažavajući 
rastanak. govore: idemo da bi smo se vrati- 
li... 2ozeo Vinsento Riko, od drugova mor- 
nara zvani ,,De Gamak". poklonio je Jevre- 
mu i sinu dvije sitnim rezom ukraSene 
„paunove flaute" napravliene od tankih sta- 
biljika kafe odsjedenih negdje na Sirokim 
poljima Minas 2eraisa Njihov se orfejski 
zvuk, kako je 2ozeo rekao, najviše čuje u 
vrijeme vrućih.org ijaško-egzotičn ihka larz- 
nih brazilskih karnevala...

(П wtavlja se)
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_ P ros lave  i z b o ro v i 
I  na jv iše  m u gode : 
1 živ i od  g o vo ra  
I  ik is e le v o d e .
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J  S op s tvene  ga  r ije č i 
I  o p ija ju  snažno,
|  da li n e ko  s luša  / 
I  — na jm a n je  je  važn d

MilošAPRIU^O*

CRVČAKI LJETO
po uzoru na Lafontenovu basnu 
CVRCAK I MRAV

Cvrčak. što godišnji je odmor 
na Jadranu proveo, 
neprom išljenim  postupkom tim 
sebe je u nepriliku doveo.
Kad sjevecar dunu mu u lice 
cvrčak jadni bez zimnice 
pokuca na vrata svog sindikata:
— Drugovi.para nemam. a idezima. 
dohodak moj tako se klima. 
Z im nicunarateže liob 'hdam idate!
— Pitamo te sada brate Cvrčko 
gdje si bio kad bijaSe Ijeto?!
— U moru sam se, znate. brčk'o
i po rivi kratko ie t ’o.

— N ije trebalo da ideš na jug — 
primjedbu stavi jedan drug.
— Zdravlju svome vraćao sam dug

skruSeno cvrčak reče.
— Sad razmisli šta je za zdravlje 
ргебе:
Da I' d inar ćuvat' za period krizni, 
il’ ga ulagat u turizam koji je ionako 
devizni?!
Konstataciju tu cvrčak dočeka 
kao neočekivanu plim u :
— Zar kriv sam Sto moje,,
;iet0 /л»
im aizim u?!

Alija KAPIDŽICTtfK*

Naj bo lje bi bilo. 
da sve tač ke dnevno g reda 
stavimo pod razno 
ionako stalno iz šupljeg 
presipamo u prazno .

xxx
Svi se dob ro drže 
i oni što sjede u Nadu ) 
i na suncu prže. r W

L u k a A R E 2 l^ A J

ŠARENICA
TRESLA SEGORA

GODINAMA SE T RUBILO  
O IZBORU SKRTOM  
AN A  KRAJU DOBISMO  
MLIJEKO SA CRTOM!

D AR
POZNATI SMO KAO 
NAROD 
KOJI IMADARA  
DA ZA ONO STO MU 
TREBA 
NIKAD NEMA PARA!

ZLO IN A O PA K O
DE2URNI KRITlCARI 
OTlSLI U KRAJNOST 
,,ZLI JEZICI", IM POSTALI 
SINONIM ZA JAVNOST!

MAŽNJAVANJE 
'DOBRO ZNAJU DR2AV NI 
LOPOVI
DA INFLACIJASMANJUJE  
KAZNU 
PA ZBOG TOGA N ASTOJJ 
DA STOy+S&MAZNU'

c ̂ fC ^ o žo M A R IĆ

EPIGP.AMI
M IS A O  

K o  je m og ao  m is lit i 
D a će tre b a t i h rp a  novca 
D o k  za ško lu  o p re m it e 
N ovog  osnovca.

S IT N O S L O V A R IC A  
Z n a l i su da je  m oćan 
I da uživa u d o b ro t i 
T o š to je d r ž a v u krao  /  
S itn o  p iše  u fus  no ti.

STROGA 
NJE2N0ST

Kad je čovjek oženjen Ijepo- 
ticom, često ga hvata jeza pri pomi- 
sli koliko je pranje posuda Stetno 
kao ugrožavajuć i činilac, sobzirom 
na divnu nježnost njenih ruku. Iz 
tog razloga, zaprvugodiSnjicu bra- 
ka. muž je kupio ženi maSinu za 
pranje tanjira

2ena je zadivljeno pogledalS no- 
vu maSinu, a zatim uze la prospekt 
da proući naćin rukovanja. K ad je  
pročitala da je kapacitet maSine 
stotinu tanjira odjednom. ženica je 
naglo problijedila i strogim  glasom 
obratiia se mužu:

— Dragi moj, neću biti zadovolj- 
na dok mi ne kupiStri tucetavećih i 
tri tuceta manjih tanjira!

— Zar su to lik i tan jiri potrebniza 
nas dvoje?

— Pa zar nisi to liko inteligentan 
da shvatiS da ja nemam Sta stavljati 
u ovu divnu maSinu. ValjdaznaSda 
'"namo u kući samo Sest tanjira!

— Mogu ti obećati, draga moja, 
da ću tvojoj želji udovoljiti č im ot- 
platim glavnicu i kamate kredita 
koji sam koristio za nabavku ove 
maSine.

— A kad će to biti, dragi mužiću?
— glas domaćice opet je postao 
umiljat.

— Otprilike, početkom iduće 
d e c e n ij^

Plan BOROVNICA

BIĆEBOLJE
Ф Nismo ostali p raznih 
šaka.Držimo mačka za 
rep! 
Ф G ornjem  naslovu otku- 
cava se bez proreda! 
Ф Mnogi bi se oslonili na 
svoju pamet, ali ne mogu 
uspostaviti vezu s moz- 
gom! 
#  U ratu ste se ispucali, a u 
m iru — ispromašivali!
#Svesu dalizanašustvar, 
a in iim a  je dosta ostalo!

Ф Suplji govori v išešušteu  
rukam a govornika!
Ф Samo uspravan čovjek 
može dubiti na glavi! 
#Kadsedubokozab razdi, 
Iako je posijati sumnju!
Ф Na našem putu razvoja 
svaki papak misli, da jebaš 
on ostavio najdublji tran'
#  Najšira je 
nezamjeranja!

Borislav Ml

MISAONI RESTLOVI
*  Neras su izm is lili n eradn ici kako bi i rad im ao svoju 
opozic iju .
*  N iko  se n ije  naučen rod io  pa su nas kasnije uč ili onom e Sto 
su htjeti.
*  G ledao je is tin i u oći, a ona ga je za to vrijem e lagala.
*  Našlm  zem lj0 radn ic ima smeta kiša, suša, h ladnoća i top lo- 
ta. Izgieda da su to neke osjetljive, p jesničke duše.
9 Sve u privred i ne ide naniže. Eto, na prim jer, raste privredni 
krlm ina l.
Ф I ma ih ko ji od lično  uočavaju naše def orm ac ije je r su ih i sa- 
m i pravil i.
Л  B ili su istom iS ljenici. N ijedan nije ništa m is l io.

S lobodan JA N K O V I Ć

PO ST SK R IPTU M
SEF

U nas to ja n ju d a se u š te d i, n a a u to b u s k o js ta n i-  
c iu  B a n ja lu c i su . u m jes to  ra d n ika ko j i je k o n tro li-  
sao pe ron ske  karte , po s tav ljen i au tom ati. No, 
u n a to č to m e  uz au tom at i d a lje s to ji je d a n radn ik  
ko ji k o n tro liš e  p ro m et na re la c iji čeka on ica  — 
peron.

Radnik mu u ovom slučaju dode kao Sef 
autom atu.

POBO LJŠANJE
N a p o d ru č ju  K o to r-V a ro ša  u to ku  su p r iprem e 

za g ra dn ju  T V -p re tva ra  na O b o d n ičkom  brdu 
k o ji će  o m o g u ć it i b o l ju T V -s liku .

TV-program  će i da l je ostatl isti!

NADANJE
U P rn javo ru  je ov ih  dana rad poče la  p io n irska  

ško la  fu d b a la z a  ko ju  v la d a v e lik o z a n im a n je o v - 
da šn jih  d ječaka. V eć na p rvom  tre n in g u  o k u p ilo  
se čak o k o  s to t inu m ališana.

Neće, valjda, i on i ko ji završe ovu Skolu b iti na 
evidenc iji Zavoda za zapoSljavanje.

H im zoSKORUPAN

HUMORESKA

T ELEFON
U is to r i j i čov ječa ns tva  b i lo 

je  m no go  v e lik ih  l ju d i . T eško  
je  izd v o jit i na jvećeg, ali po 
m iš lje n ju  m o je žene i ve ć in e 
n je n ih p r ija te lj ic a p rv o m je s to  
na lis ti g e n ija  u b je d ljiv o  drž i 
Bel, p ro na laza č  te le fona . 
P ros to  je  n e v je rova tno  k o lik o  
ona  vrem ena  m ože da 
p rovede  uz ta j apara t ko ji im a 
po ča sn o  m je s to  u kuć i i sa 
k o lik o  pažn je  i ljubav i 
svako dn evn o  č is ti s n jega i 
n a js itn ije  čes tice  prašine. 
T e le fo n  je  po s tav ila  na m ali 
h ra s to v  s to lid , ku p lje n  spec i- 
ja ln o  za n jega  i o k ru ž ila  ga sa 
dve k r is ta lne vaze uv ijek  pune 
sv ježeg cv ijeća, a po red  n jega 
je  po s ta v ila n a ju d o b n iju  fo te - 
Iju  ko ju  im am o.

Po m om  m iš lje n ju  m n o g o  je 
već i ge n ije  b io  ona j čovjek 
ko ji je iz m is lio č e k ić ,  k o ji m i se 
proSle g o d in e  našao p ri ruc i 
kada me je  zvon java  te le fo n a  
po osm i pu t p ro b u d ila  iz 
po p o d n e vn o g  sna i ko ji sam  u 
tre n u tk u  ne rvno g  ras tro js tva  
is k o r is t io  da  se s a d is tič k i iži- 
v im  nad to m  g e n ija ln o m  
spravom .

— E vo ti! E vo ti! — v ika osa m  
izb e zu m lje n o  i sa už itko m  
udarao, sve jače  i jače. Kada 
sam  se m a lo  izduvao, 
p rk o s n o  sam  po g le d a o  ženu 
o č e k u ju ć i n jenu  h is te rićn u  
re a k c iju , a l io n a je s a z a č u đ u -  
ju ć im  m iro m  uze la m e tlu  i po - 
ku p ila  osta tke , svoga  Ijub i- 
mca.

—  D o b ro  — rek la  je  — io - 
nako  пгст je  već tre b a o  n o v i.

S trfradan, kada sam  s e v ra - 
p o s a  posla , d o č e k a la m e je s a  
b lis tav im  o sm ije h o m  na us- 
nam a i p o n o sn o  m i p o kaza s t- 
o lić . N a n je m u s e š e p u r io n o v i 
ja rko  c rven i te le fo n  sve- 
m irsko g  izg ieda, a kako  sam 
kasn ije  o tk r io  isp uš tao  je  i 
neke svem irske  zvukove  
um je s to  s ta ro m o d n e  zvo- 
njave, a ic ije n a m u je ,  u s k la d u  
s tim , b ila  as tron om ska . O ta - 
da sam  d o b ro  paz io  da mi 
ček ić  n e bude  p ri ru c i da m i 
s lu č a jn o  ne bi pa lo  na pam et 
da razb ijem  ta ko  skup o c je n u  
stvar. S nov i m te le fo n o m  žena 
je  pcovod ila  jo š  v iše vrem ena 
a ja  sam n o ć im a  san jao  m ale 
ze lene  M arsovce.

P rije  izv jesnog  vrem ena 
sreo  sam  je d n u  svo ju  staru  
p o zn a n icu ko ju  ova j p u t n i- 
sam u s p io  da izb jegnem . M o- 
rao sam  da s tanem  i sas lušam 
beskra jne  tračeve  o  pozna tim
i ne po zna tim  ljud im a . Po- 
ku šao sam  da se po la ko  od - 
m aknem  od n je  i ug rab im  p ri- 
liku  d a s e  izgub im , a li uza lud. 
P r im ije tila  je m o ju  nam je ru  i 
o d lu č ila  da m i n e d o z v o lid a je  
ostva rim . P o lako  sam  g u b io  
s trp lje n je , s k o č io  m i je  p r it i-  
sak, a o n da  m i je  o d je dno m , 
s in u la  g e n ija ln a  ide ja  u g lav i.

— M ora m  n ešto  da ti kažem
— p re k in u o  sam  je  — ali 
s tro g o  po v je rljivo .

P og leda la  m e je zbun jeno . 
H tje la  je da se n a lju ti Sto je 
p re k id am  a l i radozna los t je 
b ila  jača. — p r ib liž io  sam se i 
šap nu o  jo j.

— O z b iljn o ?  — up ita la  je u 
nev je ric i.

— N a jozb iljn ije .
— M oram  to  da zap išem  da 

ne zaboravim .
Izvad ila  je  m ali notes, zap i- 

sala, b rzo  se po zd ra v ila  i 
o d ju r ila  da traž i novu žrtvu. 
G ledao  sam  za n jom  tr lja ju ć i 
ruke  od zad ovo ljs tva  i t ih o  se 
ce re ka juć i. J e d n im  udarcem  
dv ije  m uhe, p o m is lio  sam; r ij-  
eš io  sam  se poznan ice , a us- 
koro, kada ona to  što  sam  jo j 
rekao  razg las i po  gradu , r ij-  
eš iću  se joS je dn e  ve like  na- 
pasti. T e le fona .

Idućeg  dana kada sam  se 
v ra tio z a te k a o s a m  lju t itu  iza - 
ja p u re n u  ženu.

— Z a m is li Sta m i se d e s ilo — 
rek la  je  s rd ito  — m a lo p rije  je 
nazvao nek i m an ijak  i, nećeš 
v je rova ti, č im  sam  se jav ila  
počeo  je da psuje.

— M a ne m o j — zap an jio  
sam  se — svako  danas im a 
te le fon .

T o g  popodneva  svem irsk i 
zvuk m e je  trg n u o  iz sna nek- 
o lik o  pu ta  i svaki pu t b i nakon 
to g a  žena u laz ila  u sobu  sve 
c rven ija  i c rven ija .

— Sta je ovo — v ika la  je  — 
c ije li dan m e neko  z ivka i 
psu je  me. I to  svaki pu t d rug i 
glas. P o lud jeću  od toga

— O č ito  se neko  šali s 
to b o m  — rekao  sam  m irn o  — 
id u ć i pu t kad zazvon i t i nem oj 
čeka ti nego  op su j p rva  i od - 
m ah spu s ti s lu ša licu .

P os luša la  je  i te  veče ri sam 
im ao p r ilik u  n e k o lik o  pu ta  da 
je  ču jem  na d je lu . U ž ivaosam  
s lu š a ju ć i je, a p o m a lo s a m s e i 
z a b rin u o  je r n isam  znao  da 
im a ta ko  boga t rep e rtoa r 
psovki.

Iz dana u dan b ilo  je sve 
go re  i gore. T e le fo nske  
p s o v k e s k o ro d a  i n isu presta - 
ja le  i m o ja  žena je pa la  u po t- 
p u n o o č a ja n je . V ise  n ije  sm je- 
la prva da napadne je r jo j se, 
de s ilo  n e k o lik o  pu ta  da su je 
nazvale neke n jene  p rija te - 
Ijice  a ona ih je, m is le d  da su 
to  ovi p ros tac i, d o b ro  ispso- 
vala što  jo j one  n ika ko  nisu 
m og le  o p ro s titi. M jesec dana 
kasn ije  d o g o d ilo  se o n o  Sto 
sam  c ije lo  v rijem e  i očekivao. 
V ra tišv i se kuć i za tekao  sam 
ženu sa ćek ićem  u ruc i isp red 
go m ile  osta taka nekadašn jeg 
svem irskog  te le fona .

— P ro k le ti apara t — tih o  je 
p ro m rm lja la  — n ikad a  više 
neće u ć i u ovu kuću .

Z a d o v o ljn o  sam  se sm ij- 
ešio. B ilo je ta k o je d n o s ta v n o . 
S am o sam  svo jo j p o zn a n ic i 
ko ja  vo li da  š ir i novos ti 
Sapnu o da sam  k o n a čn o  saz- 
nao b ro j te le fo n a  g ra d s k e jo ^  
p la n e ^ tT a c rja jsvo j b ro j^

C K ESIĆ

NEDJE S, 2. i 3. novembar 1985.
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enigmatika

HRONIČKA
BOLEST
(wi:ut \̂)
MNO.̂ TVO

4 .i  2' 
SLOVi
VRSZA
JUŽNOG

отбк u
IRSKOM

_1МШ_
BRAVO.
SJAJNO
jlshI .GLEDALAC

3TAR0G
GRČKOG

POZOHIŽ.

DILJEŽ- 
NICA S 

DATUt’.lMA
VR3TA

JU>..VOĆA

INL5TALA-
C IJE

SREBROVRSTA
JUŽHOG
VOĆA PISAC

KOČIĆ

GRAD U 
POLJJKOJ ^

KA LIJ
VR3TA
JUŽNOG
VCX̂A

ŽITELJ
SASKE

PISAC
oleSa

GRAD U 
IT A L IJI

ST.RIM .
BAKRENI
NOVACURUGVAJ

iKOPLJE

SEOSKO DVORIŠTE
Pmrtca j* p n to  nHnndi pot/etio » rodlteljl- 
м  <#*da I bmku м  sWu. VralMM ie  kućl, 
ижто Џ  blok I mertmo po a/aćanlu baklno

MAGIČNILIK  
SA SLIKOM
VODORAVNO I  USPRA- 

VMO: 1. knal ptailmaamarlčka 
lUrmke glumtca (na allel 
dN noj, 2. Razmak, ralacJ/a; tz- 
bedvan/o м код, 3. Jtdin  od 
na&h većth poiuotoka na Jad-

dvoritta. Pritom /в načlnlo 10 grublh greia- 
ka. Poglodajte Partiln crtai I pnonadlte te 
graikml

R A Z U M 
( 1 - 3 )

K V R G I Ć U D O P U S T

( 4 - 6 )

+
P A M E T 

( 1 - 3 )

*  *
M L I N A R I Ć

( 2 - 5  )

( M . G l ib o )

JUŽNO VOĆE
VRSTA

JUZNOG
VOĆA

VRSTA
JUŽNOG

VOĆA

UKRASNA 
BILJKA 
IZ POR. 
GLAVO-

IN IC IJA - 
L I PISCA 
‘ RIUA

HUSLI—
MANSKO
ŽENSKO

IME
SLIČNO

5 .1  2 .  
SAHO- 

GLASNIK

BAV IT I  
SE GKI- 
JANJEM

KRATICA 
ZA: NU— 
B IJSK I

VRSTA
JU2H00

VOĆA

S V IJET ,
VA3I0NA

(ran)

LJUDI U 
KRPAMA

IZGLED,
DOGADAJ

NAZOČ-
NOGT

o v je t s . 
GENERAL, 

PAVEL 
IVANOV I I

ANTIČKI GRAD U 
M .A Z IJI, DANA3 

КМ1К I GLUPO

VR3TA
JTJŽNOG

VOĆA

VR3TA
JU2NOG

VOĆA

GORNJI
DIO

KUĆE

ANDRICA

OREGON

PLAMIN - 
SKI VRH 
U TURS—

KOJ

STRON-
C IJ

LAGANA 
IFORTSKAk. 
PATIKA

DINAR

KOMPO-
ZITOR
ARNAU-
TALIĆ

KRIVI
REDOSUJED

Desne četiri sličice strip-karikature o (pred)b- 
raćnoj zgodi namjerno su izmiješane , pa ih tre- 
bate po nekoj logici, slijedom događaja, pravilno 
poredati. Nijedna od date 4 slić ice, da na- 
pomenemo, nije na svome mjestu!

20. STRANA novembar 1985.



konkursi #  oglasi

NOVEMBARSKI 
IZLETI

BLED
IZLETI:

TARVISIO (ITALIJA)

FILAH (AUSTRIJA) 
CIJENA: 8.200. — 9.200. DINARA 

28. 11 — 01. 12. 1985.

BUDIMPEŠTA
TRI DANA 

U PROGRAMU ,,ČARDA“ 
SA VINOMI CIGANSKOM 

MUZIKOM 
CIJENA: 17.500. -  DINARA 

28 — 30. 11. 1985.
ROK PRI JAVA 11.11.1985.

ISTAMBUL
AUTOBUSOM  

PETDANA 

18 — 22. 11. 1985. 

CIJENA: 18.000. — DINARA 
PRIJAVE DO 11. 11.85.

AUTO—M OTO DRUSTVO „MRKONJIĆ—GRAD"

MRKONJIĆ—GRAD

Komislja za radne odnose Auto- 
Grad" raspisuje

-moto druitva „М.

QGLAS
Za prijem u radni odnos na neodredeno vrijeme—pri- 
pravnika sledećeg zanimanja:
1. KVauto—llm arl izvršilac.
Oglas ostaje otvoren 8 (osam) dana od dana objavljiva- 
nja u dnevnom listu „GLAS" Banja luka.

Prijave sa potrebnim dokumentima slati na adresu 
Auto—moto Društvo „М. Grad"

SOUR AIPK „BOSANSKA KRAJINA" — 
RADNA ORGANIZACIJA ,,METAL“ B AN JA- 
LUKA, NAO SNO VUODLUKEKOM ISIJEZA  
RADNE ODNOSE, 

RASPISUJE

OGLAS
za obavljan je poslova i radn ih zadataka na 
neodredeno i odredeno v rije me

А / NA NEODREDENO V RIJEME 
1. Poslovi spremanja, slaganja, istovar i ut- 
ovar robe NK u poslovnici 113/3 grane — 1 
izvr&ilac
USLOV : završena osnovna škola. 
В / NA ODREDENO VRIJEME
1. Poslovi spremanja, slaganja, istovar i ut- 
ovar robe NK u poslovnici grane 117/1 — 1 
izvršilac

USLOV : završena osnovna ško la. 
Kandidati su dužni da uz p rijavu na oglas 

dostave svjedočanstvo o završenoj školi. 
Prijave kandidata koji ne ispunjavaju us- 

love oglasa, p rijave uz ko je  nije priložen 
traženi dokum ent kao i neblagovrem enepri- 
jave neće se uzeti u razmatranje. 

Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana obja- 
vljivanja, a prijave sa dokum entim a slati na 
adresu : SOUR AIPK „BOSANSKA KRAJI- 
N A ‘‘ RO ,,METAL“ Ban jaluka, Ive Mažara 18.

:  0 9 Л
V E S E LIN A  M A S LE Š E  13

34-448

R A D N O  V R I.IE M t 
G O  7 .0 0  d o  V , <?0

PRODAJA
AUTOMOBILI
PRODAJEM kamion FAP 13 aut-
0 —cisterna, a može i bez cisterne, 
priprem ljen za registracijU, gume 
odlične. Takode prodajem dvadži- 
pa, u jednom ugraden mercedesov 
dizel motor 180 D.a udrugom  plin, 
inform acije na teleton broj 
078/33—393 od 17,00do 22,00 sata, 
Banjaluka.
1—2

063147

PRODAJEM automobil fijat 124 u 
dijelovima, telefon broj 49—223. 
Ulica Rade Kondića broj 11, 
Banjaluka.

KUĆE 063159

PRODAJEM nedovršenu l:uću 
Petraš Drago, Ulica Vlade Vitjuka 
broj 78, telefon broj 31—557 
Banjaluka.

063135
PRODAJEM hitno vikendicu s naj- 
Ijepšim pogledom panorama Ba- 
njaluke, nalazi se ispod brda Sehi- 
tluci, sa svim komunalijama, na 
sprat, vrlo jeftino, inform acije 
fotograf Nedžo Tatić, kod Kastela, 
Banjaluka

063142
PRODAJEM kuću novogradnja u 
U lici Davida štrpca kod broja 
88—B. telefon broj 059/27—838 iza
20.00 sati, Sibenik.

063148

PRODAJEM vikend kuću selo 
Glamoćani, zaselak Tatići, Laktaši, 
veličine 6 x 4,65 metara i sagradenu 
garažu sa strujom i vodom, ukupno
1.000 kvadratnih metara zemlje s 
voćem i baštom Inform acije na 
telefon broj 079/24—410 i telefon 
b ro j' 25—410. Zdravko Aleksić, 
Prijedor.

063150
PRODAJEM nedovršenu kuću u 
naselju Starćevica. Banjaluka, 
telefon broj 078/862—841, Prnja- 
vor.

063157

ZEMLJlSTE

PRODAJEM plac s vikendicom u 
Prijećanima, upitati na telefon broj 
54 —842, Banjaluka.

063153

PRODAJEM dvije gume za 
automobil go lf i plinsku grijalicu 
telefon broj 23—388, Banjaluka.

063162

PRODAJEM garažu u Ulici Ive 
M ažaraizaSUP-aveličine5x3m et- 
ra gradena tvrdim materijalom s 
razvedenim svjetlom, obra titisena 
telefon broj 079/24—410 i telefon 
broj 25—4,10, Zdravko Aleksić, 
Prijedor

063151

PRODAJEM hitno šestokanalni 
razglas engleske firme castum 300 
vati sa zvučnicima gitarsko 
pojačalo, orange 100 vati i preadlu 
sa efektima za gitaru, orgulje ja- 
panske firme roland juno 106 i SH 
101, inform acije na telefon broj 
52—245. Banjaluka

063156

STANOVI /PONUDE/

IZDAJEM jednpsoban stan s kupa- 
t ilo m u U lici Rade Kondića broj 23, 
Banjaluka

063137
IZDAJEM komforan dvosoban ili 
jednosoban stan prazan ili polu- 
namješten poseban ulaz. plaćanje 
unaprijed podogovoru, b liž icentar 
u Ulici Duška Košćice broj 45. 
Banjaluka.

063149
SOBE /PONUDE/

IZDAJEM namještenu sobu s cent- 
ralnim grijanjem i upotrebom ku- 
hinje, primaju seženske osobe ne- 
pušać i u Ulici Franje Kluza broj 29. 
Banjaluka.

063143

IZDAJEM namještenu dvokreve- 
tnu sobu s centralnim grijanjem, 
telefon broj 55—241 poslije 15,00 
sati, Banjal.uka.

063145
IZDAJEM praznu sobu u obzir 
dolaze ženske osobe, telefon broi
54—842, Banjaluka.

063152

IZDAJEM namještenu sobu za mla- 
dića koji radi. Velinka Mišić, Ulica 
maršala Tita broj 7,78000 
Banjaluka.

063154
IZDAJEM ležaj jednoj s ludentici u na- 
mjeStenoi dvokrevetno) sobi sa central- 
nim qrijanjem i upotrebom kupatila u 
Ulici Nuri|ePozderca b ro j36. prizemlje, 
Banjaluka

063131
IZDAJEM namještenu dvokrevetnu so- 
bu. poseban ulaz I kupatilo u U lici Petra 
Mećave broj 2. Banjaluka

063114

IZDAJEM namještenu dvokrevetnu so- 
bu studentima - dacima muškarcima sa 
centralnim grij<fn|om, upotrebom ku- 
hinje, televizora u boji, kupatila, up ita ti 
na telefon broj 55-558, Banjaluka

063124

STANOVI /POTRA2NJA/

Dvije djevojke traže namješten 
jednosoban stan s grijanjem 
telefon broj 39—282 od 18.00 do
23,00 sata, Banjaluka,

063160
Mladi braćni par bez djece tra il prazan 
jednosoban slan po mogućnosti u zgra- 
di ili kući bolieizgradnje, /avitma telefon 
broj 147-882 svaki dan od 16 sati, 
Banjaluka

063120

Mladi braćnipartraži jedosobanstan, po 
mogućnosti s grijan|em. ponude dosta- 
viti na telefon broj 41-649, Banjaluka

063133

STANOVI /ZAMJENA/

Ml JEN JAM trosoban stan u Boriku 
za odgovarajući u nekom drugom 
dijelu grada javiti na telefon broj 
34—517 od 16,00 sati, Banjaluka.

063141

MIJENJAM jednosoban stan 42 
kvadratna metra u Novoj varoši, 
centralno grijanje, za dvosoban ili 
veći uz dogovor, telefon broj 
37—813od 16,0o sati, Banjaluka.

063138

MIJENJAM veliki dvosoban stansa 
velikom baštom, zasebna kuća u 
društvenom vlasništvu, u Budžaku
I, za jednosoban stan bliži centru 
grada, pitati na telefon broj 
42—600, Banjaluka.

063134

MIJENJAM jednosoban stan u na- 
selju Ante Jakića za dvosoban ili 
jednoiposoban stan, telefon broj 
48—339, Banjaluka.

063158

BOSANSKA GRADlSKA— 
BANJALUKA

MIJENJAM jednosoban stan u Bo- 
sanskoj Gradišci za dvosoban stan 
u Banjaluci nazvati na telefon broj
55—720 svaki dan od 15.00do21,00 
sat, Banjaluka.

063144

TUZL A —BANJALUKA 
MIJENJAM u centru Tuzle—Slati- 
na dvosoban stan 58 kvadratnih 
metara V sprat, lift, telefon. grijanje 
za odgovarajući stan u Banjaluci. 
Telefon broj 078/47—711, Banja- 
luka.

063139 

1—2
MIJENJAM trosoban stan u centru gra- 
da za dvosoban i jednosoban starf. 
te le lon broj 24-603. Banjaluka

063127

MIJENJAM dvosoban stan na Starćevi- 
ci. III sprat, za odgovarajući ili veći 
jfednosoban stan na H isetima prvi sprat, 
telelon broj 23-385 od 16 do 19 sati. 
Banjaluka

063117

SARAJEVO—BANJALUKA 
MIJENJAM veći dvosoban stan sa cent- 
ralnim grijaniem, teletonom. u Sarajevu 
za odgovarajući stan u u iem  centru gra- 
da Banjaluke Telefon broi 48-360, Ba- 
njaluka

063112

TUZL A —BANJALUKA 
MIJENJAM veći dvosoban stan u Tuzli 
za odgovarejući stan u Banjaluci, Upitati 
na teleton broj 075/221-631.Tuzla.

063118

RADNA MJESTA

Samostalna ugostiteljska radnja 
bife ..Borik", vlasništvo Senada 
Begovića, u Ulici Slaviše Vajnera 
Ciče broj 11, telefon broj 30—742 
traži dvije konobarice — konobara i 
dvije kuharice za rad u kuhinji na 
neodredeno vrijeme oglas je 
otvoren do popune radnog mjesta, 
Banjaluka.

063136

Obućarsko-galanterijski salon ,,DMB" 
Kljuć. vlasništvo Dauta Hadžića. traži 
jednog heriktera. posao na neodredeno 
vrijeme. Id po dogovoru. stan obez- 
bijeden. informacije na telefon broj 
079/77-879. KljuC

063126

RAZNO
Izdajem poslovni prostor za zanatsku ra- 
dnju. dobro razradena.u Boriku, zvati na 
telefon broj 35-046, Banjaluka

063115

KUPOVINA

KUPUJEM autogeni aparat, telefon broj 
49-432 ili telefon broi 48-202, Banialuka

063119

PODUKE  
INSTRUKCIJE

Studenti i svi ostali akože lited a naućite 
engleski, javite se profesoru Lukiću na 
teleton t>roj 52-723 prije  podne, 
Banjaluka

063100

Na osnovu odluke Radničkog savjeta UNIS TURIST  
SARAJEVO, poslovnica UNIS RENT A CAR BANJA- 
LUKA, objavljuje

L IC IT A C IJU
rabljenih voz ila Početna

R br. M arka itip  G .pr. R e g .  br. vozila cijena 
1. VW G oHG LD 1983. B L 111—743 680.000
2 . VW Golf GLD 1983. BL 111—728 650.000
Lic itac ija  će se održati dana 5.11.1985. g. p ros to rijama 
UNIS TURIST BANJALUKA, B. K idriča  3 -3 a ,  sa 
poč etkom  u 11 časova. 

Vozila se  prodaju u videnom stanju, bez prava kupca 
na naknadno rekla miranje. 

Vozila se mogu pogledati na dan lic itac ije  u vrem e nu 
od 10 do 11 časova. 

Pravo učešća na lic itac iju  imaju sva pravna if  iz ička li- 
ca, ako na blaga jnu poslovn ice polože kauciju  od 20% 
od početne c ije ne vozila. 

Troškove prenosa vlasništva, taksu i porez snosi 
kupac . 

Kupljeno vozilo mora se preuzeti i p la titi u roku od tri 
dana, u protivnom  smatraće se da je kupac odustao od 
kupovine, bez prava na povrat kaucije. 

Danom prodaje presta je kasko i obavezno osigu- 
ranje prodatog vozila.

KOMUNALNA RADNA ORGANIZACIJA „VODOVOD i 
KANALIZACIJA" BANJALUKA
Na osnovu člana 9. Pravilnika o radnim  odnosima i od- 
luke Radničkog savjeta na sjednici održanoj 29. 10. 
1985. god. raspisuje se

OGLAS
za prijem  radnika na neodredeno vrijeme 

I RJ „IZG RAD NJA I ODRŽAVANJE"
1. Monterski poslovi 2 izvršioca na neodredeno 
vrijeme— pripravnik
USLOVI 
1/1 KV vodoinsta later 

O g las ostaje otvoren 8 dana od prvog narednog dana 
od dana objavljivanja. 

L ični dohodak prema odredbama P raviln ika oosno- 
vama i m jerilim a za raspodjelu sredstava za lične 
dohotke radnika RO.

Stan n ije obezbijeden. 
Prijave sa potrebnim  dokazima o ispunjavanju traže- 

nih uslova dostaviti na adresu:
KOM UNALNA RADNA O R G ANIZACIJA VODO- 

V OD I K A N ALiZAC IJA" BANJALUKA ULICA 22 
APRILA BROJ 2. 

Nepotpuneineb lagovremenepi ijaveneceSeuzimati
u razmatranje
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ran
Dana 3. novembra 
1985. godine navria- 
va se četrdeset tužnih 
dana otkako nas 
vječno napustl naia 
draga i nikad ne- 
preialjena majka, su- 
pruga, sesjra I snaha

D A R IN K A  D A R A  S T O J N IĆ

Toga dana u 11 sail posjetićemo njenu vječnu 
ku6j, zalHI suzama I potožlti cvljeće.

Vječno o2elošćena porodica 
STOJNIĆ 

063129

Tu2nlm srcem ja- 
vljamo svoj rodblnl, 
prljateljlma I poznanl- 
clma da je паб dragl I 
nlkad neprežaljenl

MIRKO (TRIVUNA) PAJIĆ

nakon kratke I Iznenadne bolestl premlnuo 
31.10. 1985. godlne u 24. godinl žlvota 
Sahrana će se obavitl u subotu, 2.11.1985. god. u
14 sati na groblju Pavlovac, a povorka kreće 
ispred kuće žalostl VlaSlćka 19.

02AL0ŠĆENI:
otac Trlvun; majka Danica; braća: Vukan I Vido- 
sav; sestre: Nada, Radojka I Mirosava; baba 
Jagoda; zetovl: llija, Đorde I Milê snaha Vldai os- 
tala mnogobrojna rodblna, prijatelji I drugovi.

063176

Dana 3. novembra 
1985. godlne navria- 
vase četrdesettuinlh 
dana od prerane smrti 
naše drage kćerke, 
supruge, majke, ses- 
tre

MIRSADE ARIFOVIĆ, 
rođeneBEGOVIĆ

O bavjeStavamo da ćemo toga dana posjetitl n Jen 
grab, položltl cvijeće I odatl du2no poitovanje. 
Hvala svlma koji su jezadriali u lijepom sjećanju.

OŽALOŠĆENA PORODICA: 
OTAC, MAJKA, SUPRUG, SIN, KĆERKA,

SESTRE,
BRAT I mnogobrojna porodica

063146

Dana 2. novembra 1985. godkta navriava aa godina dana od 
wwrtl na»ag dragog

PETRA
MATIĆA

Toga dana eamo u 12 tati 
poa)atHI n|agovu vfačnu 
kuću i poiožiti cvifaća. 
OZALOSĆCNA 
PORODICA

063132

RO „PROT IVGRADNA ODBRANA** 
BOSANSKA GRADlSKA

Na osnovu odluke Zbora radn ika o potreb i 
zasnivanja radnog-odnosa, RO „Protivgrad- 
na odbrana" Bosanska Gradiška ob javlju je

OGLAS
Za zasnhranje radnog odnosa na odredeno 
vrijeme u trajanju od 5 mjeseci - jedan 
izvriilac.

Osim opštih uslova predvidenihzakonom, 
kandidati treba da ispunjavaju i sljedeće 
uslove:
-osnovno obrezovanje - NK radnik,
-bez radnog iskustva,
- regu l isana vojna o bave?a i mogućnost dobi- 
jan ja odobren ja za nošenje vatrenog oružja.

Prijave se podnose u roku od 8 dana od da- 
na ob javljivanja og lasa na adresu:

RO .PROT IVGRADNA ODBRANA" Bo- 
sanska Gradiška, Ul. kozarskih brigad bb.

Nepotpune i neblagovremene p r ijave neće 
se uzimati u razmatranje.

RO „KRAJINAPREMJER" BANJALUKA 
Ullca V kozarske brigade br. 18

Na osnovu odluke Radn ičkog savjeta broj: 
02-1296-5/85. od 28.10.1985. raspisu je

KONKURS
za dodje lu stipendija:

1. kdvlje stipen dljeza studente četvrte godine 
geodetskog fakulteta do zavrietka studija,
2. jedna stipendija za studente treće godine 
geodetskog fakulteta do zavrietka studija,
3. tri stlpendije za studente v iie  geodetske 
Stole -  zavrine godine.

Visina stipendije za studente četvrte go- 
dine geodetskog fakulteta odreduje se u visi- 
ni od 10.000 dinara, a za studente treće go- 
d ine geodetskog fakulteta i više geodetske 
škole u visini od 8.000 dinara.

Kandidati su dužni uz mo lbu za dodje lu 
stipendija p riložiti uvjerenje v iše škole ili fa- 
kulteta, o uspjehu i uvjerenje o im ovnom sta- 
nju, odnosno prosjeku p rimanja po članu 
domaćinstva.

Molbe na Konkurs, sa dokazom o ispunja- 
vanju traženih uslova, dostaviti na navedenu 
adresu u roku 15 dana od dana objavljivanja 
konkursa, Nepotpune i neblagovremene p r i- 
jave neće se uzimati u razmatranje.

Dana, 2. novembra 
1985. godine navrša- 
vaju se tri tužne go- 
dine od iznenadne I 
prerane smrti na ie  
drage

DOBRILE (rođ. RAIČEVIĆ) 
ŠNJEGOTA 

iz Srpca

Toga dana ob ić i ćemo njenu vječnu kuću 
na groblju u Malom Razboju, ok ititi 
cvijećem i zalitl suzama.

Vječno će mo je voljeti i žaliti.
NJEN I NAJM ILIJI 

074715

RO ,,VET PROM“ BEOGRAD 
OOUR ..UNUT RAŠNJI PROMET" 
BANJALUKA

RASPISUJE

LICITACIJU
Putem prikupljanja pismenih ponuda pro- 
daje se sljedeće:
1. Baraka 3m x 7m koja se sastoji od dvije 
prostorije i predsoblja u U lic i maršalaTita98, 
sa poćetnom cijenom od 75.000 dinara.
2. Mašina za faktu iisanje SOEMENTRO^ 
382/69236 sa početnom cijenom od 50.000 
dinara.
3. Termoakumulac ione peći, 5 komada, sa 
početnom c ijenom od po 20.000-dinara.

Porez na promet plaća kupac.
Stvari se mogu razgledatl u U lic i marSala 

T ita br. 98 svaki dan od 8 do 12 sati.
Pismene ponude u zatvoreno j koverti se 

primaju osam dana od dana objav ljivanja u 
„Glasu".

RO AUTO—ŠKOLA SERVIS I PROMET 
„KRAJINA" BANJALUKA, Ul. VasePelagića 
20

Komisija za prodaju osnovnih sredstava, 
rabljenih i havarisanih vozila i auto-dije lova 
vrši stalnu kom is ionu prodaju vozila i auto- 
dijelova i ujedno objavljuje javnu

LICITACIJU
za prodaju osnovnih sredstava i to:

M arka i tip  vozila reg. broj G. proiz. Početna cijena

l.zastava  750 BL 108-511 1983. 160.000 dinara
2. zastava 750 BL 108-512 1983. 160.000 dinara
3. zastava 750 BL 108-516 1983. 130.000 dinara
4. zastava 750 BL 108-517 1983. 160.000 dinara
5. zastava 750 BL 115-556 1984. 160.000 dinara
6. zastava 101 C BL 968-58 1981. 200.000 dinara
7. zastava 101 C BL 987-40 1981. 137.034 dinara
8. zastava 128 BL 117-987 1985. 670.000 dinara-
9. školjkaZ-128
10. fo rd tranz it BL 111-991 1975-

140.000 dinara
550.000 dinara

Lic itacija  će se održati dana 8.11. 1985.go- 
dine sa početkom u 8 sati u prostorijama RO. 
U ko likose vozila ne prodaju naprvo j lic itaci- 
ji, druga će se održati dana 11.11.1985. go- 
dine sa početkom u 9 sati.
Pravo na lic itaciju imaju sva pravna i fizička li-

cako janadan lic itac ijepo ložeučešćeod10% 
na l icitacionu vrijednost.
Porez na promet piaća kupac a kupljeno 
vozilo dužan je preuzeti u roku od 8 dana od 
dana kupovine.
Vozila se mogu pogledati svaki dan od 8 do 14 
sati.

El RO ZA OBAVLJANJE 
SERVISNIH USLUGA 

„BEOGRAD"
BEOGRAD, M. Bondžulića br. 1

OGLAŠAVA
SLOBODNO RADNO MJESTO 

U TEHNlCKOM SERVISU — BANJALUKA, 
Zmaj Jovina b.b. 
za poslove — radne zadatke:

— POPRAVLJAČ, 1 izvriilac na ODREDENO  
VRIJEME od 4 mjeseca, zbog privremenog 
povećanja obima rada u TS Banjaluka, sa ili 
bez radnog iskustva u struci, sa obavezno 
položenim vozačkim ispitom ,,B“ kategor ije,
III, IV Ili V stepena stručnosti — tehničkog 
smjera i obaveznim testiranjem prijavljenih 
kandidata koji ispunjavaju usloveoglasa. Po- 
pravljač u servisu samostalno i kvalitetnovrši

popravke svih vrsta RTV prijem nika i drugih 
elektrotehničkih proizvoda iz djelatnosti RO. 
Rad se odvija u radionici TS, stanu korisnika 
usluga i na cjelokupnom terenu koji obuhva- 
ta Tehnički servis Banjaluka.
Lični dohodak odrediće se po Pravilniku o 
osnovama i m jerilim a raspodjelesredstavaza 
lične dohotke El RO ZOSU „BEOGRAD" 
Rok za podnošenje molbi je 8 dana od dana 
oglašavanja (isticanja na oglasnu tablu) u 
SIZ-u zapošljavanja Banjaluka.
Molbe sa kraćom biografijom  i odgovara- 
jućom dokumentacijom (foto-kopijom  
diplom e o položenom završnom ispitu, 
vozač ke dozvole, a za nezaposlena lica oba- 
vezno bodovnom listomSIZ-azapošljavanja) 
dostavljaju se na adresu: El RO ZA OBA- 
VLJANJE SERVISNIH USLUGA 
.BEOGRAD", sa sjedištem u BEOGRADU, 
Ulica N. H. M ilorada Bondžulića br.-1, sa na- 
znakom za Odjeljenje kadrovskih poslova. 
Nepotpune i neblagovremene molbe nećese 
uzeti u razmatranje.
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RADIO-PROGRAM I NFORMATOR1ZJAVITE ZA STAMPU
BANJALUKA: DA LI STE ŠT EDIŠA?

VISOKE KAMATE

l.jubinka Popović. domaćica:
- Prije desetak god ina počcla sam 

Stcdjcti. Primanja su dosta niska pa su i 
mjescčne uitede skromnc. Stcdnja jc vrlo 
korisna. kako /a pojcdinca. Iako i 
druStvo. Osim toga, kamatc na uStcdevi- 
nu su visoke. Sto jc ra/log vi5c da novae 
ula?cm ii banku.

TRF.CINA PLATE

Marinko Blagojcvić. sluihenik u OP?.:
- Stcdita sa'm vec duJe vrijeme. Trcći- 

nu lifnojj doholka stavljam na <icdnu 
knjiJicu. Moram pri/nalida jesveskupo 
i da jc vrlo tcSko i/dvojiti od plate novae 
/л uštedu. Neću se pokolcbati. nego c:u i 
dalje štcdjeli

ŠTEDE RODITELJI

Mirko Jovie, učcnik F.lektro ikole:
-TeSko jc itedjet i jer jesveskupo. Na- 

ravno. trebalo bi da svi ula>emo na ited- 
nu knjiftcu onoliko koliko možemo. Ta- 
ko. na primjer. moji roditelji od svake 
plate uštcde pomalo. onoliko koliko ih 
nećedovcsti u situacijuda oskudijevaju.

SVI U AKCIJU
Alif fiipo. clcklrifar u penziji:

- Mislim da smosesvi uključili u akciju 
Stcdnje. Naravno. tome su doprinijele 
visoke kamate. Oni koji do sada nisu 
{tedjeli uključili su se u ovu akCljiT-U 
svakom slučaju najbolje proUfte radntci 
~'i\ -emeno /aposleni u inosjrfailstjry ĵcr 
kamate na ; >e su priličnp v h t f l iy  j

snimci: R f >S ГГШС'

ZANIMLJIVOSTI

AUTOMOBILI NISU SKUPI
Svim zaljubljenim  u automobile (a i onima koji se u njih već 

zaljubljuju) sigurno je poznato ono na jvfrin ije - cijena Tako. 
zna se da je popularni ..stojadin" оковООООО dinara, jošpopu- 
larniji ..golf" oko 1.8 miliona. ..prosjećan" BNiW o k o 5 miliona 
(pola u devizama). ćuveni ..senator" oko 11 miliona itd. itd 

No. malo jeon ih  koji poznaju kolikesu cijene rasnih konja - 
ne onih ispod „haube" automobila. već pravih konja. Ima i tu 
prave trgovine Jedni su slabiji i jeftin iji. drugi su kvalitetniji i 
skuplji. Tako. prosjećan konj na šumske radove (..štrapar") 
košta oko 1 milion dinara 

Medutim. situacija oko trkać ih junaka sasvim jedrugaćija. 
Na nedavno završenoj četvrtoj izložbi stočarstva i sajmu 
stoke. održantm na Palama kod Sarajeva. prvo mjesto u svojoj 
konkurenciji osvojio je pastuh Sabih iz ergele B o r ik e O v a j 
rasni konj bio je prava zvijezda programa. a vrijedan jevišeod 
10 miliona dinara (novih. naravno).

Pa ko onda može da kaže da su „konji". koji se kriju negdjeu 
automobilskom motoru. skupi. Ne. automobilzaista nijeskup!

D T.

LASER ZAM JEN JU JE 
SKALPEL

BljeStava koncentra- 
cija energije lasera svećešće 
zamjenjuje skalpel prilikom  
lijećenja „ženskih” oboljenja. 
Najnovija metoda je 
endometrioza 

Hirurzi naklonjeni laseru 
kažu da on u ovoj oblasti nudi 
brojna preim ućstva. To su 
brzina. malo ili nikakvo kr-. 
varenje. a dospijeva i Iako do 
tkiva koja se ni najveći stru- 
čnjaci ne bi usudil idadodirnu 
noiem . To je i predio za- 
hvaćen endometriozom. gdje 
bi bilo opasno prim ijenit i neki 
drugi metod. kao što je na 
prim jer spaljivanje Inače. 
endometrioza je naziv za 
stanje kada se tkivo koje 
matericu pojav l juju i van 
materićne šupljine. raste 
preko jajmka usminn i raznih D.T

U ZATVOR ZBOG TV FILMA
JapanskitelevizijskirediteijCutomuNakagavauhapien 

je za vrijeme snimanja jednog dokumentarnog f i lm a  i 
odveden pravo  u zatvor. gdje oiekuje sudenje. Reditelj je 
uhapien zato tto  je ie llo  da jedna scene za njegov do- 
kumentarac bude Sto aulentlčntja. pa je zaista u tome i 
pretjerao.

Z apotrebeTelevlzl je u Tokiju, Nakagava je počeo sni-

nasllju mladih. Da bi uspio da kamerom uhvati zaista 
autentlino nasllje. Nakakava je platio dvije nezaposlene 
lene da napadnu i isprebijaju jednu grupu od pet u ć e n ic a  
koje su bile na izletu.

S U BOTA, 2. NOVEMBRA i 
NEDJELJA 3. NOVEMBRA

BANJALUKA
S I ВО ТЛ.2. \ ( > \  I MBR \

7.00- IW etak programa
7.05 - M I'/ . IK A  —  NON OS 11 —  M t ' / I K \
(VI.IF.STI u 7.Д0, Oglasi i oh:i>ji'Šlinja u 7.45)
8.00 - M i predla?emo - t i  birale
9.00 —  CiOST PROGRAMA
10.00 - l l i t  programa
10.10 - Re/erv isano v rijeme
10.20 -M aga/in sedam
11.00 - SPOR I SKI f . l  RNAI.
11.20 - 1 k lju fitc  sv oje magnctofone
12.00 - Zavrsetak programa
O D  12.00 do 07.00 —  PRVI PR O G R \M  
R AD IO — SA RAJ FV A

N FD JFI..IA . 3. NOVF.MHR \
7.00- Početak ргоцгата
7.05- M l Z IKA — NO VO SI1 —  М 1 /1 К Л
( \  1.11-,S I I ii 7,30. Oglasi i obav jestenja u 7.45)
8.00- NA Z F I.F N O M  I AI.ASI
8.30 * Pofeljeli sic - i/vodimo
10.00- IIR O N Ik A  KOTOR— VAROŠA 
10.20- M aga/in st-dam
11.00- M u/ika /a  nedjeljno raspolo/cnje
11.30-STRNNA NARODN \  M l / | R \
12.00- Z a \rie lak  programa
Od 12.00 do 01.00 - PRVI PROGRAM 
R ADIO — SARA.IF. V A.

BOSANSKA GRADIŠKA 
SLIIOTA

8.00 - Počctak i najava programa
8.05 - M u /ika  - informacije - mu/ika 
8,50 - Oglasi i obavjestenja
9.00 - Odahrali smo /a  diskofile
9.30 - Vijesli i sport ska hronika 
9,40 - Narodna mu/ika
10.00- ..Omladinskistudio"
12.00 - Odjava i zavrsetak programa Radio-Hosanske 
Gradišfcc
12,00do 14,00- Zajednički program radio-slanica H ill 
(Susret na talasu)

N F D .I1 IJ A  
7.55- Počclak i najava pro'jrama
*.00 - A II*K S \  I \ l . \ S I \ I  \  KH V llS k lt l
R AD IO — S T W IC A
8..10- Želile. ćcsliluli-, p ti/drut Ijale. I dio
9.00 - Oglasi i ohat j i  stcn ja
9,10- Ž i'lilc . čcslitatc. po/drat Ijatc. I I  dio
9.30 - \  c/ani mosto\1. cmisija /a  djecu
10.00- llun io ris tičk i radio-lalas
10.10 - /.elite, čcstitate. po/dra\ljate - do kraia ргоцгата 
(I 12.00 Vijesti)

PRNJAVOR

drugih tkiva u trbušnoj šuplji- 
ni. T aj nenormalan viSak tkiva 
obilno krvari za vrijeme 
menstruacije. izaziva bolove 
tokom odnosa i može da pr- 
ouzrokuje zarastanje ili 
začepljenje drugih organa, 
kao Sto su jajovodi. a što za 
krajnji ishod ima sterilitet 
Računa se da izmedu 6 i 8 mi- 
liona žena pati od ovog 
oboljenja. od čega su izmedu 
30 i 40 odsto postale 
neplodne.

- Laser je dar za ove pa- 
cijente - kaže dr Jozef Belina. 
jedan od direktora Omega in- 
situta istraživačkogcentraza 
liječenje nep lodnosti u bolni- 
ci Bonabel u NJu Orleansu 
(Luizijana. SAD)

Proeram im ilu jc  na srednjim tabsim j I.M l k ilo h in  i I  k  I 
983. тецаНегеа

S I ВОГ.А. 2. NO VKMBKA
4.00 - Vajata Suhotnjeg rt'tija lnnu prouranta Kadiu- 
Pmja.ora
9.0.t - M u/ika - informaeije - m u/ika. rrklamnc |Mtruki' i 
iijllasi i /  radnih knltkliva
10.00- Tema vuhotnjet: rc i ijalnnL ргоцгата (i/hori u Soei- 
jalističkoni чан7и radnoy naroda. 'jost procrama: /iv iijm  
(4 ija n m ić . pri'dsjednik SSHN iVnj.nnr
12.00- /.ijt'dn ick i prn'jram radio-41 .mica B il l
14.00 - J'om ak" - prnja.orskv omladiiiskr aktui'liX'Nli
16.00 - Odjata procrama

N K D JK IJA . V SOVKM BRX
8.00 - Naja. a nedjcl јпоц aktui'lno-inform ali» поц i /aha%not: 
prourama Kadio-Prnjaiora
8.03 - \  .iv  / 1‘Ij 1' či'slitkt* i po/dra\ i - cmisija narodnt- i /a- 
ha\ ne m u/ikt’
9.00- l  misija /a  selo
10.00 - \  ijesti. informacije. <is\ r li .  komenlari i /  sata u sal i 
m u/ika i /  prourama asc / i  ljr . (eslilke i po/dra\i"
16.00 - Odjata proi>rama

SRBAC
N FD .II M  A

8.00 - Nedjeljni program Radio-Srpca (m u/ika. I- PP. ogla- 
si. nedjeljom /a  selo. AIPK na talasima. reporla/a. /elje...)
12.00- ()d ja \a  i /a%rsetak emito\anj.i

BOSANSKA DUBICA
SI B O T \

11.00 - Naja%a i pregled prourama
11.05 - Prijepodnetni ma<ja/in
12.00- Susret na lalasu
14.00- Komhinat na talasima
14.30 -M jc s li
14,35- Sad smo mi na redu - omladin*>ki program
15.30- Prolekle sedmice n UosansktHliibiekoi knniuiii 
15.40- Ohat jestenja i oglasi
16.00- Odjava programa
N F D .IF I.JO M  N| | M i l l  II M O R v n iO — P U (H .K \M

JAJCE
St IIO I \

9.00- Najava programa
9.10- M jcsli
9.15 - kontakl cmisija
10.00 - K o ija  /elja. ćesiitki i po/drava...
11.00 - Odjav a programa

n f d i f i j a
9.00- Najava programa
9.15- FPP
9.30- Reportage, /apisi...
10.00 - Nedjeljni iurnal
10.30- |*ufoka/ - omladinska cmisija
11.00 - Rcvija /e lja. čcstilki i po/drava...
12.00 - 13.00 - Odjav a programa

BOSANSKI NOVI
9.00- I danas smo /ajedno
9.10 - /v lje  slušalaea
10.00 - l m isija za selo
10.30 - Nastavak ispunjavanja vaših /elja
11.00 - Hronika sest radio-dana
11.15- I P-prospekl
11.30- Rc/enisano /a...
12.00 do 14.00 - /ajednieki program RS H ill
14.00- Odjava programa i najava ponovnoususrcla 
NFD .II I . IO M  NF F M H  I .IFM O  R AD IO — PROGRAM

KLJUČ
N| D l l  l .l \

10.00- Najava programa i vijesti
10.30- Ncdjeljna hronika Radio-Ključa
11.00 - Poruke. /e ljc i po/dravi slušalaca
12.00- I niisija /a  selo i MPK na talasima
13.00 - Nedjeljom /a mlade i odjava programa
14.00- Prenos Prvog programa Radio-Sarajeva

PRIJEDOR
9.00 - Najava programa 
4,02- Noviteli disko-produkeije
9.30 - Jugoton-ekspres
10.00- Snboloin /ajedno
11.00- ( estitke. /eije. po/dravi
13.00 - ( )djav a programa
NI D i l i  l( )M NI I M l I t  .11 M O R  VDIO — PRO<»R.\M

BANJALUKA

KOZARA — Antikazanota (do- 
maei. komedija) u 11. 16. 18 i 20 sati.

V KH A S - Posljednji h oro r film  
(američki film slraveju 16.18i20sati.

PAI.AS (velika sala) — Djevojafki 
internal (američki)u 10.16.18 i 20au 
22 sata Okrutni Kaligula (amerifki); 
mala sala Šcst dana juna (domaei) u 
16.30.18.30 i 20.30, au lOsati t.ušćar 
Malija (madarski film).

DJEČIJE POZORIŠTE 
U subotu 2 . novembra u 19 sati pre- 
mijera u Narodnom pozoriStu 
„Svemirski zmaj“ .
U nedjelju u 11 sati repriza 
„Svemirskoj; zmaja“ u Narodnom 

pozoriitu.

DOM KULTU RE
U nedjelju u 1 1  sati dim za djecu i 
omladinu Kameni cvijet.

UMJETNIČKA GALERIJA 
Stalna postavka.

STALNA PĆSTAVKASPOMEN- 
ZBIRKE DRAGINJE I VOJE TE- 
RZIC nalazi se u Ulici Vladimira Na- 
zora 19

MUZEJ BOSANSKE 
KRAJINE

Stalna i/lo/hena postavka Mu/eja je 
»|\<>гепа siakocdanasem ponedjeljka 
od 9 do 15 sati. Subolom. nedjeljom i 
pra/nikom od 9 do 13 sati.

BIBLIOTEKA
Odjeljenja u Domu radničke soli- 

darnosti rade svaki dan, osim subote i 
nedjelje, od 7,30 do 19 sati.

Odjeljenje u Mejdanu radi svaki 
dan, osim subote i nedjelje, od 7,30 do 
19 sati.

Odjeljenje u Budiaku radi 
poncdjcljkom i utorkom od IS do 19, 
srijedom, četvrtkom i petkom od 10 do
15 sati.
DEŽURNAАРОТЕКА 

N0610 deiurstvo ima Centraina 
apoteka u Ulici Veselina Masleie br . 
18, telefon 35-306.
VAŽNIJITELEFONI:
SUP 92 
Vatrogasci 93 
Hitna pomoć 94
Bolnica 33-725 (stara lokacija) i 38-
111 (Paprikovac).
Autobuska staniea 45-355
Željezniika slaniea 31-229
Taksi-stanica 22-222
Inspekcija 32-100
Dežuma inspekcija 32-354
Eieklrobanjaluka 42-555
Servis za hitne popravke stanova 45-
404
Atlas 31-995
Inex-turist 21-261
Putnik 43-900
Turist-biro 35-082
Slavnik Koper 31-113
Mladost Bill 39-835
— Centar za obavje t̂enja 985.

Sluiha /a interventne kvarove 
..Vodotoda i k.m ili/aeije" 
tel. 40-811 i 40-815

POCASCI VOZOVA

Za Sarajevo: 0,56 (brzi), 02,00 
(brzi) 06,07 (olimpik), 9,26 (brzi), 
13,15 (brzi), 16,05 (brzi) i 18,10 
(poslovni).

Za Zagreb: 01,11, 03,13, 04,12, 
09.57 (poslovni), 15,06 i 16,22.

Za Beograd: 06,53 (poslovni, a od 
Rume se odvaja za Novi Sad), 10,01 
(putni&i do Doboja, iz Doboja brzi u 
14,00), 14,50 (pntnićki do Doboja, iz 
Doboja u 17,32), 22,45 putniiki do 
Doboja, iz Doboja u 01,38.

DOLASCI VOZOVA

Iz Sarajeva: 01,08, 03,00 (brzi), 
09,55 (poslovni), 15,04 (brzi), 16,16 
(brzi), 20,10  (poslovni).

Iz Zagreba: 00,42, 01,52, 13,12, 
16,02 (brzi), 18,08 (poslovni), 21,42 
(ubrzani).

Iz Beograda: 05,35, 08,25, 13,28. 
16,16,19,05, 21,57.

VANREDNI V 07.0V I
Svake nedjelje BANJALUKA — 

MARIBOR u 13,25 i DOBOJ — BA- 
NJALUKA — LJUBLJANA u
14.01...

POLASCI AUTOBUSA 
IZ BANJALUKF.

ZA ZAGREB: 01,2(1,02.00,03,00
05,30, 06,00, 07.45, 08,30, 09 30
1 1 .00. 12 ,00, 12.40, 13,15, 14.3o! 
15,10, 15,20, 17,00, 18,15, 19.24
20.00.

ZA BEOGRAD: 05,00, 06,00,
09.30.15.00.17.00.23.30

ZA LJUBLJANU: 01,20, 08,20
12.00.13.15.15.10.19.25.

ZA SARAJEVO: 00,30, 08,00,
12.00.00.45 (u prolazu u 10.00,13,35 i 
15,15).

ZA KRANJSKU GORU: 13,15. 
ZATUZLU 05,35 i 15,45 
ZA DUBROVNIK: 20,20, 22,00,

24,00 (polasci u prolazu)
ZA MOSTAR: 06,00,13,00 (preko 

Bugojna, Prozora i Jablanice) 11,26 
(u prolazu) 22 ,00.

ZA BIJELJINU: u 11,00 (iz Pr- 
njavora u 12,15 i Dervente a 14,40 
sali).

ZA NOVI SAD: u 13,00 (u 14,05 iz 
Prnjavora, iz Dervente u 14,40).

ZA DERVENTU: u 12,00 sati.
ZA PRIJEDOR: u 4,45 sati.
ZA KUKOUE i  SRBAC: u 6,15 a 

povratak iz Srpca u 11 sati.
ZA SRBAC: u 17,15.
AUTOBUS NA RELACIJI ВЛ- 

NJALUKA — LUŠCI-PALANKA a 
povratku saobraća preko PRIJEDO- 
RA umjesto BRONZANOG MAJ- 
DANA sa polaskom iz LUŠCI- 
PALANKE u 5,45, SANSKOG 
MQSTA 6,35 i PRiJEDORA u 7,10 
sati.

ZAROVINJ: 7,45,19,45 
ZA R1JEKU: 6,00, 7,45,22,00.
ZA UMAG: 6,00.
ZA SPLIT: 6.40, 21,15, 8,30 (u 

prolazu)
ZAŠIBENIK: 7,30,22,30.

BOSANSKA GRADIŠKA 
U Domu kulture u 20 sati prikazuje se 
film DESET ZAPOVJEDI, II dio.

NARODNA BIBLIOTEKA u 
urailskom Domu kulture otiorena je 
poncdjcljkom i srijedom od 20 do 17 
sati. a utorkom.felvrlkomipelkomod 
10 do 14 sati. GRADSKA CITVOVI- 
C A u Bosansko j ( i radišci radi od 1 Odo
18 sati. a subolom od 7 do 13 sati. 
Odjeljenje hiblioteke u Novoj Topoli 
(u /"radi Sl'BNOR-a) radi 
poncdjcl jkom. srijedom i petkom od 11 
do 15 sati. Istim danima knjige sc i/da- 
ju i u odjdjenju biblioteke u Orahou 
(Domu kulture) od 17 do 20 sati.

Stalna i/loiba ..Putevi pobjede" 
otvorena jc od 10 do 13 u Radniekom 
domu. I  Spomen-domu ..l epa Radić'' 
u Gornjim Podjiradeima poslavljena 
je i/ložba ..Revolueionarna prošlost 
t.ornjih Podyradaca".

APOTEKA u I  lici maršala lila  
broj I I  (tclcfon8l3— 130) radi od 7 do
19 sati. Ohara se i u 21 sal /a liitnc 
slučajevc. Apoleka kod bolniec radi od 
7 do 14 sali. Nedjeljom i pra/nikom 
apoleka radi od 9 do 11 sati.oltarasei 
u 13. 16. 19 i 21 sal.

Mcdieinski centar u Bosanskoj 
GradKei — 813—433.

Vutohuska staniea u Bosanskoj 
GradKei — 813—500.
Turist-biro 813—080.
Taksi — slaniea 811—716 
.Eleklro - Bosanska GradKka"
813-.44.

ČELINAC
l Domu kullurc 2. noxemhra nema 
kino-predslaie. a 3. novembra u 19.30 
BOMBARD! R

De/urna apoteka Doma zdratlja 
radi od 7 do 15 sali. osim subote. 
telefon 851^047. I lima pomoe Donia 
/dravlja radi od 15 do 07. Dom /dra- 

.»Ija radi od 7 do 15 sati si aki dan osim 
nedjelje i driavnih pra/nika. Telefon 
850—015 — Narodna hihlioicka ..ho 
\ndrie" radi svaki danod 7 do 15sati. 
osim nedjelje i drhitnih pra/nika.
I elefon 850—013. \utobuska slaniea 
850—139.

KOTOR — VAROS
\poteka radi od 7 do 19 sali. a 

subolom od 7 do 24 sati. I lima pomoe 
Doma /dravlja 880-001. De>urna * 
vatrogasna sluiha 880—104. Bi- 
hliotcka radi od 7 do 19 sati.

LAKTAŠI
I
Nema kino-predstave.

Nart»dna hihlioicka ..Vcsclin Masl- 
csa** radi od 7 do 15 sal i. a nedjeljom nc 
radi. Ililna pomoć Doma /dravlja. 
Iclcfon broj 830—250. Xpotcka radi 
od 7 do 19 sati. subolom od 7do 14sali. 
Iclcfon 830—030. Dobrotoljno v alro- 
gasnodrusho 830—00ft.

SKENDER—VAKUF
Nema kino-predstave.

Biblioteka. po/ajmno odjeljenje. 
radi svaki dan od 7.30 do 15.30 sati. a 
poncdjcljkom od 10 do 16 sati. Dom 
/dravlja radi od 7.30 do 15.30 sali. 
Iclcfon 890—611. Opitinski centar /a 
obavjeilcnje radi od 00 do 24 sata. 
telefon 890—620.

SRBAC
Apoteka 840—003. Dobrovoljno 

iatro<:asno društvo 840—15() Hi- 
hliolcka 840—038.

PRNJAVOR
U Domu kulture prikazuje se film 
DJEVOJKA PONI.

Staniea / a hitnu pomoe 860— 14 
S I P 860—001. Vulobuska slanii. 
860—462.
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ДЕЖУРНА СТРАНА
ОКРУГЛИ СТО У НОВОМ САДУ

О ПОПИТИЦИ  
НЕСВРСТАНОСТИ

НОВИ САД. 1. новембра (Танјуг) — По- 
питика и покрет несврстаности, упркос 
тешкоћама, увијек изнова потвр1)ују сво- 
ју историјску виталност, као носиоци је- 
дине политичке аптернативе за излазак 
свијета из ћорсокака у који су ra довеле 
међународне конфронтације. To је изја- 
вио секретар Предсједништва ЦК СКЈ 
Димче Беловски ко ји је данас отворио 
Трећи међународни округли стоонесвр- 
станости у Новом Саду. Овај значајан 
међународни скуп, 'ко ји Пе трајати од 
1.до 3 новембра, окупио је осамдесетак 
југословенских W иностраних научних 
радника. политичара и стручњака који ће 
дискутовати о централној теми: 
„Политика и покрет несврстаности — но- 
ве тенденције".

** I I IA Y __ МШАХ — МЕЧ У МОСКВИ

КАСПАРОВ 
— КАРПОВ 

РЕМИ
МОСКВА. 1. новембра (Танјуг)

— Двадесет прва парти ја шахов- 
ског меча изме1)у Гарија Kacnapo- 
ва и Анатолија Карпова завршена 
је у наставку неријешено у 44. пот- 
езу. Резултат представља изне- 
нађење јер се са великом сигурно- 
шћу очекивало да ће Каспаров ус- 
пјети да искористи своју позицио- 
ну предност. Изгледа да је био 
изненађен анализама противника 
и за свој 44. потез је размишљао 25 
минута и потом предпожио 
примирје.

_  Каспаровводиу мечуса 11,5:9,5. _

МОСКВА

нови
СТАТУТ КПСС

МОСКВА. 1. новембра (Танјуг) - У Москви је 
данас објављен мови Статут Комунистичке 
партије Совјетског Савеза који послије јавне 
дискуси је и усвајања на предстојећем конгре- 
су треба да зам јени партијски статут из 1961. 
године.
НИКО ЗИЈА

РАСПУШТЕН
КИПАРСКИ

ПАРЛАМЕНТ
НИКОЗИЈА . 1. новембра (Танјуг) - Чланови 

кипарског Парпамента )едногпасно су данас 
усво јилиприједлогтриводећепартијеораспу- 
штању Парламента и одржавању ванредних 
парпаментарних изборав . децембра.

У Ф СЈ

КВОРУМ  
ОДЛОЖИО  

„СЛУЧАЈ ЗЈАЈО'
БЕОГРАД 1 иовембра (Танјуг) - Састанци 

Конисије за самоуправна и општа акта и Пред- 
Сједништва Ф удбапског савеза ЈугоспавиЈе. 
који су данас требали да се одрже у Београду. 
поводом жапбе Војводине на играње Мирале- 
ма Зјаје у дресу Црвене "звезде. о дложени су 
пошто оба тијела нису имала кворум 

Депегати изтри репубпикеи покрајинеКосо- 
во . нису могпи да допутују у главни град, због 
отежаних услова петења.

ВРИЈЕМЕ
ИЗВЈЕШТАЈ РЕПУБЛИЧКО Г 
ХИДРОМЕТЕОРОЛОШ КОГ  

ЗАВОДА БиХ

ПОГОРШАЊЕ
ЗА БОСАНСКУ КРАЈИНУ: Ново по- 

горшањекојећезахватитизападнекра- 
јеве, прошириће се на цијепу земљу, са 
кишом у нижим пред јелима а на плани- 
нама снијег. У недјељу престанак пада- 
вина и пад температуре.
ЗА БАЊ АЛУКУ: Пром јенљивооблачно 
саспабим падавинама 
ЗА НАРЕДНА ДВА—ТРИ ДАНА: Очеку- 
је се облачно вријеме са повременом 
кишом, а на планинама је могућ слаб 
снијег. Температура у мањем паду.

ВОДОСТАЈ: Уна-Бихаћ 3 цм, бистра, 
температура воде 8,4 степена. Сана - 
Сански Мост 112 цм, бистра, темпера- 
тура воде 7 степени. Врбас - Бањалука 
64 цм, бистар, температура воде 9,8 
степени.

АКЦИЈА „ГЛАСА" — ИЗБОР СПО РТИСТЕ 1985. ГОДИНЕ

По31.  пут: Са конституирајуће сједнице Организационог одбора

Конституисан Организациони одбор
БАЊ АЛУКА, 1. новембра - Данас је 

одржана конституирајућа сједница Ор- 
ганизационог одбора за изборспортисте 
1985. године. Ријеч је о најстари јој акци ји 
нашег листа која ће се ове године одржа- 
ти 31. пут.

За предсједника Организационог од- 
бора изабран је Исмет Хрле, друштвено-

ВЕЛИКИ ПОЖАР НА ФАРМИ У ЕЛЕЗО- 
ВИПИМА КОД ВЕЛИКЕ КЛАДУШЕ

ШТЕТА 
33 МИЛИОНА  

ДИНАРА
ВЕЛИКА КЛАДУШ А, 1. новембра - На 

новоизграђеној фарми у Елезовићима 
недалеко од Велике Кладуше, из састава 
великокладуш ког .Агрокомерца", до- 
шло је до пожара у једној хали. Ватра је 
избила у тренутку када је загријавана ха- 
ла у ко ју  је требало да се усепи 13.000 пи- 
лића. Према првим информацијама до 
пожара је дошло због кваранаапарату за 
загријавање ваздуха, такозваном термо- 
гету. Пожар је причинио штету од 33 ми- 
лиона динара Истрагуо пожару води ис- 
тражни суди ја Општинског суда у Вели- 
кој Кладуши Дулага Алибегић.

i i c a “ ,
V

спортски радник из Цазина.
На с једници су изабране финансијска, 

програмска и пропагандна комисија.
Завршна свечаност избора најбољих 

спортиста Босанске крајине одржаће се 
у Спортској дворани „Борик" крајем 
децембра.

СРБАЧКА ПРИВРЕДА У ПРВИХ ДЕВЕТ 
МЈЕСЕЦИ

ГУБИЦИ 
У ПОРАСТУ

СРБАЦ, 1. новембра - И поред отежа- 
них услова привре^ивања, већина орга- 
низација удруженог рада у србачко ј оп- 
штини усп јешно је завршила деветом је- 
сечно пословање. Укупан приход у деве- 
томјесечном периоду ове године већи је 
за 89 посто него у истом прошпогодиш- 
њем раздобљу, док је доходак растао за 
33 процента Привредаове комунеоства- 
рилајеакумулацијууизносу256милиона 
689 хиљада динара, што је за пет одсто 
више него за девет мјесеци прошле 
године.

'Ме1)утим, упоредо са растом ових фи- 
нансијских показатеља порасли су и ry- 
бици ^Негативан финансијски резултат 
забиљежиле су РО „Ж ивинопродукт" у

f *6cy 341 милион 657 хиљада и „Слога" 
мипиона 715хиљада динара. У односу 
д еветомјесечни период прошле годи-

губици су ловећани чак за 70 n y ifl__
Ж . ШV У

OCHOBHA
БАНКА

„БАЊ АЛУКА“

КУРСНА
ЛИСТА
(формирана 

1. новембра
1985. године)

КУРС У ДИНАРИМА г /
Куповни Куповни Прбдојни

Земље Вапута заефективу задевизе за девизе

Аустрија 100 шипинга 1559,00 1610,53 1615,36
Белгија 100франака 535,58 554,64 556,31
Данска 100круна 3013,25 3126,00 3135,39
Фрамцуска 100франака 3584,97 3714,77 3725,93
Хопандија 100флорина 9682,19 10048,62 10078,81
Итапија 100 пира 16,77 16,77 16,82
Норвешка 100 круна 3642,76 3770,46 3781,79
СР Њемачка 100 марака 10954,98 11332,48 11366,53
Швајцарска 100 франака 13361,83 13807,13 13848,61
Шведска 100 круна 3638,16 3770,46 3781,79
Јапан 100 |ена 132,85 140,10 140,52
В. Британи|а 1 фунта 411,18 425,74 427,02
Канада 1 допар 207,21 217.50 218,16
САД 1 допар 288,14 296,29 297,18
Аустралија 1 допар 198,27 208,42 209,05

Куповни и продајни курсеви за девизе примјењују се од 14 
сати 1. новембра 1985. године, а курсеви за ефективу од 29. 
октобра 1985. године.

СУБОТА, 2. новембра 

ПРВИ ПРОГРАМ

14.00 - Преглед програма
14.05 - ПУТ У СРЕДИШТЕ ЗНАЊА - КВИЗ 
РЕПРИЗА
15.10 - Критична точка
15.40 - Актуелности 
16,10- Народна музика
16.40 - Диеаник1
17.00 - ПЈ у кошарци: РАБОТНИЧКИ — 
ПАРТИЗАН, 1полувријеме
17.50 - Кошарка: 2. по луари јеме
18.25 - 22. октобарски сусрети писаца
19.10 - Цртани филм
19.30-Дие»ник2 
19,55-Т В  спот
20.00 - Неспретни детектиа - амерички 
играни филм
21,35- Вијести
21.40 - Седам сајатских дана
21.50 - Од нашег дописника - Лондон - 
викенд-програм
23.20 - Преглед лрограма за недјељу

ДРУГИ ПРОГРАМ 
13,15 - Преглед програма
13.20 - .ЈХарт Брејкерс" - западмоњемачки 
играни филм
15.10 - Бијенале југослоаенског луткарства 
- ,£угојно 85“: „Био једном јвдан лав“ - лу- 
ткарска сцена „Феникс" из Ниша
15.50 - ,Ако je вјеровати Лоптухииу” - со- 
вјетски играни фнлм за дјецу
17.00 - Црвени коА - домаћа серија ТВ Ско- 
пље. реприза
18.00 - Легендв и стаарност - емисија на- 
родне музике и обичаја
18.30 - Купари: ватерполо - полуфннале Ку- 
па европских првака ЈУГ - БВСЦ- пренос
19 .30- Д невник
20.00 - У друштву са Серђом Ендригом - за- 
баана музика
20.30 -125 година Хрватског народног каза- 
лишта у Загребу 
21,15- Студио 2
21.25 - Спортска субота 
21,45 - Шаховски коментар меча Карпов - 
Каспароа
22.05 - Фројд - серијски филм
23.05 - Преглед лрограма за недјељу

НЕДЈЕЉА, 3. новембра 

ПРВИПРО ГРАМ

10.15 - Преглад програма
10.20 - Вијести
10.30 - Недјељно при|^иодне за д)ецу
12.00 - Зелена ланорама - емисија за лољ- 
олривреднике
13.00 - Знање - имање
14.00 - Мапи концерт
14.15 - Обапе - грузн јски ТВ-филм 
15,25 - Понекад медјељом
17.20 - Слободнажена-итали јанскииграни 
филм
18.55 Скуби Ду - цртана серија
19.30- Дневник 2
19.55 - ТВ-спот
ЗД.ОО - ..Варљиво л.ето 68“  - д омаПа серија
20.50 - Спо ртски преглед
21.40 - ,£еоградска" - релортажа 
22,10- Д невникЗ
22.30- Стереовизија - забавна емисија

ДРУГИ ПРОГРАМ
8.50 - Прегпед програма
8.55 - Ви јести
9.00 - Дозволите да се обратимо - емисија 
намнјењена припадницима ЈНА
(у оквиру емиси|е - д о маПи играни филм 
. ПОВРАТАК ОТПИСАНИХ )
12.30 - Из к онцертних дворана: концерт 
Ксеније ЈанковнП и Наде Кецман
14,15- Прегпед програма
14.20 - ПЈ у одбојци (Ж): ..Палома-Браник'- 
Мрвена звезда. снимак
15.20 - Музичко поподне: БУДИМПЕШТА: 
снимак Гала-концерта поводом европског 
културно г форума
18.05 - Црногорска културна рнзмица: 
..Задужбине на Скадарском 'рзеру ' - еми- 
сија из културе
18.40 - ПЈ у фудбалу: САРАЈЕВО—ЖЕЉЕ- 
ЗНИЧАР. репортажа
19,10 - Прометни круг - образовна серија
19.30 - Дневник
20.00 - Градовн - ГПАЗГО В Р.Д. ПЕНГА — 
канадска документарна серија
22,45 - Студио 2
21.05 - ТВ-кмнотека: „Попис Адриана Ме- 
синџера" - амерички играни филм
22.40 - Прегпед програма за понедјељак

I ' ' ~ ..............
тромј*с*чна 2.400 димара, полугодишња 4.800 динара, ro-  
дишња 9.600 динара , само за „Нвдјвљни Глас" 1.660 динара 
го д и ш м . Лрвтплата за иностранство: |*дмом)*с*чма 1.600 
динара, тромјасвчна 4.800 динара, полугодишња 9.600дима- 
ра, годишња 19.200 димара, само на „НедЈамнм Г т с “ 3.320 
динара. Уплат* иа дмизми рачун бро|: 10500-620-71000-552 
код Лрмврадн* банк* Сарајмо, Осмоамв баик* Бшмпука. 
Рјаимњаи Рапубпичког комитата sa образоаањ*, науку, куп- 
туру и физичиу куптуру СР БиХ бро| 02-4153/82 „Гпас“ )*  
ослобофм плаПања пореза на промвт.

ГЛАС 1
РЕДАКЦИЈА Улица АВНОЈ-а 93. Телефон: директор и од- 

гоаорни урвдник 34-417. Радакци|а 37-979, 37-977, дактило- 
графи 34-449. О гпасно у Улици Весвлина Маслвшв 13, твл*- 
фон 34-448. Телекс 45-208 YU ГЛАС.ООУР Новинска дЈепат- 
ност Бањалука, жиро-рамун бро|: 10500-603-4106 иод СДК  
Бањалука. Лретплата за СФРЈ: |едном|есвчна 800 дмнара,


